
esfahanzibaonline.ir تومــان     10000 صفحــه    8    24 JUL 2025   1447 محــرم   28   1404 مــرداد   2 پنجشــنبه    5150 شــماره  بیســت‌ویکم   ســال 

ایران همچنان 
کشوری »خانوادگی« است

06 فرهنگ‌عمومی

04 ورزش

»اصفهان‌زیبا« در گزارشی مبتنی بر پیمایش ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان به تداوم خانواده‌محوری در ایران و  دلایل آن می‌پردازد

‌نگاهی به میراث تاریخی فراموش‌شده اصفهان
 بر اساس گالری »اصفهان کهن در آیینه‌ تصویر«

04و05      هنر

به یاد اصفهانی
 که فراموش

 کردیم!

بزرگ‌ترین طرح تحول  
اکتشافات کشور

 در نائین کلید می‌خورد 
نماینده اردستان به »اصفهان‌زیبا« از برنامه‌هایی 

در خصوص کالابرگ‌های الکترونیکی و کاهش ناترازی انرژی گزارش می‌دهد 

قهرمان وارد می‌شود

 زمانی که داده‌های این پیمایش در حوزه ارزش‌های خانوادگی را با نظریات مقایسه می‌کنیم، متوجه می‌شویم که ایرانیان ترکیب‌های نگرشی نامتوازنی دارند؛ یعنی در برخی مؤلفه‌ها 
پایبندی قاطعانه‌ای به ارزش‌های سنتی دارند و در برخی دیگر از مؤلفه‌ها به سمت مدرنیزاسیون حرکت کرده‌اند؛  به طور نمونه، مبتنی بر یافته‌های پیمایش، شکلی از رشد فردیت 
به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های مدرنیزاسیون در ایران مشاهده می‌شود که افراد حدودی از استقلال و آزادی عمل را به دست آورده‌اند؛ اما همچنان آن را در چهارچوب خانواده به‌کار می‌گیرند

زهرا ماهر، عضو هیئت‌علمی گروه علوم‌اجتماعی دانشگاه اصفهان

  بزرگ‌ترین طرح تحول اکتشافات معدنی کشور در شهرستان نائین با همکاری 
سازمان زمین‌شناسی کشور و با حضور معاون وزیر صمت، به‌صورت میدانی  امروز 
پنجشنبه افتتاح خواهدشد. این پروژه با مطالعات دقیق سازمان زمین‌شناسی و 
تمرکز بر شناسایی منابع، موجب بهره‌برداری مؤثرتر از معادن و افزایش ارزآوری برای 
کشور خواهد شد.  یکی از مهم‌ترین راهبردهای اقتصادی کشور در راستای منویات 
مقام معظم رهبری، فاصله‌گرفتن از اقتصاد تک‌محصولی و تکیه بر ظرفیت‌های 

متنوع به‌ویژه در حوزه معادن است
الهام آزاد، دبیر دوم کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس شورای اسلامی

آغاز فصل جدید لیگ برتر فوتسال با حضور دو نماینده اصفهان 

در دل محلۀ قدیمی نیم‌آورد و کنار بازار، مســجدی هســت که قرن‌هاست ایستاده؛ حتی 
بمباران هم نتوانست زمین‌گیرش کند!

مسجد حاج‌محمدجعفر که بانی ساخت آن محمدجعفر آباده‌ای بوده، در دوره قاجار بناشده 
و کاشی‌کاری و معماری آن شبیه مسجدسید است.
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5 1 5 0   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  05  /  02

ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری

رئیس‌جمهور اسلامی ایران با بیان اینکه »صحبت از 
پایان برنامه هسته‌ای ما فقط یک توهم است«، گفت: ما 
برای هرگونه اقدام نظامی اسرائیل آماده‌ایم و نیروهای 
ما آماده‌ هستند تا دوباره به عمق سرزمین‌های اشغالی 
حمله کنند. به گــزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در 
گفت‌وگو با رسانه قطری، به اظهارنظر پیرامون تحولات 
اخیر پرداخت. پزشکیان که با شبکه الجزیره گفت‌وگو 
می‌کرد، با بیان اینکه »اسرائیل ضرباتی به ما وارد کرده 
است«، گفت: ما نیز با قدرت به عمق آن ضربه زده‌ایم، 

اما این رژیم خسارات خود را پنهان می‌کند. 
رئیس‌جمهور ایران در ادامه گفت: اسرائیل در پی 
ج و  ج و مر تغییر، تجزیه و حذف ایران از طریق هر

نابودی نظام بود، اما با شکست مواجه شد. او همچنین 
گفت: شکی نیست که نفوذهایی در کشور صورت گرفته، 
اما عامل تعیین‌کننده در آن‌ها، فناوری و استفاده از 

توانایی‌های آمریکاست. 
کید بر اینکه »ما جنگ نمی‌خواهیم«،  پزشکیان با تا
گفت: ما به قطعی بودن آتش‌بس نیز تکیه نمی‌کنیم، 

اما با قدرت از خود دفاع خواهیم کرد.
 رئیس‌جمهور با بیان اینکه »اسرائیل از هرگونه صحبتی 
درباره موفقیت حملات موشکی ما جلوگیری می‌کند« 
گفت: درخواست آن برای توقف جنگ، چیزهای زیادی 

را نشان می‌دهد.
ــران تسلیم نشده و  کید بــر اینکه »ایـ  پزشکیان بــا تا

نخواهد شد و این برای همه روشن است« گفت: اما ما 
به دیپلماسی و گفت‌وگو اعتقاد داریم.

 او همچنین تصریح کــرد که کشورهای منطقه هرگز 
مانند جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، »موضعی حمایتی از 

ایران اتخاذ نکرده‌اند.« 
کید بر این نکته که »ما داشتن  رئیس‌جمهور ایران با تا
سلاح‌های هسته‌ای را کاملاً رد می‌کنیم«، گفت که »این 
موضع سیاسی، مذهبی، انسانی و استراتژیک ماست.« 
پزشکیان در ادامه اعلام کرد: غنی‌سازی اورانیوم در 
ک ما در آینده در چارچوب قوانین بین‌المللی ادامه  خا
کره در  خواهد یافت. او خاطرنشان کرد که »هرگونه مذا

آینده باید مبتنی بر منطق برد-برد باشد.« 

صحبت از پایان برنامه هسته‌ای ایران یک توهم است

اصفهان

پیگیری مشکلات مسکن، 
کشاورزی و برگزاری اربعین در 

دستور کار قرار گرفت
اســتــانــدار اصفهان در 
گــزارشــی از دستور کار 
قرار گرفتن و پیگیری 
مـــشـــکـــات مــســکــن، 
کــشــاورزی و بــرگــزاری 
اربــعــیــن خــبــر داد. به 
گــــــــزارش اداره کــل 
روابط‌عمومی و امور بین‌الملل استانداری اصفهان، 
مهدی جمالی‌نژاد در برنامه رادیــویــی صبح روز 
گذشته در گزارشی از اقدامات روز سه شنبه استان 
، به  اظهار کرد: چندین جلسه متعدد روزهای اخیر
بررسی در مورد چالش‌های مختلف استان از جمله 
مسکن، کــشــاورزی، سفر اربعین و سرمایه‌گذاری 
، از خیرین  برگزار شد. او افزود: در جلسه هلال احمر
و پشتیبانان این سازمان که در طول سالیان گذشته 
ــد، تقدیر شد،  خــدمــات ارزشــمــنــدی ارائـــه کــرده‌ان
ــرای تقویت  همچنین حــمــایــت‌هــای جــدیــدی بـ
ح گردید. استاندار  فعالیت‌های هلال احمر مطر
اصفهان تصریح کرد: با وجود چالش‌های متعدد 
در حوزه مسکن، از جمله پروژه‌های نهضت ملی 
کــیــد مــی‌کــنــیــم کــه هیچ  ــدام مــلــی، تــأ مسکن و اقــ
پرونده‌ای رها نشده و تمامی موارد به‌صورت دقیق 
ــی قــــــرار مـــی‌گـــیـــرنـــد. ــ ــررس ــ  در جـــلـــســـات مــــــورد ب
او گــفــت: از کــاشــان تــا شاهین‌شهر و بهارستان، 
پیام‌های مردمی را پیگیری می‌کنیم و هر موضوع 
را به‌صورت کارشناسی تحلیل می‌کنیم. جمالی‌نژاد 
با اشاره به جلسه شورای نظام مهندسی کشاورزی 
و منابع طبیعی، گفت: در این جلسه راهکارهای 
بهبود کشاورزی و مصرف بهینه آب بررسی شد و با 
توجه به بحران آب در استان، رویکردهای نوین 
برای اصلاح الگوی کشت و کاهش مصرف آب مورد 
بحث قرار گرفت. او بیان کرد: با نزدیک شدن به 
ایام اربعین، جلسه ستاد اربعین برگزار شد و یکی از 
مهم‌ترین موضوعات، تعمیر و تحویل اتوبوس‌های 
ترددی بود که هر ساله با مشکلاتی همراه بوده است 
و امسال دستگاه‌های مرتبط قول مساعد برای رفع 
این چالش‌ها را دادند. استاندار اصفهان بیان کرد: 
ــرورت جذب  در جلسه ســرمــایــه‌گــذاران نیز بــر ضـ
کید  سرمایه‌گذاری‌های سازگار با محیط‌زیست تأ
شــد. او گــفــت: مــا بــه دنــبــال سرمایه‌گذاری‌هایی 
ــی و  هــســتــیــم کـــه بـــارگـــذاری اضـــافـــه بـــر مــنــابــع آبـ
محیط‌زیست استان نداشته باشند. جمالی‌نژاد 
همچنین گفت: در جلسه کارگروه ویژه ذوب‌آهن، 
مشکلات این مجموعه صنعتی مورد بررسی قرار 
گرفت و تقسیم‌کاری بین دستگاه‌های اجرایی برای 

حل این چالش‌ها انجام شد.

دفاعی امنیتی

باید خود را برای هر وضعیتی 
آماده کنیم

فــرمــانــده هوافضا سپاه 
کید بر این  پاسداران با تا
که »ما باید خود را برای 
هر وضعیتی آماده کنیم، 
اما مهم‌تر از آن، شناخت 
درســت مسئولیت خود 
در ایــن میدان اســت«، 
گفت: باید بتوانیم در زمان نیاز همچون سیدالشهدا وارد 

میدان شویم.
 امروز کشور ما، با تکیه بر راه شهدای بزرگواری، چون شهید 
حاج‌زاده، شهید سلامی، شهید رشید، شهید محمد باقری 

و دیگر شهیدان سرافراز، ایستاده است. 
به گــزارش ایسنا، ســردار سید مجید موسوی در گفت 
وگویی تلویزیونی خاطرنشان کرد: ملت بزرگ ایران که ما 
خدمت‌گزار آنان هستیم، پشتوانه این مسیرند و نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی، به‌ویژه سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی و نیروی هوافضای آن، خود را پرچم‌داران این 
نهضت می‌دانند و همواره در حفظ و برافراشتن این بیرق 

تلاش خواهند کرد. 
او یادآور شد: ادبیات و مفاهیم به‌کاررفته در سخنان شهید 
والامقام حاج حسن طهرانی‌مقدم، نشان از عظمت روحی 
آن بزرگوار دارد. ما نیز، به تعبیر خود ایشان، »بچه‌های 

موشکی« هستیم که با افتخار راه او را ادامه می‌دهیم. 
فرهنگ شجاعت و مجاهدت که شهیدان والامقام، 
به‌ویژه سردار حاج امیرعلی حاجی‌زاده و شهید محمود 
باقری، در این مجموعه به یادگار گذاشتند، امــروز در 

عرصه‌های مختلف خود را نشان می‌دهد.
 بی‌تردید، تصویری که شما با هنرتان ترسیم کردید، 
جلوه‌ای از همان رسالتی است که بر دوش همه ما قرار 
دارد. ان‌شاءالله تا پایان عمر و تا زمانی که خون در رگ‌های 
ما جاری است، این مسئولیت بزرگ یعنی پاسداری از 

انقلاب اسلامی را ادامه خواهیم داد. 

مجلس

مرکز پژوهش‌های مجلس برای 
برون رفت از شرایط بحران آب 

راهکار دارد
رییس مرکز پژوهش‌های 
مجلس، با بیان اینکه 
متولی بخش آب کشور 
بر حدود ۳۲ درصد از آب 
شبکه تــوزیــع، مدیریت 
ــدارد، گــفــت: غلبه بر  ــ نـ
بحران آب دست یافتنی 
بوده و نیاز است تا راهکارهای کارشناسی با پشتوانه عزم 
ملی، اراده سیاسی و همراهی مردمی اجــرایــی شود. 
به‌گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی، بابک نگاهداری، با اشاره به 
شرایط به وجود آمده در زمینه آب کشور و مسائل متعاقب 
آن، عنوان کــرد: به دلیل تــداوم شرایط خشکسالی و 
کاهش بیش از ۴۲ درصدی بارش‌های کل کشور نسبت 
به میانگین بارش بلندمدت تا همین موقع از سال آبی، 
شرایط کم‌آبی کم‌سابقه‌ای حکمفرما شده است.  او با 
بیان اینکه خبرهای متعددی از شرایط کم‌آبی در 
رسانه‌های مختلف و محافل رسمی و عمومی کشور در 
خصوص تنش آبــی شکل گرفته اســت، تصریح کرد: 
در‌حال حاضر نیز کلانشهرهای بزرگ کشور که سهم قابل 
توجهی از منابع آب شرب آن‌ها وابسته به سدها است، 
با شرایط تنش مواجه شده و با افزایش دمای هوا به‌ویژه 
در واخر تیرماه سالجاری، زمزمه‌های تشدید تنش آب 
شرب و حتی وقوع شرایط قطع آب بیش‌تر شنیده می‌شود. 
رییس مرکز پژوهش‌های مجلس، خاطرنشان کرد: در 
یک حوضه پایدار به لحاظ منابع آب، متولیان برنامه‌ریزی 
منابع آب با تعیین درصدی از کل آب تجدیدپذیر حوضه 
به عنوان آب قابل برنامه‌ریزی، به مدیریت توأمان 
عرضه و تقاضا در سقف آب قابل برنامه‌ریزی اقدام 
می‌کنند. بر اساس استانداردهای شناخته شده جهانی، 
مــیــزان آب قــابــل بــرنــامــه‌ریــزی مــعــادل ۴۰ درصـــد آب 
تجدیدپذیر در نظر گرفته می‌شود تا ضمن تاب‌آوری در 
مقابل شــرایــط حــدی ناشی از خشکسالی، بــه حفظ 
کولوژیک  کوسیستم و توسعه پایدار بر مینای توان ا ا
کمک شود. او با بیان اینکه در حال حاضر میزان آب 
تجدیدپذیر کشور حدود ۱۰۳ میلیارد مترمکعب است 
که تقریباً نسبت به دهه ۷۰، بیش از ۳۰ درصد کاهش 
داشته اســت، عنوان کــرد: علیرغم کاهش منابع آب 
تجدیدپذیر، میزان مصارف نه تنها کمتر نشده بلکه 
افزایش داشته است به گونه‌ای که بر اساس آمار میزان 
مصارف در در سال ۱۳۹۹ حدود ۹۲ میلیارد مترمکعب 
بــوده اســت. در واقــع حــدود ۸۰-۷۵ درصــد منابع آب 
تجدیدپذیر کشور در حال حاضر مصرف می‌شود که این 
میزان دو برابر شاخص‌های بین‌المللی تعریف شده و 
استاندارد است. نگاهداری با بیان اینکه تغییر اقلیم 
یکی از عوامل اصلی تشدید بحران منابع آب در ایران 
اســت، خاطرنشان کــرد: در سالهای اخیر، همزمان با 
کاهش میزان بارندگی و افزایش متوسط دما، جریان‌های 
سطحی نیز به صورت قابل ملاحظه‌ای افت کرده‌اند، 
که این کاهش نه‌تنها ناشی از خشکسالی و تغییرات 
اقلیمی، بلکه به‌دلیل برداشت‌های بی‌رویه نیز بوده 
است. این روند براساس آمار ارائه شده از سوی وزارت 
نیرو، منجر به کسری ۱۵۰ میلیارد مترمکعبی در منابع 
آب زیرزمینی شــده کــه حــدود یک‌چهارم کــل ذخایر 

استاتیک کشور را شامل می‌شود.  
او با بیان اینکه واقعیت تغییر اقلیم و خشکسالی‌های 
پی در پی در کشور به همراه حکمرانی نامطلوب در 
این بخش منجر به وقوع شرایط بحرانی کنونی شده 
اســت، توضیح داد: مرکز پژوهش‌های مجلس بارها 
در گزارش‌های کارشناسی هشدار داده بود که ادامه 
سیاست‌های فعلی بدون اصلاحات اساسی، کشور را 
با بحران‌های زیست‌محیطی، اقتصادی و اجتماعی 
گسترده‌تری مواجه خواهد کرد و بر ضرورت بازنگری 
کید  در راهــبــردهــای مــدیــریــت منابع آب هــمــواره تأ

 کرده است.
 رییس مرکز پژوهش‌های مجلس مبحث سیاستگذاری 
و اقدامات سازه‌ای در بخش آب را نیازمند بازنگری جدی 
دانست و گفت: بررسی عملکرد بسیاری از سدهای در 
کی از آن است که این  دست بهره‌برداری در کشور، حا
سدها در تمام طول دوره بهره‌برداری با مشکل عملکرد 
و خالی بودن مخازن روبرو بوده‌اند.  نگاهداری در پایان 
کید کرد: مرکز پژوهش‌های مجلس آمادگی لازم برای  تا
ارائه راهکارهای برون رفت از شرایط بحران آب را دارا 
بوده و می‌تواند پیشنهادهای لازم را در اختیار سازمان‌ها 
کمیتی کشور قرار داده و به رفع معضلات  و نهادهای حا

موجود و رسیدن به شرایط مطلوب کمک کند.

کید بر اینکه »تأمین  معاون اول رئیس‌جمهور با تا
مسکن مورد نیاز مردم به ویژه مسکن روستاییان و اقشار 
آسیب‌پذیر یکی از اولویت‌های مهم دولت چهاردهم 
ح جامع حمایت جدی برای تکمیل و  است«، گفت: طر
ساخت واحدهای مسکن‌های حمایتی تهیه و تدوین 
می‌شود. به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در بیست 
و یکمین جلسه شورای عالی مسکن با اشاره به اینکه 
»دولــت‌هــای گذشته برنامه‌ها و تعهدات خوبی در 
زمینه مسکن داشته‌اند«، ادامــه داد: با وجود تمامی 
تلاش‌ها حدود ۱۴۰ هزار نفر از متقاضیان مسکن مهر 
و سایر مسکن‌های حمایتی نتوانستند مسکن خود را 
تحویل بگیرند. او با اشــاره به تعهد ساخت ۸۴۰ هزار 
واحــد مسکن حمایتی و ۱۳۰ هــزار واحــد مسکن مهر 
افــزود:  در زمینه ساخت این واحدهای مسکونی به 
موانع تسهیلاتی و اجرایی در طول سالیان و دهه‌های 
گذشته برخورد کرده‌ایم که باید ظرف یک ماه آینده طرح 
جامع حمایت جدی برای تکمیل و ساخت این واحدها 
تهیه و تدوین شود تا از طریق تسهیلات و اختیاراتی که 
قانونگذار در اختیار قرارداده است، بتوانیم رونقی در این 

بخش داشته باشیم. عارف تصریح کرد: سهم مهمی از 
درآمدهای بخش‌هایی از آحاد جامعه صرف اجاره مسکن 
گر دولت دخالت نکند و تسهیلات قائل نشود  می‌شود ا
عملاً خرید مسکن برای این بخش‌ها غیرممکن است 
که امیدواریم با پیگیری‌های لازم در زمینه مسکن ۴ 
دهک پایینی جامعه قدم‌های بزرگی برداریم. معاون 
کید بر اینکه »تعهدات دولت‌ها  اول رئیس‌جمهور با تا
در ساخت مسکن‌های حمایتی به ویــژه بــرای اقشار 
آسیب‌پذیر، تعهد نظام است و حق هیچگونه تعللی در 
این زمینه نداریم«، افزود: باید مسکن‌های حمایتی و 
تعهدات دولت‌ها در این بخش هر چه سریعتر تکمیل و 
در اختیار متقاضیان قرار گیرد و با کمک دولت و نهادهای 
عمومی مسکن مناسب برای مردم آماده شود. او گفت: 
رونق در بخش مسکن به رونق اقتصادی و فعال شدن 
صنعت و اشتغالزایی منجر می‌شود که با توجه به شعار 
سال، ساخت مسکن یکی از بخش‌های مهم تولیدی 
کشور است که در این راستا جلسات شورای عالی مسکن 
باید به طور منظم برگزار شود تا گام‌های اساسی‌تر برای 

مسکن همه شهروندان برداشته شود.

تأمین مسکن مردم از اولویت‌های 
مهم دولت چهاردهم می‌شود

دولت

در حوزه معادن است.

ادامه پرداخت کالابرگ‌ها در دهک‌های 
اول و میانی

نماینـــده نائین در ادامه گفت‌وگو بـــه موضوع تأمین 
کالاهـــای اساســـی و پرداخـــت کالابرگ‌هـــا پرداخـــت و 
اظهـــار داشـــت: »در اســـفند ۱۴۰۳ و فروردیـــن ۱۴۰۴، 
بودجـــه‌ای بالـــغ بـــر ۵۰ همـــت بـــرای تأمیـــن اعتبـــار 
کنـــون ایـــن  یـــازده کالای اساســـی پرداخـــت شـــد. هم‌ا
اعتبـــار بـــرای ســـه دهـــک اول جامعـــه تأمیـــن شـــده و 

پرداخت‌هـــا صـــورت گرفتـــه اســـت. 
بـــر اســـاس اعـــام وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعـــی، 
بـــرای تیرمـــاه نیـــز ایـــن رونـــد ادامـــه دارد« او افـــزود: 
»بـــرای دهک‌هـــای چهـــارم تـــا هفتـــم نیـــز دولـــت 
ــن  ــاه تأمیـ ــط مردادمـ ــا اواسـ ــه تـ ــت کـ ــول داده اسـ قـ
اعتبـــار صـــورت گیـــرد. بـــر اســـاس بنـــد »پ« 
تبصـــره ۱۳ قانـــون بودجـــه، تأمیـــن منابـــع بـــرای 
ح پیش‌بینـــی شـــده و دولـــت  اجـــرای ایـــن طـــر
 موظـــف اســـت اقدامـــات لازم را در ایـــن خصـــوص

 انجام دهد.«
ـــرای  ـــز گفـــت: »ب ـــزان پرداختی‌هـــا نی آزاد در مـــورد می
ســـه دهـــک اول، پرداخت‌هـــا بـــه میـــزان ۵۰۰ 
هـــزار تومـــان انجـــام شـــده و دهک‌هـــای چهـــارم 
تـــا هفتـــم نیـــز ۳۰۰ هـــزار تومـــان دریافـــت خواهنـــد 
گـــر منابـــع پیش‌بینی‌شـــده  کـــرد.« بـــه گفتـــه وی، ا
ـــی محقـــق نشـــود، دولـــت مجـــاز اســـت از  بـــه هـــر دلیل
 صندوق توســـعه ملی بـــرای تأمین اعتبار اســـتقراض

 کند.

فریبا 
سامانی

وه سیاست خبرنگار گر

در شــرایــطــی کــه اقــتــصــاد کــشــور بیش از 
همیشه نیازمند بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
درونی و راهکارهای بومی برای توسعه و 
تأمین منابع پایدار است، نگاه‌ها بیش از 
گذشته به مناطق مستعد معدنی و منابع 
طبیعی دوخته شده است. از سوی دیگر، 
ــت مانند  اجـــرای طــرح‌هــای حمایتی دول
کالابرگ‌های الکترونیکی و کاهش ناترازی 
انرژی، از دیگر موضوعات کلیدی این روزها 
در فضای سیاست‌گذاری اقتصادی کشور 
به شمار می‌رود. در همین راستا، گفت‌وگوی 
»اصــفــهــان زیــبــا« بــا الــهــام آزاد، نماینده 
مــردم نائین و خــورو بیابانک در مجلس 
شـــورای اســامــی و دبیر دوم کمیسیون 
برنامه و بودجه، تصویری روشن از برخی 
اقــدامــات و برنامه‌های در دســت اجــرا در 
این حوزه‌ها را گــزارش می‌کند؛ از افتتاح 
بزرگ‌ترین طرح تحول اکتشافات کشور در 
شهرستان نایین تا آخرین وضعیت پرداخت 
کالابرگ‌ها و برنامه‌های توسعه نیروگاه‌های 

خورشیدی.

فاصله گرفتن از اقتصاد تک‌محصولی و 
تکیه بر ظرفیت‌های متنوع

دبیر دوم کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
کتشافات  ح تحول ا اسلامی در رابطه با بزرگ‌ترین طر
ح  معدنی کشور در شهرستان نائین گفت: »این طر
با همکاری سازمان زمین‌شناسی کشور و با حضور 
معاون وزیــر صمت، به‌صورت میدانی پنجشنبه 
ح  افتتاح خواهد شد. افتتاحیه وبیناری این طر
نیز  روز چهارزشنبه با حضور معاون رئیس جمهور و  
رئیس سازمان زمین شناسی کشور در اتاق بازرگانی 
اصفهان صورت گرفت.«  او با اشاره به ظرفیت‌های 
معدنی ویژه شهرستان‌های نائین و خور و بیابانک 
افزود: »این مناطق دارای پهنه‌های غنی معدنی 
کنون به‌طور کامل شناسایی نشده‌اند.  هستند که تا
من همواره گفته‌ام که این مناطق به‌نوعی »جدول 
مندلیف« ایران به حساب می‌آیند.« آزاد  در توضیح 
ح گفت: »ایــن پــروژه با مطالعات  اهــداف ایــن طــر
دقیق سازمان زمین‌شناسی و تمرکز بر شناسایی 
منابع، موجب بهره‌برداری مؤثرتر از معادن و افزایش 
ارزآوری برای کشور خواهد شد.« به گفته وی، یکی 
از مهم‌ترین راهبردهای اقتصادی کشور در راستای 
منویات مقام معظم رهبری، فاصله گرفتن از اقتصاد 
تک‌محصولی و تکیه بر ظرفیت‌های متنوع به‌ویژه 

بزرگ‌ترین طرح تحول اکتشافات 
کشور در نائین کلید می‌خورد

نماینده اردستان به »اصفهان زیبا« از برنامه‌هایی در خصوص کالابرگ‌های الکترونیکی و کاهش ناترازی انرژی گزارش می‌دهد

یکی از مهم‌ترین 
راهبردهای 

اقتصادی کشور 
در راستای منویات 

مقام معظم 
رهبری، فاصله 

گرفتن از اقتصاد 
تک‌محصولی 

و تکیه بر 
ظرفیت‌های متنوع 

به‌ویژه در حوزه 
معادن است

دولت باید از ناترازی انرژی عبور کند
 نماینـــده  نائیـــن و خـــور و بیابانـــک همچنیـــن از چالـــش ناتـــرازی انـــرژی در کشـــور 
گفـــت و خاطـــر نشـــان کـــرد: »در حـــال حاضـــر راهـــکار جـــدی بـــرای برون‌رفـــت از ایـــن 
ــی  ــش خصوصـ ــرمایه‌گذاری بخـ ــیدی و سـ ــای خورشـ ــعه نیروگاه‌هـ ــت، توسـ وضعیـ
در ایـــن زمینـــه اســـت. مجلـــس نیـــز بـــا جدیـــت ایـــن موضـــوع را پیگیـــری می‌کنـــد.«
ـــف  ـــت مکل ـــه ۱۴۰۴، دول ـــون بودج ـــعه و قان ـــم توس ـــه هفت ـــاس برنام ـــر اس ـــزود: »ب  او اف
اســـت هـــم در زمینـــه احـــداث نیروگاه‌هـــا اقـــدام کنـــد و هـــم خریـــد تضمینـــی بـــرق را از 
ــرای ورود  ــرمایه‌گذاران بخـــش خصوصـــی بـ ــا سـ ــد تـ ــا تضمیـــن نمایـ ایـــن نیروگاه‌هـ

ـــوند.« ـــب ش ـــوزه ترغی ـــن ح ـــه ای ب
 آزاد بـــا اشـــاره بـــه حضـــور وزیـــر نیـــرو و معاونانـــش در کمیســـیون برنامـــه و بودجـــه 
مجلـــس اظهـــار داشـــت: »پرســـش‌های مهمـــی در مـــورد نحـــوه اجـــرای ایـــن 
ــی در  ــای نظارتـ ــد و پیگیری‌هـ ح شـ ــر ــا مطـ ــرد اعتبارهـ ــل هزینه‌کـ ــا و مراحـ برنامه‌هـ

ایـــن خصـــوص ادامـــه دارد.«
کیـــد کـــرد: »تمرکز   دبیـــر دوم کمیســـیون برنامـــه و بودجـــه مجلـــس شـــورای اســـامی تا
ـــاره آن. هـــدف ایـــن اســـت  ـــرازی اســـت، نـــه حـــذف یک‌ب ـــر کاهـــش تدریجـــی نات مـــا ب
ک، تعـــادل در مصـــرف  کـــه از طریـــق پنل‌هـــای خورشـــیدی و توســـعه انرژی‌هـــای پـــا

و تولیـــد انـــرژی ایجـــاد شـــود.«
بـــه گفتـــه او، در هفتـــه گذشـــته نیـــز پـــروژه‌ای بـــا ســـرمایه‌گذاری بخـــش خصوصـــی 
ــارکت مـــردم  در فـــولاد مبارکـــه اصفهـــان کلیـــد خـــورده کـــه نمونـــه‌ای موفـــق از مشـ

در تولیـــد انـــرژی اســـت.

مجلس، پای کار نظارت
آزاد در پایـــان خاطرنشـــان کـــرد: »کمیســـیون برنامـــه و بودجـــه مجلـــس به‌طـــور 
مســـتمر دســـتگاه‌های اجرایـــی را بـــرای پاســـخگویی دربـــاره عملکردشـــان در 
زمینـــه اجـــرای قانـــون بودجـــه و برنامـــه هفتـــم توســـعه فـــرا می‌خوانـــد. ایـــن نظـــارت 
ــع ــه منابـ ــا و تخصیـــص بهینـ ــح برنامه‌هـ ــرای صحیـ ــن اجـ ــته، ضامـ ــق و پیوسـ  دقیـ

 خواهد بود.«

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
نظر بــه اینکه حــق کســب و پیشــه و ســرقفلی یکبــاب مغــازه از 
ک های ثبتــی 7573/7 و 7572/2 بخــش 3 ثبت اصفهان  پلا
قای احمــد فتحی واقــع در خیابان علامه مجلســی  متعلق بــه آ
ح عمرانــی جلوخان  پاســاژ مهدیــه طبقه همکــف در مســیر طــر
میدان امــام علــی)ع( قــرار دارد و علیرغم شــرکت نامبــردگان در 
کنون توافقی حاصل نگردیده، لذا  جلسات کمسیون معوض تا
ح و برابر تبصــره 4 مــاده واحده  باتوجــه به ضــرورت اجــرای طــر
ک و اراضی مورد نیاز شــهرداری  قانونی نحوه تقویــم ابنیه و املا
مصوب 28 آبان 1370، بدینوسیله به نامبرده یا نامبردگان و کلیه 
کثــر ظرف مــدت یکماه از  مدعیــان احتمالی ابلاغ مــی گردد حدا
گهی نســبت به معرفــی یک نفر کارشــناس به  تاریخ نشــر این آ
عنوان معتمد و یک نفر کارشناس بعنوان مرضی الطرفین از بین 
قایان تقی ملک احمدی ، بهرام پرورش ، حســین طلامینایی ،  آ
محمود تحویلیان و مصطفی بهبهانی به شهرداری منطقه سه 

واقع در خیابان کمال اقدام نمایید.
کــر اســت کــه کارشناســان اعلامــی مــی بایســت جزء  لازم بــه ذ
کارشناســان رســمی دادگســتری و متخصــص در رشــته راه و 
ســاختمان بوده و در مهلت قانونی تعیین شــده معرفی گردند.
بدیهی اســت در صورت عدم معرفی کارشناسان برابر مقررات 
اقدام خواهد شد.                          روابط عمومی شهرداری منطقه 3

گهی مزایده آ
منطقه هشت شهرداری اصفهان در نظر دارد واحد انتشارات منطقه به متراژ حدود 30 مترمربع در ضلع جنوبی حیاط را جهت ارائه خدمات 
چاپ تکثیر صحافی و پرینــت و همچنین خدمات کافی نت واقع در خیابــان جابر انصاری ورودی محوطه حیاط شــهرداری منطقه8 را از 

گذار نماید. طریق مزایده و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده وا
سپرده شرکت در مزایده به ریالمدت اجاره )ماه(پایه اجاره ماهیانه )ریال(متراژ )مترمربع(عنوان مزایده

30120.000.0001250.000.000واحد انتشارات منطقه8

1.پیشنهاد دهندگان ملزم به ارائه اسناد و مدارک اتحادیه، گواهی تشخیص صلاحیت و سوابق کاری خود قبل از تهیه اسناد می باشند، 
بدیهی است تحویل اسناد مزایده منوط به ارزیابی سوابق و توان شرکت کنندگان می باشد.

2.واجدین شرایط می توانند از تاریخ نشر این اطلاعیه همه روزه به جزء روزهای تعطیل تا تاریخ 1404/05/07 به شهرداری منطقه هشت  
واقع در  خیابان کاوه خیابان جابر انصاری مراجعه  و نسبت به دریافت  اسناد اقدام نمایند . لازم بذکر است کلیه اسناد مزایده  می بایست 

توسط شرکت کننده تائید ، مهرو امضا شده و طبق شرایط مزایده  ضمیمه پیشنهاد خود نمایند.
کت ها بعد از ساعت مقرر  3.آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت تا تاریخ 1404/05/08 ساعت 12:30 می باشد . بدیهی است دریافت پا

امکان پذیر نمی باشد.
4.شهرداری منطقه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است . 

5.برندگان اول و دوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.       
گهی مزایده به عهده برنده مزایده می باشد. 6.هزینه چاپ آ

7.اجرای مفاد شرح خدمات پیوست الزامی می باشد .
8.رعایت شئونات اسلامی و اداری الزامی است. )11252125(

منطقه هشت شهرداری اصفهان

گهی مزایده )نوبت دوم( آ
   ایــن شــهرداری در نظــر دارد بــه اســتناد مصوبــه شــماره 
1403/100/141مورخ1404/03/20 شورای محترم اسلامی   
ک هــای  شــهر تیــران  درخصــوص فــروش تعــدادی از پلا
کارگاهی  و تعمیرگاهی واقع  درمنطقه  کمربندی و مغازه های 
گهی (  مجتمع نگین واقع د ر شهر تیران )نقشه پیوست آ
گهی  ازطریق مزایده عمومی ، مطابق با شرایط مندرج در آ
خ  1404/04/25 بــه  شــماره 2004095462000002 مــور
گــذار نماید.تمامــی مراحــل برگــزاری  واجدیــن شــرایط وا
کت ها  فراخــوان ازدریافت وتحویــل اسنادتابازگشــایی پا
ازطریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت )سامانه ستاد 

(setadiran.ir www.انجام خواهدشد.
موعدزمانی:

تاریخ انتشارفراخوان:                                                                                              1404/4/25
مهلــت دریافــت اســنادفراخوان:تا تاریــخ 1404/05/02 

ساعت 14
مهلــت ارســال پیشــنهادات:                   تــا تاریــخ 1404/05/14 

ساعت 13
کت:                                            1404/05/15 ساعت 14 زمان بازگشائی پا
محسن دل کرمی )شهردار  تیران(

مرحله  دوم

اطلاعیه منطقه 13 شهرداری اصفهان
قای علیرضا عباسپور جناب آ

به نشانی :خیابان نیروگاه  -نبش بن بست باهنر 
      پیرو ابلاغهای قبلی، نظر به اینکه تمامی ملک شما  به پلاك ثبتي 4320 /667 بخش 9 ثبت اصفهان در مسیر طرح تعریض خیابان نیروگاه قرار گرفته 
و این طرح در اولویت اجرایي مي باشد و هیئت کارشناسان رسمي دادگستري ضمن بازدید از محل نسبت به ارزیابي آن اقدام و نظریه شماره 10 -404 
ح و برابر ماده 8 لایحــه قانوني نحوه خرید و تملك اراضــي و املاك براي اجراي  مورخ 19 /03 /1404 را صــادر نموده اند، لذا با توجه به ضــرورت اجراي طر
کثر ظرف مدت یک ماه پس از  برنامه  هاي عمومي، عمراني و نظامي دولت مصوب 17   /11   /1358، بدینوسیله به شما و کلیه مالکین ابلاغ مي گردد حدا
رویت این ابلاغ جهت انجام معامله طبق نظریه کارشناسي به شهرداري منطقه 13 واقع در خیابان کندرو اتوبان شهید میثمی   - جنب بازار روز کوثر مراجعه 

نمایید. بدیهي است در صورت عدم مراجعه برابر مقررات اقدام خواهد شد. 
کر است جلسه انجام معامله)توافق( صرفاً با حضورکلیه مالکین تشکیل و قابل رسیدگی خواهد بود در غیر اینصورت وفق مقررات اقدام خواهد شد. لازم به ذ
جواد کشاني)مدیر منطقه 13 شهرداري اصفهان(
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ابراهیم حسینی–"
 مدیرعامل ســازمــان آرامستان‌های "–

ی اصفهان شهردار

جمشید لقایی–"
مدیرکل مطالعات و برنامه‌ریزی حمل‌ونقل "–

و ترافیک شهری شهرداری اصفهان

حسین کارگر–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۵ شهردار

سید علی معرک‌نژاد–"
سخن‌گو و مدیرکل ارتــبــاطــات و امــور "–

ی اصفهان بین‌الملل شهردار

ی–" علی باقر
ی اصفهان"– مدیر منطقه۶ شهردار

ورش–" محمد پر
مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت "–

ی اصفهان بر تاکسی‌رانی شهردار

مهدی قائلی–"
مدیر ناژوان شهرداری اصفهان"–

 کاهش ۱۸هزار سفر
  در سال با توسعه 

خدمات الکترونیک سازمان 
آرامستان‌های اصفهان

 مدیرعامل ســازمــان آرامــســتــان‌هــای شــهــرداری 
اصفهان از توسعه خدمات الکترونیک این سازمان 
خبر داد و گفت: این اقدام علاوه‌بر تسهیل دسترسی 
شهروندان، سالانه از ۱۸هــزار سفر غیرضروری به 
آرامستان‌ها جلوگیری و به کاهش آلودگی هوا و 
مصرف سوخت کمک شایانی کــرده است.سید 
ابراهیم حسینی با اشاره به روند توسعه خدمات 
الکترونیک سازمان آرامستان‌های اصفهان اظهار 
کرد: از ابتدای ۱۳۹۳ به‌دلیل فاصله زیاد آرامستان 
باغ‌رضوان از شهر اصفهان، موضوع الکترونیکی‌سازی 
خدمات در دستورکار قرار گرفت و نخستین‌مرحله 
آن با راه‌انـــدازی یک برنامه کاربردی آغــاز شد.او 
افــزود: در طول این سال‌ها، با توجه به گسترش 
نیازهای شهروندان و شرایط زمانی و مکانی، بعضی 
خدمات مغفول مانده بودند که باید به سامانه 
الکترونیک اضافه می‌شدند. در یک سال گذشته، 
این موضوع با جدیت پیگیری شد و نتایج بسیار 
مثبتی برای شهروندان و مدیریت‌شهری به‌همراه 
داشت.مدیرعامل سازمان آرامستان‌های اصفهان 
کید  با اشاره به مزایای الکترونیکی‌سازی خدمات تأ
کرد: شاید در نگاه نخست این پروژه تنها به‌معنای 
سهولت دسترسی شهروندان به خدمات باشد؛ اما 
ح موجب کاهش  آمارها نشان می‌دهد که این طر
۱,۲میلیون کیلومتر تردد خودروها، صرفه‌جویی 

در مصرف بنزین و کاهش آلودگی هوا شده است.
حسینی گفت: ایــن سیستم به توزیع عادلانه‌تر 
امــکــانــات، شفافیت بیشتر و دسترسی آســان‌تــر 

شهروندان به خدمات مختلف منجر شده است.
او با اشاره به بعضی از خدمات الکترونیک ارائه‌شده 
ادامه داد: شهروندان می‌توانند از طریق اپلیکیشن 
آرامستان، خدمات مختلفی ازجمله پیش‌خرید 
ج زندگی‌نامه متوفیان،  قبور، سفارش مراسم، در
جست‌وجوی مـــزار، مشاهده نقشه آرامستان و 
حتی استفاده از مسیریاب برای یافتن محل دفن 
عزیزان خود را دریافت کنند.مدیرعامل سازمان 
آرامــســتــان‌هــای شــهــرداری اصفهان بــا اشـــاره به 
اضافه‌شدن خدمت فاتحه‌خوانی آنلاین به سامانه 
خاطرنشان کرد: این امکان برای خانواده‌هایی که 
به هر دلیل نمی‌توانند در مراسم فوت یا چهلم حضور 
یابند، فراهم شده است تا به‌صورت مجازی برای 
اموات خود فاتحه‌خوانی داشته باشند.حسینی با 
بیان اینکه تنها خدمت دفن نیازمند حضور فیزیکی 
شهروندان است، گفت: برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا پایان 
سال جاری، تمام خدمات غیرحضوری را به‌صورت 
الکترونیکی و از طریق برنامه کاربردی ارائه دهیم.
او از راه‌انـــدازی دو خدمت جدید در ســال جاری 
خبر داد و افزود: با سامانه الکترونیک خودروهای 
خدمات‌رسان، در حال حاضر شهروندان به‌صورت 
تلفنی یا پیامکی خودروی حمل متوفی را درخواست 
می‌کنند؛ اما تا پایان سال این خدمت در اپلیکیشن قرار 
می‌گیرد.مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری 
کید کرد: شهروندان می‌توانند موقعیت  اصفهان تأ
خودرو، هزینه خدمات و دیگر جزئیات را به‌صورت 
آنلاین رصد کنند و نیاز به تماس تلفنی نخواهد بود.
حسینی گفت: در قابلیت امکان ثبت زندگی‌نامه 
و گالری تصاویر متوفیان، خانواده‌ها می‌توانند 
زندگی‌نامه، عکس‌ها، فیلم‌ها و خاطره‌های مربوط 
  QR Code به متوفی را در سامانه ثبت کنند و با نصب
روی مزار، بازدیدکنندگان می‌توانند از طریق اسکن 
کد، اطلاعات متوفی را مشاهده کنند.مدیرعامل 
سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفهان ادامه 
داد: این سیستم به‌ویژه برای معرفی چهره‌های 
سرشناس و نام‌آوران طراحی شده است و خانواده‌ها 
کنترل کامل روی اطلاعات نمایش‌داده‌شده خواهند 
داشـــت.او تصریح کــرد: از شهروندان درخواست 
می‌شود در صورت داشتن پیشنهادها یا راهکارهای 
جدید برای بهبود خدمات الکترونیک، آن‌ها را با 
سازمان آرامستان‌ها در میان بگذارند. با آغوش 
باز از هرگونه ایده‌ای استقبال می‌کنیم تا بتوانیم 

خدمات بهتری ارائه دهیم.

 سرفاصله اعزام اتوبوس
  در محله ولدان 

به کمتر از ۱۵ دقیقه رسید

 مدیرکل مطالعـــات و برنامه‌ریزی حمل‌ونقل 
و ترافیـــک شـــهری شـــهرداری اصفهـــان گفـــت: 
بـــا ادغـــام خطـــوط ۱۸ و ۲۵ اتوبوس‌رانـــی 
اصفهـــان، ســـرفاصله اعـــزام اتوبوس‌هـــا، 
به‌ویـــژه در خـــط ولـــدان، از ۳۰ دقیقـــه بـــه 

ــت. ــش یافـ ــه کاهـ ــر از ۱۵ دقیقـ کمتـ
جمشـــید لقایـــی بـــا بیـــان اینکـــه کمیتـــه 
مهندســـی خطـــوط بـــه شـــکل مســـتمر شـــبکه 
خطـــوط اتوبوس‌رانـــی را ارزیابـــی می‌کنـــد، 
اظهـــار کـــرد: بـــر پایـــه تحلیل‌هـــای تخصصـــی، 
مشخص شـــد خط ۱۸ و خط ۲۵ اتوبوس‌رانی 
در حـــدود ۷۰درصـــد مســـیر بـــا یکدیگـــر 

هم‌پوشـــانی دارنـــد.
ــدف  ــا هـ ــوط ۱۸ و ۲۵ بـ ــام خطـ ــزود: ادغـ او افـ
ــره‌وری و اصـــاح برنامـــه حرکـــت  افزایـــش بهـ
نـــاوگان در دســـتورکار قـــرار گرفـــت و پـــس از 
بررســـی‌های کارشناســـی و میدانـــی، در جلســـه 
کمیتـــه مهندســـی خطـــوط بـــه تصویـــب رســـید.

مدیـــرکل مطالعات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقل 
و ترافیک شهری شـــهرداری اصفهان تصریح 
کـــرد: بـــر اثـــر ایـــن ادغـــام، ســـرفاصله اعـــزام 
اتوبوس‌هـــا به‌ویـــژه در خـــط ولـــدان از ۳۰ 
دقیقـــه بـــه کمتـــر از ۱۵ دقیقـــه کاهـــش یافـــت 
ـــاوگان بـــه ایســـتگاه‌های  و نظـــم در رســـیدن ن
مشـــترک بهبـــود پیـــدا کـــرد؛ همچنیـــن اهالـــی 
محلـــه ولـــدان امـــکان دسترســـی ســـریع‌تر بـــه 
محلـــه رهنـــان و میـــدان شـــهید بختیـــاری، 
ـــرای مقاصـــد پرتقاضایـــی همچـــون  به‌ویـــژه ب
ـــهروندان  ـــد و ش ـــدا کردن ـــک را پی ـــه و بان مدرس
ایـــن مناطـــق نیـــز می‌تواننـــد از خدمـــات 
 خطـــوط حمل‌ونقـــل همگانـــی بهـــره بیشـــتری

 ببرند.
لقایـــی ادامه داد: ایـــن تغییـــر موجـــب افزایش 
بهـــره‌وری اتوبوس‌هـــا، صرفه‌جویـــی در 
اســـتفاده از نـــاوگان، امـــکان بهبـــود خدمـــات 
در ســـایر خطـــوط و کاهـــش نیـــاز بـــه نیروهـــای 

ــرای کنتـــرل و بازرســـی شـــد. ــانی بـ انسـ
ــای  ــته در روزهـ ــرد: در گذشـ ــان کـ او خاطرنشـ
ــا  ــت؛ امـ ــت نداشـ ــدان فعالیـ ــط ولـ ــل خـ تعطیـ
ــاوگان در تمامـــی روزهـــای تعطیـــل  کنـــون نـ ا
کثـــر ۲۵ دقیقـــه فعـــال اســـت  بـــا ســـرفاصله حدا
و در صـــورت بـــروز مشـــکل بـــرای نـــاوگان، 
کثـــر زمـــان انتظـــار از یـــک ســـاعت بـــه  حدا
ــن  ــت؛ همچنیـ ــه اسـ ــش یافتـ ــه کاهـ ۲۵ دقیقـ
زمـــان ســـفر بـــرای مســـافرانی کـــه قصـــد تـــردد 
بـــه محدوده‌هایـــی ماننـــد میـــدان جمهـــوری، 
پایانـــه خـــرم یـــا خیابان‌هـــای شـــهیدان 
 شـــرقی و امـــام خمینـــی)ره( را دارنـــد، کمتـــر 

شده است.
مدیـــرکل مطالعات و برنامه‌ریـــزی حمل‌ونقل 
و ترافیک شهری شهرداری اصفهان با اشاره 
ح گفـــت: افزایـــش  ــر ــای ایـــن طـ بـــه چالش‌هـ
زمـــان ســـفر اهالـــی رهنـــان بـــرای دسترســـی بـــه 
چهـــارراه هفتـــم محـــرم حـــدود چهـــار تـــا پنـــج 
دقیقـــه از پیامدهـــای ایـــن ادغـــام اســـت کـــه 
البتـــه بـــا توجـــه بـــه شـــرایط گذشـــته و ضـــرورت 
ــون  کنـ ــا، ا ــی مقصدهـ ــرای برخـ ــط بـ ــر خـ تغییـ
شـــهروندان دسترســـی مناســـبی بـــه ســـایر 

خطـــوط دارنـــد.
لقایـــی اظهـــار کـــرد: به‌دلیـــل کاهش ســـرفاصله 
و رفت‌وآمـــد بیشـــتر اتوبوس‌هـــا در خیابـــان 
ملـــت ولـــدان، اصـــاح هندســـی ایـــن محـــور 
در دســـتورکار قـــرار گرفتـــه اســـت.او گفـــت: 
بـــا توجـــه بـــه یک‌طرفه‌بـــودن خیابـــان خـــرم 
و به‌منظـــور بهبـــود دسترســـی مســـافران، 
مســـیر برگشـــت خطـــوط ادغام‌شـــده نیـــز تغییـــر 
یافتـــه اســـت و در حـــال حاضـــر نـــاوگان پـــس از 
عبـــور از کنـــدروی شـــهید خـــرازی و میـــدان 
جمهـــوری بـــه پایانـــه خـــرم بازمی‌گـــردد تـــا 
 ارتباط بـــا خطـــوط اصلـــی و محورهـــای پرتردد

 تسهیل شود.

اجرای 13هزارو500 مترمربع 
آسفالت جایگزین در معابر 

منطقه۵ اصفهان

 مدیر منطقه۵ شهرداری اصفهان گفت: تراش و 
اجرای آسفالت جایگزین 13هــزارو500 مترمربع و 
دوهــزارو70 تن آسفالت جایگزین در سطح معابر 

این منطقه انجام شده است.
حسین کارگر اظهار کرد: به‌منظور مناسب‌سازی 
محیط، بهسازی معابر، ارتقای کیفی و بهینه‌سازی 
مسیر رفت‌وآمد شهروندان، لکه‌گیری و آسفالت 
معابر فرعی محله‌ها با رعایت اصول فنی و با کیفیت 

مطلوب در دست اقدام است.
او با اشــاره به اینکه مدیریت‌شهری به کیفیت 
آسفالت معابر به‌عنوان یکی از مطالبه‌های جدی 
شهروندان توجه ویژه دارد، افزود: هدف از اجرای 
این عملیات، ارتقای کیفیت آسفالت معابر برای 
تقویت زیرساخت‌های معابر شهری با توجه به 
کیفیت در ترافیک  تأثیرپذیری معابر استاندارد و با

شهری است.
مدیر منطقه۵ شهرداری اصفهان با بیان اینکه 
عملیات‌های عمرانی می‌تواند نقش مؤثری در 
افزایش رضایتمندی و ارتقای آستانه تاب‌آوری 
جامعه ایفا کند، افزود: در اداره عمران این منطقه 
پروژه‌های روکش آسفالت معابر اصلی و فرعی، 
زیرسازی و آسفالت معابر فرعی، لکه‌گیری آسفالت 
معابر، آسفالت‌تراشی و اجرای آسفالت جایگزین 
و درزگیری آسفالت معابر اصلی سطح منطقه در 

حال انجام است.
کارگر با بیان اینکه روکش معابر فرعی محله سیچان 
یکی از اولویت‌های این منطقه بود، گفت: پس 
از بررسی‌ها، درخواست‌های مردمی و مشاهده 
ایرادهای آسفالت، این عملیات در دستورکار سال 

جاری این منطقه قرار گرفت و اجرا شد.
او افزود: روکش آسفالت معابر اصلی منطقه۵ به 
میزان ۵۰۴۰ تن در معابر خیابان رودکی از سمت 
ســهــروردی، چهارباغ بــالا، کــنــدروی تله‌کابین و 
روبه‌روی ترمینال صفه مسیر شرق انجام شده است.
مدیر منطقه۵ شهرداری اصفهان ادامه داد: معابر 
کنارگذر دستجردی به‌سمت سپاهان‌شهر، کنارگذر 
روبه‌روی پارک صفه، مسیر شرق ترمینال صفه و 
خیابان شهدای صفه نیز در اجــرای پروژه‌های 

آسفالت موردتوجه بوده است.
کارگر از اجــرای ژئوگرید مسیر جنوب به شمال 
روبه‌روی ترمینال صفه به مساحت ۴۹۲ مترمربع 
خبر داد و گفت: عملیات اجرایی روکش آسفالت 
معابر فرعی محله سیچان به مساحت 28هــزار 
مترمربع و روکش آسفالت معابر فرعی به مساحت 

هشت‌هزارو600 مترمربع انجام شد.
او با اشاره به لکه‌گیری معابر محله سپاهان‌شهر و 
معابر اصلی سطح منطقه به مساحت 10هزارو500 
مترمربع تصریح کرد: لکه‌گیری معابر به درخواست 
شهروندان در سامانه ۱۳۷ انجام می‌شود؛ البته 
لکه‌گیری اصولی شامل نقاطی که آزادسازی‌شده، 
عقب‌نشینی ساختمان و معابر اصلی گذرهای فرعی 
در کلیه محله‌ها به‌صورت مستمر در حال اجراست.

بسته پرواز اصفهان با ۶۰ پروژه 
کلان تا پایان سال تحولاتی 

عظیم در شهر ایجاد می‌کند

 سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امــور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان گفت: بسته پرواز اصفهان شامل 
بیش از ۶۰ پروژه بزرگ، شاخص و زیرساختی در 
حوزه‌های مختلف شهری است که تا پایان سال 
جاری تحولاتی عظیم و گسترده را در شهر اصفهان 
به‌وجود خواهد آورد.سید علی معرک‌نژاد در برنامه 
رادیویی »صدای شهر« اظهار کرد: یکی از تازه‌ترین و 
نوین‌ترین پروژه‌هایی که به‌تازگی در شهر اصفهان 
اجراشده، هوشمندسازی شهری با معرفی بیش از 
۲۲۰ خدمت در قالب برنامه کاربردی‌شهروندی 
»اصفهان من« است.سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات 
کید کرد:  و امور بین‌الملل شهرداری اصفهان تأ
این برنامه کاربردی که مبتنی‌بر فناوری هوش 
مصنوعی طــراحــی شــده اســت، می‌تواند کمک 
شایانی به مدیران شهری، گردشگران و شهروندان 
در حوزه‌های مختلف شهری ارائه دهد و این اتفاق 
خ داده است، از  که برای نخستین‌بار در کشور ر
مهم‌ترین و جذاب‌ترین بخش‌های بسته پرواز 
اصفهان به‌شمار می‌رود.معرک‌نژاد گفت: در کنار 
پروژه‌های بزرگ زیرساختی، توجه ویژه‌ای نیز به 
پروژه‌های محله‌محور و منطقه‌ای شده است؛ 
به‌ویژه منطقه۱۴ شهرداری اصفهان که پیش از 
این کمتر موردتوجه قرار گرفته بود، در این دوره 
مدیریت‌شهری به‌طور خاص مدنظر قرار گرفته 
است.او ادامه داد: هفتادودومین ویژه‌برنامه »به 
احترام مردم اصفهان« با محوریت بهره‌برداری از 
پروژه‌های منطقه۱۴ شهرداری اصفهان برگزار شد 
که نشان از احترام ویژه مدیریت‌شهری به مردم 

این منطقه است.
سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امــور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان تصریح کرد: در منطقه۱۴ پس 
از افتتاح نخستین بازیکده کودکان و نوجوانان در 
شهر اصفهان و مجموعه‌ای از پروژه‌های زیرگذر 
خ داده که  و روگــذر، تحولات خاص و ویــژه‌ای ر
برای نخستین‌بار نگاه ویژه‌ای به این محدوده 
شهری معطوف شده است.معرک‌نژاد گفت: در 
ادامه، مجموعه سالن‌های غیرتوپی در مجموعه 
امام خمینی)ره( به بهره‌برداری رسید که شامل 
سالن‌های ورزش‌هــای رزمی و کشتی است. این 
پروژه‌ها به‌عنوان هدیه‌ای از طرف مدیریت‌شهری 
به مردم منطقه۱۴ تقدیم شد.سخن‌گو و مدیرکل 
ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری اصفهان با 
اشاره به برنامه‌های آینده شهرداری افزود: یکی 
دیگر از اقدام‌های مهم که در دست پیگیری بوده، 
طرحی با عنوان »فرمان دست شماست« است که 
در شهر اصفهان اجرا خواهد شد و این طرح با تلاش 
و همت معاونت برنامه‌ریزی شهرداری فرصت 
بی‌نظیری به شهروندان می‌دهد تا در اداره شهر 
کید کرد: در این  مشارکت فعال داشته باشند.او تأ
ح، مــردم می‌توانند در حوزه‌های مختلف و  طــر
پروژه‌های شهری اعلام‌نظر کرده و عملا در تعیین 
مسیر پیشرفت و آبادانی شهر خود نقش ایفا کنند.

 تکمیل ۴۰درصد مسیر
 رینگ چهارم در محدوده 

منطقه۶ اصفهان
 مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان گفت: پروژه رینگ 
چهارم ترافیکی اصفهان در منطقه۶ با پیشرفت 
چشمگیر همراه بوده و بیش از ۴۰درصد از مسیر 
کنون تکمیل و ۲۰درصد دیگر  ۱۰,۵کیلومتری آن تا

آزادسازی‌شده و در دست اجراست.
علی باقری با اشاره به پیشرفت چشمگیر اجرای 
حلقه چهارم ترافیکی شهر اصفهان در محدوده 
منطقه۶ و بهره‌برداری سه کیلومتر از مسیر و اجرای 
۲,۲ کیلومتر دیگر اظهار کرد: پروژه احداث رینگ 
چهارم ترافیکی یکی از پروژه‌های کلان شهری 
در اصفهان است که نقش مهمی در روان‌سازی 
عبورومرور و تکمیل زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
شهری ایفا می‌کند.او با بیان اینکه از مجموع ۱۴ 
کیلومتر مسیر حلقه چهارم ترافیکی که در حال 
حاضر به بهره‌برداری رسیده است، سه کیلومتر 
در محدوده منطقه۶ قرار دارد، افزود: از این ۱۴ 
کیلومتر، پنج کیلومتر در منطقه۱۵، شش کیلومتر 
در منطقه۴ و سه کیلومتر در منطقه۶ شهرداری 
اصفهان واقع شده است و این منطقه شهرداری از 

کیلومتر ۶۵ تا ۶۸ رینگ را دربر می‌گیرد.
کید کرد:  مدیر منطقه۶ شــهــرداری اصفهان تأ
مسیری که در محدوده منطقه اجراشده، شامل 
چهار باند رفت و چهار باند برگشت، با یک خط پارک 
یا به عبارتی، پنج لاین در هر طرف است و عرض 
کلی مسیر در هر دو طرف، که عملیات اجرایی آن 

در منطقه به اتمام رسیده، ۶۸ متر است.
باقری گفت: در تعریض ۱۳متری در هر طرف، عرض 
هر مسیر رفت‌وبرگشت به ۳۴ متر افزایش یافته و 

مجموع عرض دو طرف به ۶۸ متر رسیده است.
او تصریح کرد: این مسیر شامل چهار لاین رفت، 
چهار لاین برگشت و یک لاین پارک خودرو در هر 
طرف است. در این بخش از مسیر عملیات آزادسازی 
نداشتیم و اجرای عملیات عمرانی شامل زیرسازی، 
آسفالت‌ریزی و روکــش مسیر در دستورکار قرار 
گرفت که رقمی بالغ‌بر ۱۵۰میلیارد تومان برای این 
بخش هزینه شده است و این اقدام موجب تسهیل 
چشمگیر رفت‌وآمد و افزایش ایمنی و جلوگیری از 
تصادف‌ها در این قسمت از حلقه ترافیکی شده 
است؛ علاوه‌براین، روزانــه سهم بسیار زیــادی از 
لاینده‌ها ناشی از مصرف سوخت‌های فسیلی  آ
مربوط به تردد خودروها را کاهش داده و در راستای 
دستیابی به اهداف توسعه پایدار شهری نقش مهم 
و اساسی دارد.مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان 
خاطرنشان کرد: از مجموع ۴۶ کیلومتر طول رینگ 
چهارم ترافیکی که در محدوده شهر اصفهان قرار 
دارد، ۱۰,۵ کیلومتر آن، نزدیک به ۲۳درصــد، در 

محدوده منطقه6 واقع شده است.
باقری گفت: از ایــن مــیــزان، سه کیلومتر آمــاده 
بهره‌برداری بوده و ۲,۲ کیلومتر دیگر نیز هم‌اکنون 
در حــال اجــرای عملیات عمرانی اســت و حدود 
۸۵درصد از آن در حال حاضر آزادسازی شده است.

او افزود: محدوده در حال اجرای عملیات عمرانی 
از کیلومتر ۶۹ تا ۷۱ رینگ چهارم را دربرمی‌گیرد و به 
پل رودخانه منتهی می‌شود و تعریض پل رودخانه 
که در مرز مناطق 4 و 6 قرار دارد نیز در حال انجام 
است و برای آن اعتباری بالغ‌بر ۱۰۰میلیارد تومان 
اختصاص یافته که با پیشرفت بسیار مناسبی در 
حال اجراست.مدیر منطقه۶ شهرداری اصفهان 
با اشاره به اقدام‌های انجام‌شده در بخش‌های 
دیگر مسیر عنوان کرد: حدفاصل کیلومتر ۶۵ تا 
۶۸ پیش‌تر تعریض و عملیات خیابان‌سازی آن نیز 
انجام شده است که با تکمیل بخش ۲,۲کیلومتری 
در حال اجرا، عملا در سال جاری نزدیک به شش 
کیلومتر از مجموع ۱۰,۵ کیلومتر رینگ چهارم در 

محدوده منطقه آماده بهره‌برداری خواهد شد.
باقری گفت: بخش باقی‌مانده از این مسیر در اراضی 
متعلق به راه‌آهن واقع‌شده و شهرداری منطقه در 
کره با مسئولان و مدیران راه‌آهــن برای  حال مذا
انجام توافق‌های لازم به‌منظور آزادسازی و اجرای 
پروژه در آن محدوده است تا درنهایت کل مسیر 
۱۰,۵کیلومتری حلقه چهارم ترافیکی در منطقه6 

تکمیل شود و به بهره‌برداری نهایی برسد.

۱۳۰ دستگاه خودروی برقی 
در راه اصفهان

 مــدیــرعــامــل ســازمــان مــدیــریــت و نــظــارت بر 
کــســی‌رانــی شــهــرداری اصــفــهــان گــفــت: در  تــا
آینده‌ای نزدیک شاهد رونمایی از ۱۳۰ دستگاه 
خودروی برقی در این کلان‌شهر خواهیم بود.
محمد پرورش اظهار کرد: بر اساس فراخوان 

کسی  صورت‌گرفته، ۵۰۶ نفر فرم درخواست تا
برقی را تکمیل کردند و درنهایت ۱۳۰ نفر از 
کسی  گــذاری تا متقاضیان طبق آیین‌نامه وا
برقی مصوب شورای اسلامی شهر، واجد شرایط 
شناسایی و به شرکت خودروساز معرفی شدند.
ــان مــدیــریــت و نــظــارت بر  ــازم مــدیــرعــامــل س
کسی‌رانی شهرداری اصفهان با بیان اینکه  تا
پس از تکمیل وجه توسط راننده و شهرداری 
اصفهان، خودروها به شماره‌گذاری معرفی 
ــون ۱۳۰ خـــودروی  ــن ک ــزود: ا ــ ک شـــد، افـ و پـــا
ــاده و در راه اصفهان ک »ت« آمـ  دارای پــا
 است.او با بیان اینکه به ازای هر خودرو، یک 
ج و  خــودروی فرسوده از چرخه فعالیت خــار
اسقاط می‌شود، گفت: پس از این نیاز است 
کسی شهر اصفهان روی  برچسب اختصاصی تا
خودروها نصب شود و آموزش رانندگان توسط 

تیم تخصصی کرمان‌موتور صورت پذیرد.

تمرکز بر توسعه گردشگری 
 و حفظ کاربری‌های

مصوب در پهنه 
هزارو200هکتاری ناژوان

 مدیر ناژوان شهرداری اصفهان با تشریح محدوده 
ــاژوان  تحت مدیریت ایــن مجموعه گفت: ن
پهنه‌ای هزارو200هکتاری در دل شهر اصفهان 
و حاشیه رودخانه زاینده‌رود است که از پل وحید 
تا نزدیکی درچه امتداد دارد. از این مساحت 
۳۰۰ هکتار در تملک شهرداری اصفهان است 
و ۹۰۰ هکتار باقی‌مانده در مالکیت شهروندان 
و دستگاه‌های دولتی قرار دارد.مهدی قائلی 
اظهار کرد: مدیریت ناژوان شهرداری اصفهان، 
همچون ۱۵ منطقه شهرداری، دارای ساختار 
سازمانی کامل با معاونت‌های تخصصی است 
که وظایف مشابهی را برعهده دارنــد.او افزود: 
تمام حوزه‌های خدماتی و پشتیبانی ازجمله 
اداره برنامه‌ریزی و سرمایه انسانی، حمل‌ونقل 
و ترافیک، عمران، فرهنگ، اجتماعی و ورزشی، 
خــدمــات شهری و محیط‌زیست، معماری و 
شهرسازی و مالی و اقتصادی در این مجموعه 
فعال هستند.مدیر ناژوان شهرداری اصفهان 
کید کرد: واحدهای ستادی همچون ارتباطات  تأ
و روابط بین‌الملل، نظارت، بازرسی و حراست 
ح  نیز در کنار دبیرخانه کمیته تحقق‌پذیری طر

جامع ناژوان به فعالیت می‌پردازند.قائلی با اشاره 
به ویژگی‌های منحصربه‌فرد ناژوان گفت: این 
مجموعه علاوه‌بر وظایف عمومی مناطق شهری، 
مسئولیت مدیریت شش مرکز گردشگری اصلی 
کز شامل  اصفهان را نیز برعهده دارد و این مرا
کواریوم، باغ پرندگان، باغ  مجموعه مرکزی آ
خزندگان، بــاغ گیاهان گرمسیری، مجموعه 

صدف‌ها و باغ نورانی گل رز می‌شود.
کز تفریحی دیگری همچون  او ادامــه داد: مرا
شهربازی‌ها، باغ بانوان، زمین‌های ورزشــی، 
قطار شادی، سوارکاری و اسکوتر برقی نیز تحت 

مدیریت ناژوان فعالیت می‌کنند.
ــاژوان شــهــرداری اصفهان بــا اشـــاره به  مدیر نـ
ح جامع ابلاغی نـــاژوان که توسط شــورای  طــر
عالی معماری و شهرسازی ایران تصویب شده 
است، افزود: این پهنه باوجود قرارگیری در مرکز 
ج از محدوده شهری و در حریم شهر  شهر، خار
کید کرد: کلیه فعالیت‌ها  تعریف شده است.او تأ
در این عرصه، تابع ضوابط جهاد کشاورزی و 
آب‌منطقه‌ای اســت و مدیریت شهری تلاش 
می‌کند با حفظ کاربری مصوب، خدمات بهتری 
به شهروندان ارائه دهد.قائلی از تشکیل کمیته 
راهــبــری تحقق‌پذیری نـــاژوان تحت ریاست 
شــهــردار اصفهان و بــا حضور مــعــاون عمرانی 
استانداری، رئیس شورای اسلامی شهر و مدیران 
کل دستگاه‌های اجرایی مرتبط خبر داد و گفت: 
این کمیته به‌صورت فصلی تشکیل می‌شود تا 
سیاست‌گذاری‌های کلان را بررسی و اجرایی کند.
ــاژوان شــهــرداری اصفهان بــا اشـــاره به  مدیر نـ
اقدام‌های انجام‌شده در سال‌های اخیر ابراز 
امیدواری کرد که در فرصت‌های آینده، جزئیات 
ــاژوان در  بیشتری از دستاوردهای مدیریت ن
حوزه‌های خدماتی، گردشگری و عمرانی ارائه 
شود.قائلی تصریح کــرد: هدف اصلی، اجرای 
ح جامع ناژوان با حفظ کاربری‌های قانونی  طر

و بهبود کیفیت خدمات به شهروندان است.

ویراستار / عذرا دیانی

سعید ساکت–"
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار "–

اصفهان

 استفاده عملیاتی
  از حمل‌ونقل ترکیبی 

در شهر اصفهان

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان گفت: 
در این کلان‌شهر از حمل‌ونقل ترکیبی به‌صورت 
عملیاتی بهره گرفته‌ایم؛ زیــرا با توجه به طول 
بعضی مسیرها، استفاده صرف از دوچرخه برای 
همه شهروندان ممکن نیست و ترکیب مترو با 
دوچرخه می‌تواند راهکاری مناسب برای مسیرهای 

متوسط و طولانی باشد.
سعید ساکت اظهار کرد: شهر اصفهان در سال‌های 
گذشته شهرتی ملی به‌عنوان شهر دوچرخه‌ها 
داشت؛ شهری که بخش عمده‌ای از جابه‌جایی‌ها 
و فعالیت‌های روزمره مردم با استفاده از دوچرخه، 
این وسیله نقلیه پاک و کارآمد، انجام می‌شد. اگرچه 
امروز شرایط تغییر کرده است، اما همچنان بر احیای 
کید داریم و در همین راستا،  این هویت شهری تأ
اقدام‌های متعددی را در دستورکار قرار داده‌ایم.

او افزود: در حال حاضر، شهر اصفهان با جمعیتی 
خ مالکیت ۳۸۴  بالغ‌بر دومیلیون نفر دارای نــر
خــودرو به ازای هر ۱۰۰۰ نفر است؛ به عبارتی، از 
هر هفت‌هزار نفر، ۳۸۴ نفر مالک خودرو هستند 
ــزارم بــه‌ازای هر نفر  و ایــن آمــار که معادل ۱۸۴هـ
است، بیانگر رشد معنادار و مستمر تعداد خودروها 
در سال‌های اخیر بوده و بر لزوم سامان‌دهی و 
کید دارد. مدیریت هوشمند ترافیک شهری تأ
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهــردار اصفهان 
کنون  کید کرد: بر اساس آمارهای رسمی، هم‌ا تأ
حدود ۸۰۰هزار دستگاه خودرو با پلاک فعال در شهر 
اصفهان در حال تردد هستند و این عدد گویای 
حجم فراوانی از خــودروهــای شخصی در معابر 
کت گفت: تعداد سفرهای روزانه  شهری است.سا
شهری نیز بالغ‌بر چهارمیلیون و ۴۰۰ هزار سفر است 
که از این تعداد، ۴۳درصد با خودروهای شخصی، 
بیش از ۷ تا ۱۰درصد با موتورسیکلت و تنها حدود 3 
تا 4درصد با دوچرخه یا اسکوتر انجام می‌شود.او با 
کید بر ضرورت فراهم‌سازی زمینه برای توسعه  تأ
ک ادامه داد: شهرداری اصفهان با  حمل‌ونقل پا
کید شــورای اسلامی شهر و همراهی  حمایت و تأ
شهردار، گام‌هایی مؤثر در مسیر تقویت و توسعه 
حمل‌ونقل غیرموتوری برداشته است.معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با اشاره به 
اقدام‌های انجام‌شده در این زمینه گفت: در بیشتر 
ایستگاه‌های مترو، استندهای پارک دوچرخه با 
هماهنگی کامل جانمایی و نصب شده است؛ این 
زیرساخت‌ها مورداستقبال نوجوانان، جوانان و 
دانش‌آموزان قرارگرفته و استفاده از دوچرخه را 
آسان‌تر کــرده اســت.او افــزود: برنامه‌ریزی برای 
نصب بیش از هزار استند دوچرخه جدید در نقاط 
مختلف شهر ازجمله مدارس، مساجد، حسینیه‌ها، 
کز ورزشی در حال  کن عمومی و مرا کتابخانه‌ها، اما
اجراست تا دغدغه پارک امن و منظم دوچرخه‌ها 
برطرف شود.معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
کید کرد: یکی از مهم‌ترین مسائل در  اصفهان تأ
حوزه دوچرخه‌سواری شهری، حفظ نظم و منظر 
ح، شهروندان  شهری اســت. در قالب ایــن طــر
دیگر نیاز نخواهند داشت دوچرخه‌های خود را 
به درخت‌ها، علمک‌های گاز یا علائم ترافیکی 
قفل کنند؛ بلکه می‌توانند از استندهای منظم 
استفاده کنند و در حفظ چهره شهر مشارکت داشته 
کت گفت: استندهای قدیمی که حدود  باشند.سا
۴۰۰ تا ۵۰۰ عدد بوده، بازسازی و رنگ‌آمیزی شده 
است و ظرفیت‌های جدید نیز به‌زودی به آن‌ها 
افزوده خواهد شد.او با اشاره به موضوع توسعه 
اسکوترهای شهری ادامه داد: استفاده از اسکوتر 
به‌عنوان یک وسیله نقلیه نوین، مستلزم وجود 
ــرای تــردد  قوانین و آیین‌نامه‌های مشخص ب
ایمن و هدفمند است و در همین راستا، معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری اصفهان در حال 
تدوین ضوابط مربوط به تردد اسکوترهاست و این 
آیین‌نامه با الهام از قوانین بین‌المللی تنظیم‌شده 
و در مرحله نهایی ارائه به پلیس راهور قرار دارد تا 

پس از تصویب، اجرایی شود.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان با اشاره 
ح آزمایشی تردد اسکوتر در ایام نوروز  به اجرای طر
ح در نوروز سال جاری اجرا شد  اظهار کرد: این طر
و بازتاب‌های متنوعی در بین شهروندان داشت. 
بسیاری از بازخوردها مثبت بود و بعضی چالش‌ها 
کنون بــرای رفع آن‌ها  نیز شناسایی شد که هم‌ا
کت گفت: بر  برنامه‌ریزی صورت گرفته است.سا
اساس این تجربه، برنامه‌ای در دست اجراست 
که طی آن، با حمایت شــهــرداری و ورود بخش 
خصوصی، بیش از هزار دستگاه اسکوتر در سطح 
شهر مستقر شود تا حمل‌ونقل پاک در کنار دوچرخه، 
سهم بیشتری در جابه‌جایی روزانــه شهروندان 
داشته باشد.معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار 
اصفهان تصریح کرد: در ماه‌های آینده اتفاق‌های 
ک در اصفهان رقم  مثبتی در حوزه حمل‌ونقل پا
خواهد خورد و با هم‌افزایی بخش‌های دولتی و 
خصوصی، شهروندان از امکانات بهتر، ایمن‌تر و 
دسترس‌پذیرتری برای تردد در سطح شهر بهره‌مند 
خواهند شد.او یادآور شد: هدف نهایی ما، کاهش 
سهم خودروهای شخصی از سفرهای درون‌شهری، 
افزایش سهم دوچرخه و اسکوتر، کاهش آلودگی 

هوا و بهبود سلامت عمومی شهروندان است. 



سلامت 45

5 1 5 0   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  05  /  02

ورزش

5 1 5 0   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  05  /  02

هنر

الهه
 جلالی

وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

بسیاری از شاهکارهای معماری اصفهان، 
ــر فرسایش زمــیــن یــا زمـــان، بلکه  نــه بــر اث
به‌دلیل بی‌توجهی و یا تصمیماتی سطحی 

و نسنجیده نابود شده‌اند.

گر امــروز از وجــود برخی بناهــای تاریخی تخریب‌شــده  ا
گاهیــم، باید خــود را مدیون  در ادوار گذشــته اصفهــان آ
قلم و دوربیــن برخی از جهانگــردان بدانیم؛ کســانی که 
در دوره‌ای از تاریــخ به این شــهر قدم گذاشــتند و چنان 
دل در گرو آن ســپردند کــه در وصفش کتاب‌ها نوشــتند 
یا در برابر شــکوه بناهای تاریخی‌اش نشستند و تصویر 
آن‌هــا را بــر کاغــذ ترســیم کردنــد و یــا بــا دوربیــن ســاده 
ــد. ایــن  ــدگار از آن‌هــا ثبــت کردن خــود عکس‌هایــی مان
عکس‌هــا، نقاشــی‌ها و ســفرنامه‌ها امــروز بــه ســندهایی 
ارزشــمند و مانــدگار در حافظــه تاریخــی شــهر اصفهــان 

بــدل شــده‌ اســت.

خطر فراموشی عمارت‌های تخریب 
شده اصفهان

ــر  ــر اث بســیاری از شــاهکارهای معمــاری اصفهــان، نــه ب
فرســایش زمیــن یــا زمــان، بلکــه به‌دلیــل بی‌توجهــی 
و یــا تصمیماتــی ســطحی و نســنجیده نابــود شــده‌اند؛ 
یادگارهایــی کــه امــروز مــا آنهــا را تنهــا در برگ‌هایــی از 
ســفرنامه‌ها، در قاب نقاشــی‌ ســیاحان یا در چند عکس 
ک‌خــورده می‌خوانیــم و می‌بینیــم. بــا ایــن  محــو و خا
کنــون  ح می‌شــود کــه ا حــال، ایــن پرســش اساســی مطــر

بایــد چــه کــرد؟
چــرا مــردم اصفهــان از وجــود کاخ‌هــا، عمارت‌هــا 
و یادمان‌هایــی بی‌خبــر هســتند کــه زمانــی نمــاد 
زیبایی‌شناســی، خــرد معمــاری و هویــت ایرانی اســامی 
این شهر بوده‌ است؟ مگر این بناها صرفاً مجموعه‌ای 
از آجر و ســنگ و گچ بودند؟ آنچه ویران شد، تنها دیوار 

نبــود، بلکــه فرهنــگ و میــراث جمعــی مــا بــود.

نهادهای مسئول چه اقدامی انجام 
می‌دهند؟

بی‌رحمی دیروز در هیئت ظل‌السلطان‌ها تجلی یافت؛ 
کســانی که بــا تبــرِ قــدرت، زیبایــی را قربانــی خودخواهی 
کردنــد. امــروز امــا بــه نظــر می‌رســد بی‌مبالاتــی لباســی 
ــد  ــه تــن دارد؛ در قامــت ســازمان‌هایی کــه بای قانونــی ب
حافــظ میــراث باشــند، امــا گاه در عمل ســکوت می‌کنند 
گر دیروز حکام ویران  و فرصت‌ها را از دست می‌دهند. ا
گاه  کردند، امروز نهادهای مسئول، موظف‌ هستند که آ
کننــد، حفاظــت کننــد، احیــا کننــد و صــدای ایــن تاریــخِ 
خامــوش را به گوش نســل‌ها برســانند. فرامــوش نکنیم 
کــه ایــن هویــت فرهنگــی ماســت کــه در معماری‌مــان 

ــد. ــروز می‌کن ب

اصفهان کهن در آیینه‌ تصویر
در ایــن میــان، حرکتــی خودجــوش از دل همیــن شــهر 
روشــنمان می‌کنــد. شــیما معینیــان، دختــر جــوان و 
هنرمند اصفهانی، مجموعه‌ای از تصاویر و نقاشی‌های 
جهانگردانی چون ارنست هولتسر، اوژن فلاندن و ژان 
شــاردن را گرد آورده اســت؛ تصاویری که امــروز در قالب 
نمایشگاهی با عنوان »اصفهان کهن در آیینه‌ تصویر« 
در خانــه تاریخــی صفــوی بــه نمایــش درآمــده‌ اســت. او 
کاری بــزرگ را آغــاز کــرده؛ بازگردانــدن خاطــره‌ بناهایــی 
ــد  ــه حافظــه‌ مردمــی کــه حــق دارن کــه دیگــر نیســتند، ب

گاه باشــند. بداننــد، ببیننــد و از تاریــخ خــود آ
در میان این بناهای ازدست‌رفته، نام‌هایی چون »کاخ 
ــک آیینه‌خانه«، »کاخ هفت‌دست« و  نمکدان«، »کوش
گــر چــه زخم‌هایــی بــر پیکــر تاریــخ  »حمــام خســرو آقــا«، ا

بخش جنوبی بــاغ ســعادت‌آباد اصفهان جای داشــت.
این کاخ که در دوران صفوی ســاخته شــد و از موقعیتی 
اســتثنایی برخــوردار بــود؛ مشــرف بــر زاینــده‌رود، کــوه 
صفــه و باغ‌هــای اطــراف، چشــم‌اندازی داشــت کــه در 
ــاردن،  ــود. ژان ش ــد ب ــان بی‌مانن ــای اصفه ــان کاخ‌ه می
جهانگــرد فرانســوی قــرن هفدهــم، در ســفرنامه‌ خــود 
بــا تحســین از ایــن کاخ یــاد کــرده و مهتابــی رؤیایــی آن 
را چنیــن توصیــف می‌کنــد؛ »جایــی کــه آب از اطرافــش 

جــاری بــود و در نــور مــاه می‌درخشــید.«
ــود، بلکــه  کاخ نمکــدان تنهــا یــک شــاهکار معمــاری نب
پیوندی شاعرانه با طبیعت پیرامون داشت؛ تجلی‌گاه 
نســبت میان بنــا، چشــم‌انداز و زیباشناســی شــهری. اما 
کم  این شــکوه و زیبایی، در نهایت قربانی اراده یک حا
مستبد شــد؛ ظل‌الســلطان، پســر ناصرالدین‌شــاه و والی 
اصفهــان در عهــد قاجــار، دســتور تخریــب ایــن بنــای 
ــر  ــام و تصوی ــا ن ــروز تنه ــرد و ام ــادر ک ــرد را ص منحصربه‌ف

آن بــرای مــا باقــی‌ مانــده اســت.

کوشک آیینه‌خانه؛ تبلور هنر آینه‌کاری 
ایرانی

کوشــک آیینه‌خانــه، یکــی از درخشــان‌ترین و 
هنرمندانه‌تریــن عمارت‌هــای باغ‌هــای ســلطنتی 
دوره صفــوی در اصفهــان بــود. ایــن کوشــک در کرانــه 
جنوبــی زاینــده‌رود و در امتــداد بــاغ نقش‌جهــان قــرار 
داشــت و به‌واســطه تزئینــات چشــم‌نواز درونــی‌اش، 
به‌ویــژه آینه‌کاری‌هــای ظریــف و اســتادانه، شــهرتی 

ویــژه یافتــه بــود.
تابش نور طبیعــی از پنجره‌ها بر ســطح آینه‌ها، فضایی 
جادویی و درخشــان می‌آفرید کــه عمارت را بــه تابلویی 
زنــده از نــور و تصویــر بــدل می‌کــرد؛ جلــوه‌ای شــگرف از 
ــواه  ــه گ ــفانه و ب ــت. متأس ــاری و طبیع ــر، معم ــد هن پیون
تاریــخ، ایــن کوشــک هــم در دوران قاجــار و به‌فرمــان 

ظل‌الســلطان ویــران شــد.

کاخ هفت‌دست؛ شکوهی 
فراموش‌شده در قلب باغ نقش‌جهان

کاخ هفت‌دســت، یکــی از اقامتگاه‌هــای ســلطنتی 
شــاهان صفــوی، در بخــش غربــی بــاغ نقش‌جهــان و 
در میــان عمارت‌هــای عالی‌قاپــو و چهل‌ســتون جــای 
داشــت. نــام ایــن کاخ برگرفتــه از هفــت تــالار اصلــی آن 
بــود کــه بــا هندســه‌ای منظــم و طراحــی چشــم‌نواز 
شــکل گرفتــه بودنــد و ســاختاری هماهنــگ و باشــکوه 

را پدیــد می‌آوردنــد.
ایــن عمــارت، عــاوه بــر جایــگاه تشــریفاتی‌اش، از 
تزیینات ظریف و معماری خیره‌کننده‌ای بهره‌مند بود 
و تالارهای آن میزبان آیین‌های رسمی و درباری بود. 
موقعیت ویژه، طراحی منسجم و کاربرد چندگانه‌اش، 
کاخ هفت‌دســت را بــه یکــی از شــاخص‌ترین بناهــای 

معماری اصفهــان هســتند، امــا همچنان می‌درخشــند.

پیوند مردم و معماری در عکس‌های 
ارنست هولتسر

این هنرمنــد دغدغه‌مند در گفت‌وگو بــا »اصفهان‌زیبا« 
می‌گوید: »عکس‌هایــی که در این نمایشــگاه گردآوری 
شــده، عمدتاً از میان آثار عکاس نامدار آلمانی، ارنست 
هولتســر، انتخــاب شــده‌اند؛ کســی کــه در دوران قاجــار 
بــا دقتــی مســتندگرایانه از بناهــای تاریخــی اصفهــان 
عکاسی کرده است. آنچه برای من در میان این تصاویر 
بیــش از هــر چیز جلــب توجــه کــرد، تــاش هولتســر برای 
بــه تصویــر کشــیدن رابطــه‌ زنــده‌ مــردم بــا معمــاری بــود؛ 
این‌که چگونــه مردم، بــا همان ســادگی و بی‌واســطگی، 
ــی از فضای معماری بودند، نه صرفاً در کنار آن.« بخش
او ادامــه می‌دهــد: »بــرای مــن، ایــن همزیســتی طبیعــی 
میان انســان و معمــاری، میــان زندگی روزمــره و بناهای 
تاریخی، بسیار الهام‌بخش بود. در چهره‌ها، در نگاه‌ها 
و حتی در نوع ایستادن، نشستن و حضور افراد در قاب 
عکس‌هــا، می‌تــوان ردپــای فرهنــگ، وقــار و نوعــی 

آرامــش اصیــل را دیــد.«
شــیما معینیــان دربــاره شــیوه جمــع‌آوری ایــن مجموعه 
می‌افزایــد: »برخــی از ایــن تصاویــر را از دل کتاب‌هــا 
و منابــع مکتــوب اســتخراج کــردم و برخــی دیگــر را بــا 
ــه افــرادی کــه می‌دانســتم در ایــن  مراجعــه حضــوری ب
حــوزه اطلاعــات یــا آرشــیوی دارنــد، به‌دســت آوردم. 
ســعی کــردم عکس‌هایــی را انتخــاب کنــم کــه کمتــر 
دیــده شــده‌اند؛ نقاطــی از اصفهــان کــه شــاید در حافظه‌ 
عمومــی فرامــوش شــده‌اند یــا منابــع تصویــری کمتــری 

درباره‌شــان وجــود دارد.«
او در ادامه با اشاره به یکی از جزئیات فرهنگی ثبت‌شده 
در عکس‌های هولتسر می‌گوید: »در دوره قاجار، با وجود 
گســترش مظاهــر فرهنــگ غربــی و تغییــرات در پوشــش 
عمومــی، در برخــی از تصاویــر، به‌ویــژه در عکس‌هایــی 
کــه از محله‌هــای ارامنــه ثبــت شــده، می‌تــوان دیــد کــه 
پوشــش افراد جامعه ارمنی همچنان به سبک سنتی و 
بومی خودشــان باقی مانده و از دگرگونی‌های فرهنگی 
زمانــه، مصــون مانده‌انــد. ایــن پافشــاری بــر حفــظ 
هویــت و اصالــت فرهنگــی، بــرای مــن بســیار ارزشــمند و 

ــز بــود.« تأمل‌برانگی

کاخ نمکدان؛ عمارتی باشکوه در دل 
باغ سعادت‌آباد

در بخشی از این نمایشــگاه، تعدادی تصویر از بناهای 
تاریخــی اصفهــان بــه نمایــش گذاشــته شــده اســت؛ 
آثــاری کــه امــروزه دیگــر اثــری از آن‌هــا باقــی نیســت، امــا 
رد پایشــان در ســفرنامه‌ها و عکس‌هــا هنوز زنده اســت. 
یکــی از درخشــان‌ترین ایــن بناهــا، کاخ نمکــدان اســت؛ 
عمارتــی ســه‌طبقه، هشــت‌ضلعی و چشــم‌نواز کــه در 

دوران صفوی در اصفهان بدل کرده بود. اما افسوس 
کــه هماننــد بســیاری دیگــر از یادگارهــای آن دوران، 

ایــن کاخ هــم بــه دســتور ظل‌الســلطان ویران شــد.

حمام خسروآقا؛ نمادی از همدلی 
مردم و هنر معماری

در میــان کاخ‌هــا، کوشــک‌ها و بناهــای ســلطنتیِ 
باشــکوه اصفهــان صفــوی، حمــام خســروآقا 
بنایــی متفــاوت و مردمــی بــود. ایــن حمــام بــا 
رســمی‌بندی‌های پیچیــده، تزیینــات معقلــی، 
خطــوط هندســی و بهره‌گیــری از مصالــح اصیــل 
ایرانــی، یکی از درخشــان‌ترین نمونه‌هــای معماری 

خدماتــی عصــر صفــوی به‌شــمار می‌رفــت. 
 ، ســقف‌های گنبــدی، کاشــی‌کاری‌های فاخــر
حوضچه‌هــای ســنگی و فضاهــای مجــزا بــرای 
گــون، از آن بنایــی ســاخته بــود  کارکردهــای گونا
کــه همزمــان آیینــه‌ای از زیبایی‌شناســی مردمــی، 
فرهنــگ دینــی و بهداشــت روزمــره بود.ایــن اثــر 
ارزشــمند، با شــماره ۹۷۶ در فهرســت آثار ملی ایران 
بــه ثبــت رســیده بــود؛ امــا ســرانجام در فروردین‌مــاه 
گهانــی و شــبانه، تخریب  ســال ۱۳۷۴، به‌گونه‌ای نا
شــد؛ رویــدادی تلــخ کــه هنــوز هــم چرایــی آن مــورد 

مناقشــه اســت. 

بازخوانی میراث فرهنگی، بخشی از 
حفاظت از آن است

گــر امــروز از وجــود ایــن بناهــای ارزشــمند تاریخــی  ا
گاهیــم، مرهــون تــاش سفرنامه‌نویســانی چــون  آ
شــاردن و همچنین عکس‌ها و نقاشــی‌های ارنست 
هولتســر و اوژن فلانــدن هســتیم کــه پیــش از ویــران 
شــدن، آن‌ها را بــه ثبــت رســانده‌اند. فقدان ایــن آثار 
تنهــا منجــر بــه خــأ فیزیکــی در بافــت تاریخــی شــهر 
نشــده؛ بلکــه نشــان‌ از بی‌توجهــی عمیق بــه حافظه 

فرهنگــی، تاریــخ و ذوق ایرانــی اســت.
هــر اقدامــی در راســتای بازخوانــی و یــادآوری ایــن 
بناهــای از دســت رفتــه، کوششــی اســت بــرای 
بیدارســازی دل‌هــا و ذهن‌هــا نســبت بــه میراثــی 
کــه هنــوز می‌تــوان از آن حفاظــت کــرد؛ از جملــه 
بناهایــی ماننــد »مســجد جامــع هفتشــویه« کــه 
تنهــا محــراب آن باقــی مانــده و سال‌هاســت کــه زیــر 
بــاران و آفتــاب دوام آورده و مســاجدی همچــون 
»مســجد ســید« و »مســجد حکیــم« کــه در معــرض 

فرونشســت قــرار دارنــد.
حواســمان باشــد کــه بســیاری از ایــن آثــار تاریخــی و 
گران‌بهــا شــاید هنــوز فرصــت نجــات داشــته باشــند 
و انتظــار مــی‌رود نهادهــای متولــی، بــه ویــژه میــراث 
ــظ و  ــرای حف ــریع‌تر ب ــه س ــر چ ــان، ه ــی اصفه فرهنگ

ــد. ــدام کنن ــا اق ــازی آن‌ه بازس

ی مهر
 مصور

زش وه ور دبیر گر

لیـــگ برتـــر فوتســـال کـــه پـــس از جنـــگ 
تحمیلـــی رژیـــم صهیونیســـتی علیـــه 
ـــاده  ـــر افت ـــه تأخی ـــه‌ای ب ـــورمان چندهفت کش
بـــود، از امـــروز بـــه طـــور رســـمی آغاز می‌شـــود 
ـــری، دو  ـــگ برت ـــم لی ـــت 14 تی ـــان رقاب و در جری
تیـــم اصفهانـــی نیـــز بـــه مصـــاف حریفـــان 
می‌رونـــد.در هفتـــه اول ایـــن رقابت‌هـــا کـــه از 
امـــروز پیگیـــری می‌شـــود، تیـــم گیتـــی پســـند 
ـــی در گام  ـــوان قهرمان ـــع عن ـــوان مداف ـــه عن ب
اول میهمـــان تیـــم فولاد زرنـــد ایرانیـــان بوده 
ـــتی  ـــم بهش ـــان تی ـــت میزب ـــش نف ـــم پالای و تی
ســـازه گـــرگان اســـت. دو تیـــم اصفهانـــی 
در حالـــی فصـــل جدیـــد لیـــگ را شـــروع 
می‌کننـــد کـــه شـــرایط متفاوتـــی دارنـــد، تیـــم 
گیتی‌پســـند در قامـــت یـــک مدعـــی بـــرای 
دفـــاع از عنـــوان قهرمانـــی و تیـــم پالایـــش 

نفـــت در حفـــظ ســـهمیه لیـــگ برتـــری. 

 مدافع عنوان قهرمانی در خط شروع
ــم  ــال، تیـ ــر فوتسـ ــی در لیـــگ برتـ ــی متوالـ دو قهرمانـ
گیتی‌پســـند را بـــه مدعـــی شـــماره یـــک قهرمانـــی 
تبدیـــل کـــرده و دیگـــر تیم‌هـــا بـــرای اینکـــه ایـــن 
ـــه زیـــر بکشـــند، کار ســـختی  تیـــم را از اریکـــه قـــدرت ب

 پیش رو دارند.
قرمزپوشـــان اصفهانـــی کـــه بـــرای ایـــن فصـــل 
هـــم محمـــد کشـــاورز را روی نیمکـــت دارنـــد، 
کیـــد کـــرد  آن طـــوری کـــه قائم‌مقـــام باشـــگاه تأ
کله اصلـــی تیـــم  تمرکزشـــان را بـــر روی حفـــظ شـــا
 گذاشـــته‌اند و تنهـــا دو بازیکـــن جدیـــد بـــه تیـــم اضافـــه

 شده‌اند.
گیتی‌پســـند کـــه در صـــورت برگزارشـــدن مســـابقات 
فوتســـال جـــام باشـــگاه‌های آســـیا، نماینـــده ایـــران 
و مدعـــی قهرمانـــی خواهـــد بـــود، در تمرینـــات پیـــش 
از شـــروع فصـــل یـــک مهمـــان ویـــژه داشـــت و مهـــدی 
ــات ایـــن  ــان در تمرینـ ــتاندار اصفهـ ــژاد، اسـ جمالی‌نـ
ـــازه‌ای در ورزش  ـــه اتفـــاق ت ـــرد ک ـــدا ک تیـــم حضـــور پی
اصفهـــان به‌حســـاب می‌آیـــد و نشـــان می‌دهـــد 
شـــخص اســـتاندار بـــرای حضـــور بخـــش خصوصـــی 

در ورزش اهمیـــت قائـــل اســـت.
ــا جنتـــی، مالـــک باشـــگاه در جریـــان حضـــور  علیرضـ
اســـتاندار در تمرینـــات تیمـــش، در جمـــع خبرنـــگاران 
کیـــد کـــرد: حـــدود ۸۵ درصـــد از ترکیـــب اصلـــی تیـــم  تأ
ـــز بـــه جمـــع  ـــد نی ـــد بازیکـــن جدی حفـــظ شـــده‌اند و چن

لیلا
 کهلانی

وه سلامت دبیرگر

بدن ما به طـــور طبیعـــی دارای سیســـتم تنظیم 
دماســـت، اما شـــرایطی مانند گرمای زیاد، این 
سیســـتم را بـــا مشـــکل مواجـــه می‌کنـــد. زمانـــی 
که آب بـــدن کاهـــش یافتـــه و تعریق کـــه وظیفه 
خنـــک کـــردن و دفـــع حـــرارت را دارد، قطـــع شـــود، 
گرمازدگـــی بـــروز می‌کنـــد. حـــال بایـــد دید بـــا چه 
ترفندهایی می‌توان با گرمازدگی مقابله کرد؛ 
در ایـــن زمینـــه دکتـــر مهـــدی فهیمـــی، محقـــق 

طـــب ســـنتی توضیـــح می‌دهـــد:

افراد در معرض خطر گرمازدگی
بسیاری از افراد به‌خصوص شیرخواران و افراد مسن در 
شــرایط هوای گرم نمی‌توانند سیســتم تعریق مناســبی 
داشــته باشــند و زودتــر دچــار گرمازدگــی می‌شــوند. 
همچنیــن جوانــان یــا افــرادی کــه بــه دلیــل شغل‌شــان 
ســاعات طولانــی در هــوای گــرم ورزش یــا کار می‌کننــد و 
افــرادی کــه بیماری‌هــای زمینــه‌ای دارنــد، نیــز بیشــتر 

در معــرض خطــر گرمازدگــی قــرار دارنــد.

خطرات و علائم گرمازدگی
گــر بــه موقــع  گرمازدگــی گاه چنــان جــدی می‌شــود کــه ا
درمــان نشــود، ممکن اســت حتــی منجــر به مرگ شــود.
از علائــم اولیــه و هشــداردهنده گرمازدگــی می‌تــوان بــه 

مــوارد زیــر اشــاره کــرد:
بی‌حالــی، ضعــف و برافروختگــی صــورت، گرفتگــی 

عضــات، تــاری دیــد، کاهــش تمرکــز و گیجــی.
در مــواردی ممکــن اســت فــرد گرمــازده دچــار تشــنج 
شــود و علائــم حیاتــی‌اش دچــار مشــکل شــود. در ایــن 
صــورت بایــد هــر چــه ســریع‌تر بــه درمانــگاه یــا اورژانــس 

مراجعــه کــرد.

راه‌های پیشگیری
کشــیر و تخــم شــربتی  مصــرف شــربت‌هایی ماننــد خا
می‌توانــد مانــع از بــروز گرمازدگــی شــود. همچنیــن 
نخــوردن غذاهای ســنگین، چــرب و گوشــتی در هوای 
گرم می‌توانــد از بروز و شــدت گرمازدگــی جلوگیری کند.
در ضمــن کارگــران و ورزشــکاران بایــد تــا حــد امــکان در 
ســایه و محیط‌هــای خنــک فعالیــت کننــد و مایعــات 
کافی بنوشــند. منظور از مصرف مایعات، نوشــیدن آب 

قهرمان وارد می‌شود

به یاد اصفهانی که فراموش کردیم!

ترفندهای مهم برای مقابله با 
گرمازدگی آغاز فصل جدید لیگ برتر فوتسال با حضور دو نماینده اصفهان 

نگاهی به میراث تاریخی فراموش شده اصفهان بر اساس گالری »اصفهان کهن در آیینه‌ تصویر«

گفت‌وگویی با  مهدی فهیمی، محقق طب سنتی

ـــواداران  ـــان و ه ـــز اصفه ـــردم عزی ـــه م ـــد را ب ـــن امی ـــاءالله ای ـــده‌اند. ان‌ش ـــه ش ـــا اضاف م
ـــی  ـــرای هفتمیـــن قهرمان ـــا ب ـــته‌ایم ت ـــام اصفهـــان بس ـــه تیمـــی در شـــأن ن ـــم ک می‌دهی

ـــم. ـــاش کنی ـــگ ت ـــر در لی ـــک دیگ ـــک هت‌تری ـــت ی و ثب
او دربـــاره آخریـــن وضعیـــت لیـــگ قهرمانـــان فوتســـال آســـیا نیـــز توضیـــح داد: آقایـــان 
تـــاج و تارقلـــی‌زاده پیگیـــر جـــدی برگـــزاری ایـــن لیـــگ بوده‌انـــد.  رونـــد برگـــزاری تقریبـــاً 
نهایی شـــده بـــود، امـــا در جریـــان جنـــگ ۱۲ روزه اخیر ایـــن موضـــوع دچار تأخیر شـــد. 
در جلســـه‌ای کـــه هفتـــه گذشـــته بـــا ریاســـت فدراســـیون فوتبـــال داشـــتیم، اعـــام شـــد 
ــود،  ــزار شـ ــال برگـ ــابقات امسـ ــر ایـــن مسـ گـ ــا ادامـــه دارد. ا ــان پیگیری‌هـ کـــه همچنـ
ـــاد  ـــرد. به‌احتمـــال زی ـــران در آن شـــرکت خواهـــد ک ـــده ای ـــوان نماین گیتی‌پســـند به‌عن

تـــا پیـــش از فیفـــادی وضعیـــت نهایـــی آن مشـــخص می‌شـــود.
ــرای  ــی بـ ــالن اختصاصـ ــداث سـ ــروژه احـ ــاز پـ ــند از آغـ ــگاه گیتی‌پسـ ــل باشـ مدیرعامـ
باشـــگاه گیتی‌پســـند در مجموعـــه نقش‌جهـــان نیـــز خبـــر داد و گفـــت: در نامـــه‌ای 
ـــن  ـــص زمی ـــت تخصی ـــتان، درخواس ـــان اس ـــتانداری و اداره کل ورزش و جوان ـــه اس ب
بـــرای احـــداث ســـالن اختصاصـــی را ارائـــه کردیـــم. امیدواریـــم در مجموعـــه بـــزرگ 

نقش‌جهـــان، ســـالنی در شـــأن نـــام گیتی‌پســـند احـــداث کنیـــم.
آن طـــوری کـــه او گفتـــه ایـــن فقـــط مخصـــوص فوتســـال نخواهـــد بـــود، بلکـــه یـــک 
ســـالن چندمنظـــوره بـــا ظرفیـــت ۴ تـــا ۵ هـــزار نفـــر در نظـــر گرفته‌ایـــم. همچنیـــن 
امکانـــات جانبـــی ماننـــد خوابـــگاه، مجموعـــه هتلینـــگ، ســـالن بدنســـازی و اســـتخر 

نیـــز در طراحـــی گنجانـــده شـــده اســـت.
 در جلســـه هیئت‌مدیـــره ایـــن موضـــوع بـــه تصویـــب رســـید و ان‌شـــاءالله از مـــاه آینـــده 

کلنـــگ ایـــن پـــروژه زده خواهـــد شـــد.
ح شـــده کـــه در اوایـــل ورود گیتی‌پســـند بـــه عرصـــه  ــارات در حالـــی مطـــر ایـــن اظهـ
، کلنـــگ احـــداث یـــک مجموعـــه ورزشـــی اختصاصـــی در شـــهرک شـــهید  ورزش نیـــز
ــه  ــه مرحلـ ــچ‌گاه بـ ح هیـ ــر ــن طـ ــرا ایـ ــد چـ ــوم نشـ ــا معلـ ــورد، امـ ــن خـ ــه زمیـ ــوری بـ کشـ

عملیاتـــی نرســـید.

پالایش با سرمربی جدید
ــود،  ــده می‌شـ ــز خوانـ ــگاه نیـ ــم پالایشـ ــام تیـ ــه نـ ــه بـ ــان کـ ــم پالایـــش نفـــت اصفهـ تیـ
موفـــق شـــد از مســـیر لیـــگ دســـته پایین‌تـــر بـــه لیـــگ برتـــر راه پیـــدا کنـــد و صـــل 
گذشـــته اولیـــن تجربـــه حضـــورش در ســـطح اول فوتســـال باشـــگاهی کشـــور را بـــا 
 رتبـــه‌ای میـــان جدولـــی پشـــت ســـر گذاشـــت کـــه بـــرای ایـــن تیـــم عملکـــرد قابل‌قبولـــی
، زمزمه‌هایـــی مبنـــی بـــر تغییـــرات بـــر   محســـوب می‌شـــد.با پایان‌یافتـــن لیـــگ برتـــر
ح و نـــام یکـــی از مربیـــان همیشـــه آماده‌بـــه‌کار فوتســـال  روی نیمکـــت ایـــن تیـــم مطـــر

ایـــران بـــرای جانشـــینی رضـــا صادقـــی بـــه میـــان آمـــد.
انحـــال تیم‌های ورزشـــی پالایـــش نفت بـــه دلیـــل مخالفت مدیـــران ارشـــد مجموعه 
ــا درنهایـــت  ــانه‌ای گردیـــد، امـ ــرد در ورزش حرفـــه‌ای چنـــدی قبـــل رسـ بـــه هزینه‌کـ

تصمیـــم بـــه مانـــدن تیـــم بـــا بودجـــه محدودتـــری گرفتـــه شـــد.
پالایـــش بـــرای فصـــل جدیـــد لیـــگ مهـــرداد جابـــری، بازیکـــن اصفهانـــی ســـال‌های 
ـــل  ـــی افض ـــری عل ـــته در کادر مربیگ ـــد گذش ـــی چن ـــه ط ـــت دارد ک ـــر روی نیمک دور را ب
حضـــور داشـــته و کســـب تجربـــه کـــرده اســـت. رســـانه‌های فوتســـالی، تجربـــه جابـــری 
را امتیـــاز مثبتـــی بـــرای تیـــم پالایـــش عنـــوان کرده‌انـــد. پایـــگاه خبـــری فوتســـال 
دراین‌خصـــوص نوشـــته: »جابـــری به‌عنـــوان مربـــی بومـــی، آخریـــن بـــار به‌عنـــوان 
سرمربی، یک تیم اصفهانی را از سقوط نجات داد. او در فصل ۱۳۹۸، در شرایطی 
کـــه تیـــم هایپـــر شاهین‌شـــهر در قعـــر جـــدول منگنـــه شـــده بـــود، در ۷ مســـابقه پایانـــی 

ج کـــرد.« فصـــل موفـــق بـــه کســـب ۱۲ امتیـــاز شـــد و آن‌هـــا را از منطقـــه قرمـــز خـــار
پالایـــش در هفتـــه اول میزبـــان نماینـــده گـــرگان اســـت و کســـب بـــرد در گام نخســـت، 
ــر مـــی‌دارد،  ــار روانـــی نتیجه‌گیـــری را از روی دوش ایـــن تیـــم بـ ــه بـ ــر اینکـ عـــاوه بـ

انگیـــزه مضاعفـــی بـــرای ادامـــه لیـــگ  بـــه دنبـــال دارد.

گــوارا و معمولــی اســت و نوشــیدنی‌های کافئیــن‌دار توصیــه نمی‌شــود.

راهنمای کمک به فرد گرمازده
ــه  ــا ۴۱.۵ درج ــا ۴۰ ی ــت ت ــن اس ــدن ممک ــای ب ــد، دم خ می‌ده ــی ر ــه گرمازدگ ــی ک در حالت
ــه او  ــک ب ــرای کم ــد، ب ــاهده کردی ــازده را مش ــردی گرم ــی ف ــور اتفاق ــه ط ــر ب گ ــد. ا ــز برس نی
آرامــش خــود را حفــظ کنیــد و اقدامــات لازم را انجــام دهیــد؛ در ایــن رابطــه نــکات زیــر بــه 

ــرد: ــد ک ــک خواه ــما کم ش
گــر گرمــازده باشــد، بــدن داغــی دارد و ممکــن  بــه بــدن فــرد بی‌حــال دســت بکشــید، ا

است گیج و منگ باشد.
ــش  ــط را کاه ــای محی ــکان دم ــورت ام ــد و در ص ــک ببری ــل خن ــن مح ــه نزدیک‌تری او را ب

دهید.
لباس‌هایــش را ســبک کنیــد و بــا بــاد زدن و اســپری آب‌پــاش بدنــش را خنــک کنیــد تــا 

دمای بدن به حدود ۳۸.۵ درجه برسد.
گر هوشیار است، به او مایعات خنک )دمای حدود ۴ درجه( بدهید. ا

در صورت نیاز، کمک‌های امدادی را فراخوانید.
تکلیف تشــنج ناشــی از گرمازدگی روشــن اســت و باید فرد را هر چه ســریع‌تر به پزشــک 
برسانید. در شرایطی که خبری از تشــنج نیســت، اما حال فرد بهبود نیافت یا هوشیاری 

خود را از دست داد، باید به پزشک مراجعه کنید.

روش‌های درمان در اورژانس
در اورژانــس راه‌هــای مختلفــی بــرای درمــان گرمازدگی وجــود دارد. گاهــی به بیمار ســرم 
تزریــق می‌کننــد، از پتوهــای خنک‌کننــده مخصوص اســتفاده می‌شــود و گاهــی یخ‌های 

خشــک مخصــوص را روی بــدن بیمــار قــرار می‌دهند تا گــردش خــون او بهبــود یابد.

نوشیدنی‌های مناسب و توصیه‌های تغذیه‌ای
برخــی از افــراد تمایــل دارنــد بــه آب خــود چیزهایــی اضافــه کننــد یــا بــه جــای آب از 
نوشــیدنی‌های دیگــر اســتفاده کننــد؛ بایــد گفــت کــه آب ســاده، بهتریــن نوشــیدنی 
ــا دمــای  ــرای پیشــگیری و درمــان گرمازدگــی است.مشــکل گرمازدگــی در قنــد خــون ی ب
بــدن اســت و نمی‌توانیــد بــا اضافــه کــردن شــکر یــا مــواد قنــدی بــه آب از آن پیشــگیری 
کشــیر نیــز اســتفاده کنیــد، امــا مصــرف کافئین،  کنیــد. البتــه می‌تــوان از مــوادی ماننــد خا

نوشــابه‌های گازدار یــا الکلــی بــه هیــچ عنــوان توصیــه نمی‌شــود.
در ایــن بیــن، ورزشــکاران گرمــازده هــم در برخــی از شــرایط لازم اســت از محلول‌هــای 

حــاوی امــاح بــا مشــورت پزشــک اســتفاده کننــد.

هشدار جدی درباره رها کردن کودکان در خودرو
ک  قــرار دادن کــودکان در ماشــین بــه بهانه‌هایــی ماننــد خریــد، کاری بســیار خطرنــا
اســت. دمــای داخــل خــودرو کــه ثابــت اســت، بســیار گرم‌تــر از محیــط بیــرون می‌شــود. 
مــا شــاهد هســتیم کــودکان یــا حیواناتــی کــه در ماشــین بــدون حرکــت می‌ماننــد، دچــار 
گرمازدگــی می‌شــوند، حتــی در پارکینگ‌هــای سرپوشــیده نیــز نبایــد بــه کــودکان اجــازه 

ــد. ــودرو بدهی ــل خ ــازی داخ ب
ممکن اســت در یــک لحظــه غفلت، کــودکان در ماشــین گیــر کننــد و در نهایــت در هوای 

گــرم داخــل خــودرو بــا خطــر مــرگ مواجه شــوند.
لازم اســت بدانیــد نمی‌توانیــد زمــان مشــخصی بــرای خطر گیــر کــردن کــودکان در خودرو 

تعییــن کنید؛ ایــن زمان بــه دمــا و شــرایط محیــط جغرافیایــی بســتگی دارد.

گیتی‌پسند در 
تمرینات پیش 
از شروع فصل 

یک مهمان ویژه 
داشت و مهدی 

جمالی‌نژاد، 
استاندار اصفهان 

در تمرینات 
این تیم حضور 

پیدا کرد که 
اتفاق تازه‌ای در 
ورزش اصفهان 

به‌حساب می‌آید

سینما سلامت

پرستاری؛ مأموریت خاموش در 
خط مقدم سلامت

مهران 
مطیعی‌فرد

خبرنگار

پرســتاران ســتون فقــرات نظــام ســامت‌اند. آن‌هــا تنهــا 
ارائه‌دهنــدگان خدمــات درمانــی نیســتند، بلکــه بــا 
همدلــی، صبــوری و پشــتیبانی روانــی، مســیر بهبــودی 
بیمــاران را همــوار می‌ســازند. در بحران‌هــا، از اورژانــس 
بیمارســتان‌ها تــا خانه‌هــای ســالمندان، پرســتاران 
ــد آنهــا  ــاه امی نخســتین همراهــان بیمــاران و آخریــن پن
هســتند. بــا وجــود ایــن جایــگاه خطیــر، تلاش‌هــای 
آنهــا در بســیاری از جوامــع کمتــر دیــده می‌شــود و همین 
مســئله اهمیت بازنمایی نقش پرستاران را در مدیومی 
ماننــد ســینما دوچنــدان می‌کنــد. از همیــن رو، ایــن 
ــا  ــژه‌ای دارد و ب ــگاه وی ــازان، جای ــر فیلم‌س ــه از منظ حرف
ــه ظرفیت‌هــای دراماتیــک، ســوژه‌ای مناســب  توجــه ب
بــرای فیلم‌ســازی به‌شــمار مــی‌رود. به‌بیــان دیگــر، 
شــغل پرســتاری به‌دلیــل مواجهــه مســتقیم بــا لحظــات 
بحرانی زندگی انسان، بستری طبیعی و تأثیرگذار برای 

روایت‌گــری در ســینما فراهــم مــی‌آورد.

نمونه فیلم‌هایی با مضمون پرستاری
فیلم‌های ایرانی: فیلم ســینمایی شــیدا به کارگردانی 
کمــال تبریــزی از نخســتین آثاری‌ســت کــه رابطه پرســتار 

و بیمار را با نگاهی انسانی و لطیف ترسیم می‌کند.
فیلــم ســینمایی طــا و مــس نیــز از زاویــه‌ای متفــاوت، 
پرســتاری همســر یک طلبه مبتلا بــه بیماری ســخت را با 
صداقت و احســاس بــه تصویر می‌کشــد و نشــان می‌دهد 
کاری، فراتــر از بیمارســتان، وارد  چگونــه مراقبــت و فــدا

ــواده می‌شــود. ــه و خان حریــم خان
فیلم‌هــای بین‌المللــی: ســریال اســترالیایی 
‌Nurses)پرســتاران( نگاهی مــدرن به زندگی شــغلی این 
کاری و  قشــر دارد و تــاش می‌کنــد فشــار روانــی، فــدا
مســئولیت ســنگین آن‌هــا را در محیط‌های بیمارســتانی 

نشان دهد.

جمع‌بندی
ســینما بــا پرداختــن بــه زندگــی پرســتاران، نه‌تنهــا بــه 
آن‌هــا احتــرام می‌گــذارد، بلکــه فرصتــی بــرای نمایــش 
کاری‌های بی‌صدایشــان فراهم می‌کند. شخصیت  فدا
پرســتار، بــا آمیــزه‌ای از قــدرت، مهــر و آســیب‌پذیری، 
بســتری غنــی بــرای شــخصیت‌پردازی سینمایی‌ســت. 
سینماگران می‌توانند با تمرکز بر این قشر زحمت‌کش، به 
گاهی‌بخشی جامعه و ارج‌گذاری به یکی از انسانی‌ترین  آ
گــر در مــورد فیلم‌هایــی کــه بــه  حرفه‌هــا یــاری رســانند. ا
جامعه پرستاران پرداخته‌اند علاقه‌مند هستید می‌توانید 
با جســتجو در فضای مجــازی لیســت اینگونــه فیلم‌ها را 

پیــدا کــرده و تماشــا کنیــد.

اخبار روز

تاج: به موفقیت تیم فوتبال امید 
خیلی امیدوار هستیم

رئیس فدراسـیون فوتبال گفت: ما به موفقیت تیم امید 
خیلی امیدوار هسـتیم. بازیکنان خوب و ظرفیت خوبی 
در تیم ملی امید داریم و امیدواریم همانند تیم بزرگسالان 
که توانسـتیم به جـام جهانی راه پیـدا کنیـم، در رده امید 
نیز بـه رقابت‌هـای المپیـک صعـود کنیم.مهدی تـاج در 
حاشـیه نشسـت تخصصـی فوتبـال کـه در وزارت ورزش 
و جوانـان برگـزار شـد اظهـار داشـت: بـه هـواداران قـول 
داده بودیم سـرمربی تیم ملی امید را به همـراه کادر فنی 
انتخاب کنیـم که ایـن کار انجام شـد. سـه اردو نیـز برای 
بازیکنان امید برگزار شـد و ان‌شـاءالله اردوهای بیشتری 
نیز برگـزار خواهد شـد.او افـزود: مهـم این بـود کـه در این 
جلسـه چالش‌های تیـم امید که نتوانسـته بـود موفقیت 
لازم را در دوره‌هـای قبل کسـب کنـد را خدمت آقـای وزیر 
گفتـه شـود و بـرای هـر چالشـی تدبیـری اندیشـه شـد تـا 
شـاهد تکـرار چالش‌هـا و مشـکلات نباشـیم. بازی‌هـای 
امید در فیفادی برگزار نمی‌شـود و باشـگاه‌ها نمی‌توانند 
بازیکنان خـود را در اختیـار تیم امید قـرار دهند. مـا برای 
بزرگسـالان ۶ فیفـادی تا پایـان لیـگ خواهیم داشـت که 
هرکـدام تقریبـاً ۱۰ روز وقفـه در لیـگ ایجـاد می‌کند.تـاج 
ادامـه داد: امسـال لیـگ فشـرده‌ای خواهیـم داشـت، در 
کنار لیگ، جام جهانی، تیم ملی امید، جام باشگاه‌های 
آسیا را خواهیم داشت، امسال تدبیر خوبی صورت گیرد 
تا همه رویدادها به‌خوبی مدیریت شود.رئیس فدراسیون 
فوتبال در پایان خاطرنشان کرد: ما به موفقیت تیم امید 
خیلی امیدوار هسـتیم، آقای روانخواه نیز در این جلسه 
حضور داشـت. بازیکنـان خـوب و ظرفیت خوبـی در تیم 
ملـی امیـد داریـم و امیدواریـم همانند تیـم بزرگسـالان که 
توانسـتیم به جام جهانی راه پیـدا کنیـم، در رده امید نیز 

بـه رقابت‌هـای المپیـک صعـود کنیـم./ ایرنا

مدال آوری اصفهانی ها در آسیا
نماینـدگان ایـران در جریـان برگـزاری مسـابقات اینلایـن 
فری استایل شـاخه اسپیداسلالوم قهرمانی آسیا به یک 
مدال نقره و یک مدال برنز دسـت پیدا کردند.در بخش 
بانوان رده سنی بزرگسالان ترانه احمدی و رومینا سالک 
نماینـدگان ایـران در این رویـداد بودنـد کـه در نهایت به 
جایگاه دوم و چهارم دست یافتند.ترانه احمدی دارنده 
مدال طلا بازی‌های جهانی اسکیت توانست هم در مرحله 
مقدماتی و هم حذفی بدرخشد و با پیش رو برداشتن تمام 
رقبای خود به فینال برود.احمدی در پایان مقابل حریف 
دیرینه و چینی تایپه ای خود در پایان راند سوم شکست 
خورد و به مدال خوشرنگ نقره بوسه زد تا اولین مدال آور 
کاروان ایران در این رویداد لقب بگیرد.در بخش آقایان، 
امیر محمد سواری و رضا لسانی دو نماینده ایران در رده 
سـنی بزرگسـالان بودند که در پایـان رضا لسـانی به مدال 

خوشرنگ برنز دست پیدا کرد./ ایرنا

کیــد بــر اینکــه  ســرمربی تیــم ملــی کشــتی فرنگــی بــا تأ
جنگ تحمیلــی ۱۲ روزه باعث بروز مشــکلات زیادی در 
برنامه‌هــای تیم ملی شــد، گفــت: بااین‌وجود بــه دنبال 

ایســتادن بــر ســکوی جهانــی هســتیم.
حســن رنگرز دربــاره مشخص‌شــدن ترکیب ۱۰ نفــره تیم 
ملــی کشــتی فرنگــی در رقابت‌هــای قهرمانــی جهــان 
۲۰۲۵، اظهــار کــرد: بــا برگــزاری رقابــت انتخابــی در ۲ 
وزن ۵۵ و ۶۳ کیلوگــرم بــه ترکیــب نهایــی تیــم ملــی در 
مســابقات جهانــی کرواســی رســیدیم. مــا ۴ مرحلــه اردو 
پیــش رو داریــم تــا تیــم را آمــاده حضــور در مســابقات 

قهرمانــی جهــان کنیــم.
ســرمربی تیــم ملــی کشــتی فرنگی بــا اشــاره به مشــکلاتی 
جنگ ۱۲ روزه برای برنامه‌های تیم ملی کشتی فرنگی 
به وجود آورد، گفت: جنگ ۱۲ روزه و مشکلات پیرامون 
آن خلــل جــدی در برنامه‌هــای مــا و اعــزام کشــتی‌گیران 
بــه تورنمنت‌هــای خارجــی ایجــاد کــرد. به‌عنوان‌مثــال 
قرار بود کشــتی گیرانی مثل علــی احمدی وفــا و علیرضا 
ــب تجربه عازم رقابت‌های رنکینگ  عبدولی برای کس
مجارستان شوند یا یکسری جوانان که باید برای حضور 
در مســابقات امیدهــای جهــان یــا کشــورهای اســامی 
ارزیابــی مجــدد می‌شــدند. همچنیــن نفــرات برتــر جــام 

ــه  ــرای شــرکت در ایــن مســابقه جــذاب کــه هــر دو هفت ب
یک‌باربرگــزار می‌شــود، شــما می‌توانیــد بــا توجــه بــه متن 
زیــر، بــه ســؤال مربوطــه پاســخ دهیــد تــا بــه قیــد قرعــه 

هدایایــی ارزنــده تقدیــم شــود.

تأثیر شایعه در شبکه‌های اجتماعی
شــبکه‌های اجتماعــی، بــه عنــوان یکــی از بســترهای 
جدید برای شکل‌گیری رســانه در مقیاس‌های مختلف 
زمینه را برای نشــر ســریع اطلاعات و اخبــار فراهم کردند 
و این قابلیــت، در کنار مزایــای غیرقابل‌انــکار خود، فضا 
را بــرای نشــر مطالــب و اخبــار و محتواهــای غیرمعتبــر و 
گــر مــا بــرای ایجــاد  کنی بازتــر کــرد. در گذشــته ا شــایعه‌پرا
ارتبــاط بیشــتر بــا افــراد بــا آن‌هــا بیــرون می‌رفتیــم، 
امــروز بعــد از آشــنایی بــا هــر کســی، از او آدرس صفحــات 
اجتماعــی‌اش را می‌خواهیــم. بــه همیــن ترتیــب بــرای 
نشــان‌دادن بــه‌روز بــودن خــود در بحث‌هایمــان، لازم 
می‌بینیــم تــا اخبــار و وقایعــی را کــه در ایــن شــبکه‌ها 
منتشــر می‌شــوند دنبــال کــرده و آن‌هــا را بازنشــر کنیــم 
تــا از محبوبیتمــان در فضــا، کاســته نشــود! کســانی کــه 
رونــد و پروســه معمــول را رهــا کــرده و بــه ایــن شــایعات 
بی‌توجهــی می‌کننــد، از حلقــه ارتبــاط شــمار زیــادی از 

تختی کــه قرار بــود به تورنمنــت رنکینگ مجارســتان یا 
جام وهبی امره اعزام می‌شدند که به دلیل شرایط ویژه 
و تعطیلــی ســفارتخانه و لغــو پروازهــا، امکان اعزامشــان 
فراهــم نشــد. بــه همیــن دلیــل نیــز بســیاری برنامه‌هــای 

مــا دچار مشــکل شــد.
ــا تیم‌هــای صربســتان و  او افــزود: همچنیــن قــرار بــود ب
مجارســتان اردوی تمرینــی مشــترک داشــته باشــیم کــه 
متأســفانه ایــن موضــوع نیــز باتوجه‌بــه شــرایط لغــو شــد. 
قرار بــود بعــد از مجارســتان نیــز در ایــن کشــور در اردوی 
تمرینــی کــه بــا حضــور ۱۵ کشــور برگــزار شــد شــرکت کنیــم 

کــه بــه دلیــل لغــو پروازهــا انجــام نشــد.
رنگرز خاطرنشان کرد: امیدواریم باوجود همه مشکلات 
پیش‌آمــده و تلاش‌هــای مربیــان و کشــتی‌گیران و 
ــم  ــرای تی ــیون ب ــه فدراس ــی ک ــات خوب ــن امکان همچنی
ملــی مهیــا کــرده بتوانیــم بــر روی یکــی از ســکوهای 

جهانــی بایســتیم.
ســرمربی تیــم ملــی کشــتی فرنگــی بــا بیــان اینکــه کار 
ســختی در رقابت‌هــای جهانــی داریــم، تصریــح کــرد: 
توزیــع مــدال در کشــتی فرنگــی از تنوع زیــادی برخــوردار 
است و کشــورهای زیادی برای رسیدن به مدال مدعی 
هستند. قطعاً کار خیلی سختی داریم و همه کشورها با 

اطرافیــان خــود حــذف می‌شــوند و ممکــن اســت ایــن 
موضــوع حتــی بــه تنهایــی و انــزوای آن‌هــا منجــر شــود.

شایعه‌ســازی در فضــای مجــازی، یکــی از مشــکلات این 
فضا و به‌خصوص نرم‌افزارهای پیام‌رســان اســت. افراد 
بــه دلیل اینکــه بــه مســئولیت حقوقــی و مدنــی و اخلاقی 
خــود در بازنشــر اخبــار و اطلاعــات توجــه نمی‌کننــد تنهــا 
بــا چنــد حرکــت انگشــت صدهــا و شــاید هــزاران نفــر را بــا 
خبری که به صحت آن ایمان ندارد و درباره آن تحقیق 
نکرده مواجهه می‌کنند. ایــن کار علاوه بر تأثیرگذاری بر 
مخاطبان ممکن اســت وضعیــت روانی جامعــه را تحت 
ــنگین‌تر  ــا را س ــه م ــوع وظیف ــن موض ــد و ای ــرار ده ــر ق تأثی
ــد  ــات معتق ــی و تبلیغ ــگ روان ــن جن ــد. متخصصی می‌کن
هســتند دروغ هرچــه بزرگ‌تــر باشــد باورپذیرتــر اســت لذا 
شایعه‌ســازان بــا اســتفاده از ایــن روش بــرای تأثیرگذاری 
گر ما کاربران  بیشتر بر مخاطب استفاده می‌کنند. حال ا
فضای مجازی هنــگام مواجهه با خبرهــای این‌چنینی 
کمی تأمل کنیم، دیگر حلقه تکرار شــایعات نمی‌شــویم.

راهکارهای مقابله با شایعه‌سازی و 
شایعه‌پراکنی

شفاف‌سازی و اطلاع‌رسانی به‌موقع پیرامون مسائل 

برنامــه بــه ایــن مســابقات می‌آینــد. امیــدوارم بتوانیــم از 
جایگاه کشــتی فرنگی ایران باوجود نفرات شایسته‌ای 

کــه در اختیــار داریــم دفــاع کنیم.
رنگــرز دربــاره اینکه آیا اعــام ۷۰ درصــد ترکیــب تیم ملی 
کشــتی فرنگــی از مدت‌هــا پیــش به ســود تیــم ملــی بوده 

و موضوعــات مهــم و چالش‌انگیــزی کــه ممکــن اســت 
دشــمن یــا افــراد ناســالم و مغــرض، بــا اســتفاده از آن بــه 

تخریب وجهه نظام اسلامی بپردازند.
کار فرهنگی مستمر جهت ارتقاء سطح تحلیل افراد، 
که به نظــر می‌رســد مهم‌ترین عامــل برای حفــظ جامعه 

از آثار تخریب شایعه باشد.
تلاش در جهت از بین بردن اضطراب و نگرانی عمومی 
مانند رفع بعضی از نگرانی‌های عمومی، نظیر دسترسی 
کــز بهداشــتی و خدمــات درمانــی، برخــورداری از  بــه مرا

تصویری مثبت و روشن به آینده خود و...
بی‌توجهی به شایعه‌های ضعیف و عدم تکرار شایعه

پرسش مسابقه
ــایعه  ــا ش ــه ب ــای مقابل ــر از راهکاره ــوارد زی ــک از م کدام‌ی

کنــی در فضــای مجــازی محســوب نمی‌شــود؟ پرا
۱( شفاف‌سازی و اطلاع‌رســانی به‌موقع پیرامون مسائل 
و موضوعــات مهــم و چالش‌انگیــزی کــه ممکــن اســت 
دشــمن یــا افــراد ناســالم و مغــرض، بــا اســتفاده از آن بــه 

تخریــب وجهــه نظــام اســامی بپردازنــد.
کنی  ۲( کار فرهنگی تاثیر چندانی در خصوص شایعه‌پرا

در فضای مجازی ندارد.

اســت یــا خیــر، گفــت: از اینکــه بــرای موفقیــت تیــم ملــی 
راهــکار و نقــد ارائــه شــود خوشــحال می‌شــویم چــرا کــه 
ــم  ــک تی ــت. مال ــی اس ــم مل ــت تی ــا موفقی ــه م ــدف هم ه
ملــی مردم هســتند و ما نیــز در قبــال مردم وظیفــه داریم 

و مســئول هســتیم./ ایسنا

۳( بی‌توجهی به شایعه‌های ضعیف و عدم تکرار شایعه
۴( تــاش در جهــت از بیــن بــردن اضطــراب و نگرانــی 
عمومــی ماننــد رفــع بعضــی از نگرانی‌هــای عمومــی، 
کــز بهداشــتی و خدمــات درمانــی،  نظیــر دسترســی بــه مرا
برخورداری از تصویری مثبت و روشن به آینده خود و...

نحوه شرکت در مسابقه
ــرای شــرکت در ایــن مســابقه می‌توانیــد پاســخ خــود را   ب
به شــماره 09306032197 همراه با نام و نــام خانوادگی 
و ذکر »مســابقه دانســتنی‌های انتظامی« پیامک کنید. 
آخرین مهلت شرکت در مسابقه 10 روز پس از چاپ است.

نام برنده مسابقه پیش و نحوه دریافت جوایز
 بهــرام احمــدی. برگزیــده عزیــز شــما می‌توانیــد بــرای 
دریافت جایزه خود ضمن تماس با شماره 21825602 و 
به همراه داشتن کارت شناسایی، به معاونت اجتماعی 
فرماندهی انتظامی اســتان واقع در میدان نقش جهان 
مراجعــه کنید.‌)نهایــت فرصــت دریافــت جایــزه دو هفته 
پس از چــاپ اســت و پاســخ هفته گذشــته گزینــه ۴ بود.(
معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی استان اصفهان
اداره آموزش‌همگانی

مسابقه دانستنی‌های انتظامیحسن رنگرز: مالک تیم ملی مردم هستند
مسابقهخارج از گود

ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا کهلانی ویراستار  و دبیر صفحه / مهری مصور

ویراستار  و دبیر صفحه / علی رئیسی

دومیــن روز همایــش »هزینه‌هــا و شــیوه‌های تأمیــن 
ســرمایه« به همــت معاونت توســعه فنــاوری و مطالعات 
سینمایی ســازمان ســینمایی در خانه ســینما برگزار شد.
در ابتــدای این برنامــه علی دهکــردی مدیرعامــل خانه 
بــا اشــاره بــه ســونامی بیــکاری در ســینما بیــان کــرد: یکی 
از مهم‌تریــن دلایــل مشــکلات معیشــتی ســینما بیــکاری 
اســت و یکــی از دلایــل اصلی وقــوع این امــر تولید نشــدن 
آثــار ســینمایی اســت. البته مــا با خلأهــای قانونــی جدی 
در حوزه‌هــای حمایتــی ماننــد بیمه‌هــا مواجــه هســتیم. 
در حرفــه مــا بیمــه بیــکاری، بیمــاری، از کار افتادگــی و 
حــوادث وجــود نــدارد و در پایین‌تریــن ســطح ممکــن 
هســتند. همچنیــن انحصارگــری در برخــی امکانــات 

دولتــی وجــود دارد.

هشدار سونامی بیکاری تا سرمایه‌دار 
سالاری

وی بــا اشــاره بــه لــزوم یــک طبیــب فرهنگ افــزود: مــن از 
شــما کارشناســان ســینما درخواســت دارم کــه بــرای ایــن 
گرفتــه اســت بــه عنــوان  بیمــاری کــه ســینمای مــا را فرا
یــک طبیــب فرهنــگ، درمانــی پیــدا کنیــد. عــدم تمایــل 
ســرمایه‌گذاری در ســینما و بررســی موانــع و معضــات 

و پیشــنهاد بــرای راه‌هــای درمــان می‌توانــد یکــی از 
مهم‌تریــن دســتاوردهای ایــن همایــش باشــد.

دهکردی درباره معضل ســرمایه‌دار ســالاری در سینما 
متذکــر شــد: در کنــار تمــام ترغیب‌هــا بــرای جــذب 
ســرمایه در ســینما، تهیه‌کننــدگان و کارگردانــان مــا 
براســاس وظیفــه خــود نبایــد ایــن فضــا را ایجــاد کننــد 
کــه بــه نوعــی سرمایه‌گذارســالاری در ســینما وجــود 
داشــته باشــد. یعنــی ســرمایه‌گذار در انتخــاب عوامــل، 
ــد.  ــته باش ــت داش ــم دخال ــش فیل ــکل پخ ــتان و ش داس
ــار از منفعــت حضــور  بــه نظــر مــن آســیب ایــن نــوع رفت
ســرمایه‌گذار در ســینما بیشــتر اســت.در ابتــدای ایــن 
همایــش منوچهــر محمــدی تهیه‌کننــده پیشکســوت 
ســینما گفــت: ایــران از معــدود کشــورهایی اســت کــه 
در ســال‌های اخیــر بــا تــورم ۳۰ تــا ۵۰ درصــدی مواجــه 
بــوده اســت ایــن مســئله صــرف نظــر از حــوزه ســینما، 
تمــام جنبه‌هــای زندگی مــردم را تحــت تأثیر قــرار داده 
اســت. اولیــن فیلــم ســینمایی‌ام را در ســال ۱۳۶۴ بــا ۶ 
میلیــون تومــان ســاختم، در حالــی کــه امــروز ســاخت 
همان فیلم کمتر از ۴۰ تا ۵۰ میلیارد تومان امکان‌پذیر 
نیســت. هر فیلمی باید از طریق گیشــه یا سایر روش‌ها 
بازگشــت ســرمایه داشــته باشــد، امــا در شــرایط کنونــی 

ایــن امــر بســیار دشــوار اســت.این تهیه‌کننــده باســابقه 
بــا اشــاره بــه قیمــت بلیــت ســینما در ایــران عنــوان کرد: 
شاید برایتان جالب باشد در شرایط فعلی هم صاحبان 
سینماها و هم تهیه‌کنندگان تمایلی به افزایش قیمت 
بلیــت ســینما ندارنــد؛ زیــرا می‌داننــد کالای فرهنگــی و 
مشــخصاً ســینما در انتهــای ســبد خریــد خانواده‌هــا 
ــی بلیــت ســینما حــدود ۱۱۰ هــزار  قــرار دارد. قیمــت فعل
تومان )معادل یک دلار و چند ســنت( اســت، در حالی 
کــه در کشــورهای همســایه ایــن قیمــت حــدود ۵ دلار 
گرچــه  اســت و در اروپــا و آمریــکا بــه ۱۰ دلار می‌رســد. ا
کــران آنلایــن و نمایــش خانگــی تــا حــدی بــه بازگشــت  ا
ســرمایه کمــک می‌کننــد، امــا تأثیــر آنهــا محــدود اســت.

تلویزیون سینما را تحریم کرده است
وی با اشــاره بــه ۲ نــوع تحریــم در ســینما، تصریــح کرد: 
ــا  ــی و هــم ب ــا تحریم‌هــای بین‌الملل مــا در ســینما هــم ب
تحریم‌های داخلی مواجه هســتیم. از حدود ۱۰۰ فیلم 
سینمایی که سالانه در ســینمای ایران تولید می‌شود، 
صداوســیما تنهــا ۳ تــا ۴ فیلــم را پخــش می‌کنــد و حتــی 
تبلیغــات فیلم‌هــا را نیــز بــه راحتــی انجــام نمی‌دهــد. 
ج از مرزها  کسانی هم هستند که در این سال‌ها در خار

هــر فیلمــی را کــه بــا پروانــه ســاخت ســاخته شــود، فیلــم 
حکومتــی می‌نامنــد و بــا آن بــه مخالفــت می‌پردازنــد.

محمدی با اشاره به بحران مشروعیت و نقش مدیران 
کیــد کــرد: دولــت بــه اشــتباه بــا مشــروعیت  فرهنگــی تأ
ســینما مشــکل دارد و حل این بحران برعهده مدیران 
فرهنگــی شــجاع و ایثارگــری اســت کــه حاضرنــد آبــروی 
خــود را بــرای ایــن امــر هزینــه کننــد. البتــه بخشــی از 

گران اســت. ایــن مســئولیت نیــز متوجــه خــود ســینما

خاطره‌ای از انتخاب بازیگر »میم مثل مادر«
ایــن تهیه‌کننــده بــا اشــاره بــه خاطــره‌ای از انتخــاب 
گلشــیفته فراهانــی بــرای بــازی در فیلــم »میــم مثــل 
« گفــت: بــرای فیلــم »میــم مثــل مــادر« انتخــاب  مــادر
اول مــن و آقــای ملاقلی‌پــور گلشــیفته فراهانــی بــود. 
ــتیم  ــی می‌خواس ــتادیم و وقت ــرای او فرس ــه را ب فیلمنام
قــراردادی بنویســیم او از مــا خواســت کــه قــرارداد را 
برایــش بفرســتیم. بــا خــودم گفتم که چــه دختــر زرنگی 
اســت، امــا او قــرارداد را بــدون نوشــتن مبلــغ امضــا کــرد 
و گفــت کــه هرچقــدر خودتــان دوســت داریــد، دســتمزد 
 » بنویســید. زیــرا او می‌دانســت کــه »میــم مثــل مــادر

برایــش یــک شــاه‌نقش اســت./مهر

سینما نیازمند مدیران جسور است که از آبروی خود هزینه کنند
سینما

مهدی فهیمی:
مشکل گرمازدگی 

در قند خون یا 
دمای بدن است 

و نمی‌توانید با 
اضافه کردن شکر 

یا مواد قندی به 
آب از آن پیشگیری 

کنید
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ویراستار ودبیر صفحه 
فاطمه رجب‌زاده

دنیای امروز دنیای جهانی است، دنیایی با تغییرات سر�یع و همه‌جانبه که ملت‌های زیادی را با خود همراه می‌کند. در این شرایط است که اگر در 
فاطمه 

رجب‌زاده
دبیرصفحه فرهنگ عمومی

گوشه‌ای از دنیا و به‌خصوص در کشورهای به‌اصطلاح توسعه‌یافته تغییری مشاهده شود، به‌احتمال زیاد در سال‌های نه‌چندان دور در دیگر 
گاهانه و به دلیل برخورداری از فرهنگ غنی، چندان راحت تن  کشورها نیز رؤیت می‌شود؛ بااین‌حال بعضی از ملت‌ها عامدانه یا حتی ناآ

به تغییر ارزش‌ها و نگرش‌ها نمی‌دهند. با این توضیح و باتوجه‌به اینکه در هفته گذشته یکی از موضوع‌های ترند شبکه‌های مجازی خانواده‌محوری  
ایرانیان یا به عبارتی »ایران کشوری خانوادگی است« بوده، بد نیست نگاهی به آخرین پیمایش ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان داشته باشیم تا ببینیم آیا شاخصه‌های خانواده‌محوری در جامعه 

ایرانی دچار تغییرات شده است یا نه؟

ایران  همچنان  کشوری »خانوادگی« است
»اصفهان‌زیبا« در گزارشی مبتنی بر پیمایش ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان به تداوم خانواده‌محوری در ایران و  دلایل آن می‌پردازد

 ایرانیان چطور فکر می‌کنند؟

خانواده ایرانی را دریابیدآمارهای ضدونقیض چه می‌گویند؟

ازدواج

     روابط دختر و پسر

حقوق زنان )نظام ارزشی زنان(

پیمایش ارزش‌هـا و نگرش‌های ایرانیـان فرایندی علمی و تحقیقاتـی در پی فراهم‌کـردن داده‌هایی در بـاب ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان اسـت و بر مبنـای آن می‌توان به درکـی واقع‌بینانه از تغییـرات در ارزش‌ها، نگرش‌ها، پنداشـت‌ها، 
کنـون بـا  کـز اسـتانی کشـور اجـرا شـده و ا ح‌هـای ملـی وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسلامی در مرا باورهـا و انگیزه‌هـای آحـاد افـراد جامعـه طـی زمـان دسـت‌یافت. سـه مـوج پیشـین ایـن پیمایـش در سـال‌های ۱۳۷۹، ۱۳۸۲ و ۱۳۹۴ توسـط دفتـر طر

خ داده اسـت. مقایسـه نتایـج مـوج چهـارم در 1402 به دنبـال این هسـتیم کـه ببینیم چـه تغییراتـی در شـاخص‌های اصلـی خانـواده ایرانـی ر

داده‌هـــای به‌دســـت‌آمده مربـــوط بـــه ارزش‌هـــا و 
نگرش‌هـــای ایرانیـــان در خصـــوص مؤلفه‌هـــای 

خانـــواده اســـت.
گـــر قـــرار باشـــد ایـــن نتایـــج را بـــا نظریـــات   حـــال ا
جهانی‌شـــدن ارزیابـــی کنیـــم، بـــه ایـــن نتیجـــه 
گرچـــه در ســـایر ابعـــاد همچـــون  می‌رســـیم کـــه ا
حوزه‌هـــای سیاســـی، مذهبـــی و... جامعـــه ایرانـــی بـــا 
تغییرات زیادی همراه بوده و به ســـمت مؤلفه‌های 
جهانی‌همچـــون سکولارشـــدن، فردگرایـــی، 
اقتدارزدایـــی از نهادهـــای اجتماعـــی، بازاندیشـــی 
و... حرکـــت کـــرده، امـــا همچنـــان ارزش‌هـــای 
 ســـنتی خانوادگـــی را تـــا حـــدود زیـــادی حفـــظ 

کرده است.
زهرا ماهر، عضـــو هیئت‌علمی گروه علـــوم اجتماعی 
ـــاره بـــه »اصفهان‌زیبـــا«  دانشـــگاه اصفهـــان، دراین‌ب
می‌گویـــد: »زمانـــی کـــه داده‌هـــای ایـــن پیمایـــش در 
حوزه ارزش‌هـــای خانوادگی را بـــا نظریاتـــی همچون 
، »تحـــول فرهنگـــی و  »روابـــط نـــاب« آنتونـــی گیدنـــز
ارزشـــی« اینگلهـــارات و ولـــزل و... مقایســـه می‌کنیـــم، 
متوجـــه می‌شـــویم کـــه ایرانیـــان ترکیب‌های نگرشـــی 

نامتوازنـــی دارنـــد. 
یعنـــی در برخـــی مؤلفه‌هـــا پایبنـــدی قاطعانـــه‌ای 
بـــه ارزش‌هـــای ســـنتی دارنـــد و در برخـــی 

 دیگـــر از مؤلفه‌هـــا بـــه ســـمت مدرنیزاســـیون 
حرکت کرده‌اند. 

بـــه طـــور نمونـــه، مبتنـــی بـــر یافته‌هـــای پیمایـــش، 
ـــوان یکـــی ‌مؤلفه‌هـــای  شـــکلی از رشـــد فردیـــت به‌عن
مدرنیزاســـیون در ایـــران مشـــاهده می‌شـــود کـــه افراد 
حـــدودی از اســـتقلال و آزادی عمـــل را بـــه دســـت 
آورده‌اند؛ اما همچنان آن را در چهارچوب خانواده 
ــده از آن  ــدا شـ ــده و جـ ــوز بریـ ــد و هنـ ــه کار می‌گیرنـ بـ

عمـــل نمی‌کننـــد.
 مصداقـــش اینکـــه اشـــتغال و تحصیـــل زنـــان مـــورد 
کیـــد اســـت؛ امـــا درعین‌حـــال نقـــش همســـری و  تأ
ــان از  ــه زنـ ــا اینکـ ــت؛ یـ ــول اسـ ــم موردقبـ ــادری هـ مـ
یـــک ســـو بـــه دنبـــال حـــق طـــاق و ارث برابـــر هســـتند؛ 
ـــزل  ـــی من ـــور مدیریت ـــان ام ـــر همچن ـــوی دیگ ـــا از س ام

ــد. ــذار می‌کننـ گـ ــردان وا ــه مـ را بـ
ــش از ازدواج  ــر پیـ ــر و پسـ ــرت دختـ ــا معاشـ ــردم مـ  مـ
را تـــا حـــدودی پذیرفته‌انـــد؛ امـــا هرگونـــه روابـــط 
جنســـی پیـــش از ازدواج و هم‌باشـــی را رد می‌کننـــد.
 بـــه عبارتـــی، خانـــواده در ایـــران همچـــون 
ســـایر پدیده‌هـــا دچـــار تغییـــر شـــده اســـت؛ امـــا 
ایـــن تغییـــر به‌هیچ‌عنـــوان بـــه ایـــن معنـــی 
 نیســـت کـــه خانـــواده در ایـــران دیگـــر »خانـــواده« 

نباشد.«

عضـــو هیئت‌علمـــی دانشـــگاه اصفهـــان در پاســـخ 
بـــه اینکـــه چـــرا همچنـــان ارزش‌هـــای خانوادگـــی 
ایرانیـــان پابرجـــا مانـــده اســـت، می‌گویـــد: »دلیـــل 
اول ایـــن اســـت گفتمـــان خانواده‌گرایـــی در کل 
جهـــان تســـلط دارد و ایـــران هـــم بـــه پیـــروی از رونـــد 

ــت.  ــده اسـ ــد مانـ ــه آن پایبنـ ــی، بـ جهانـ
یعنـــی در بیشـــتر فرهنگ‌هـــا اهمیـــت خانـــواده 
مشـــهود اســـت و دولت‌هـــا بـــه دنبـــال حفـــظ آن 
هســـتند. حـــالا ممکـــن اســـت معنـــای خانـــواده در 
 فرهنگ‌هـــا متفـــاوت باشـــد؛ ولـــی ارزش آن متفـــاوت

 نیست. 
خ‌داده امـــا  در کشـــور مـــا هـــم باوجـــود تغییراتـــی کـــه ر
تـــاش اســـت نهـــاد خانـــواده بـــه همـــراه ارزش‌هـــای 

ســـابقش حفـــظ شـــود.
 مـــورد دیگـــری کـــه می‌تـــوان بـــه آن اشـــاره کـــرد، 
نقـــش نهـــاد خانـــواده بـــرای فـــرار از تخاصـــم 
 گفتمانـــی در ســـایر نهادهـــا همچون دین و سیاســـت 

 است. 
درواقـــع نهـــاد خانـــواده در ایـــران حســـاب خـــودش 
ـــت  ـــوان گف ـــاید بت ـــرده و ش ـــدا ک ـــا ج ـــایر حوزه‌ه را از س
ایـــن آخریـــن پناهگاهـــی اســـت کـــه ایرانیـــان بـــه 
 لحـــاظ تعلـــق هویتـــی و معنایـــی بـــرای خودشـــان 

حفظ کرده‌اند.«

ــگ ایـــرانـــی  ــن ــره ــر اســـــاس آنـــچـــه بـــیـــان شــــد، ف بـ
ــواده و کــارکــردهــای آن پایبند  ــان همچنان بــه خ
ــاایــن‌حــال مــطــابــق داده‌هــــا در بــرخــی از  اســـت؛ ب
 مؤلفه‌ها نیز به‌سمت ارزش‌هـــای جهانی حرکت

 کرده است. 
ــر همین رونــد  گ یعنی در شــرایــطــی قـــرار دارد کــه ا
ادامــــه پــیــدا کــنــد، دیـــریـــازود یــکــی از مهم‌ترین 
ــــون‌هــــای فـــرهـــنـــگ ایــــرانــــی دچــــــار تـــزلـــزل  ــت  ســ
خواهد شد،  رونــدی که در برخی حوزه‌های دیگر 
کنون برگشت به نقطه اول دیگر ممکن خ‌داده و ا  ر

 نیست. 
البته حراست از نهاد خانواده به معنی رد هرگونه 
کــه نــمــی‌تــوان انــتــظــار داشــت  تغییر نــیــســت؛ چــرا
شرایط زندگی انسان در همه ساحت‌ها تغییر کند؛ 
ولــی در حــوزه مهمی همچون خــانــواده تغییری 
خ ندهد؛ بلکه به‌جای ایــن نگاه صفر و صدی،  ر
انتظار مـــی‌رود در عین پــذیــرش برخی تفاوت‌ها 
 بــا اجـــرای راهــکــارهــایــی اصـــول اســاســی خــانــواده 

حفظ شود.

کـــه شـــامل »ســـن مناســـب ازدواج  نخســـتین پدیـــده موردبررســـی، ازدواج اســـت 
بـــرای دختـــر و پســـر«،  »معیارهـــای ازدواج« و »تمایـــل بـــه فرزنـــدآوری و تعـــداد فرزنـــد 

مطلـــوب« می‌شـــود. 
دربـــاره ســـن مناســـب ازدواج دختـــران بـــر اســـاس داده‌هـــای به‌دســـت‌آمده در 
ـــا  مـــوج دوم، ســـوم و چهـــارم بـــه ترتیـــب 47،50 و 38 درصـــد مـــردم اعـــلام کردنـــد کـــه ب

ازدواج در ســـن 16 تـــا 20 ســـال موافـــق هســـتند.
  ایـــن آمـــار بـــرای ازدواج در ســـن 21 تـــا 25 ســـال بـــه ترتیـــب 38،44 و 45 درصـــد

 بوده است.
 بـــه عبارتـــی بـــا گـــذر زمـــان نگـــرش زنـــان بـــه ســـن ازدواج متفـــاوت شـــده و بـــه ســـمت 

ســـن‌های بیشـــتر مـــی‌رود.

ـــر و پســـر  ـــه »دوســـتی دخت ـــوان ب ـــر و پســـر می‌ت ـــط دخت ـــا رواب از مباحـــث مرتبـــط ب
قبـــل از ازدواج«، »روابـــط جنســـی دختـــر و پســـر قبـــل از ازدواج« و »هم‌زیســـتی 
دختـــر و پســـر بـــدون ازدواج« اشـــاره کرد.دربـــاره روابـــط دختـــر و پســـر، تفـــاوت 
ــب در  ــه ترتیـ ــود. بـ ــده نمی‌شـ ــران دیـ ــران و پسـ ــرش دختـ ــاداری میان‌نگـ معنـ
مـــوج دوم، ســـوم و چهـــارم، 38، 23، 53 درصـــد مـــردم موافـــق و 49، 63 و 34 
درصـــد مخالـــف بوده‌انـــد. بـــه عبـــارت دیگـــر، امـــروزه در مقایســـه بـــا گذشـــته، 
جامعـــه نســـبت بـــه معاشـــرت دختـــر و پســـر تســـاهل بیشـــتری نشـــان می‌دهـــد.

ایـــن مقایســـه شـــامل »خانـــه‌داری زنـــان«، »حـــق طـــلاق زنـــان«، 
»اشـــتغال زنـــان«، »ســـهم ارث‌بـــری برابـــر« و »فراهـــم بـــودن 

ــود. ــان« می‌شـ ــرای زنـ ــرفت بـ ــرایط پیشـ شـ
نگرش ایرانیان درباره خانه‌داری زنان به ترتیب در موج دوم، 
سوم و چهارم 71، 55 و 77 درصد با مخالفت درخصوص این 
موضـــوع بوده‌اســـت. بـــه ایـــن ترتیـــب در هـــر ســـه مـــوج درصـــد 

بیشتری از پاسخ‌گویان خانه‌داری را وظیفه زن نمی‌دانند.

 آمار به‌دست‌آمده در پسران نیز به همین ترتیب است. برای ازدواج در بازه سنی 16 تا 20 
سال، به ترتیب در موج دوم، سوم و چهارم، 55، 46 و 39 و برای بازه 21 تا 25 سال، 36، 

37 و 41 درصد اظهار تمایل کرده‌اند.

مورد دیگر روابط جنسی پیش از ازدواج است. بر اساس آمار 
به‌دست‌آمده همچنان 88 درصــد مــردم با این‌گونه روابط 
مخالف هستند که زنان و متأهلان مخالفت بیشتری نشان دادند.

درباره حق طلاق برای زنان در موج 
چــهــارم پیمایش 68 درصــد کاملا 
موافق بوده و 25 درصد مخالفت 
کامل داشتند؛ به ایــن صــورت که 
بــه‌تــرتــیــب در مـــوج دوم، ســـوم و 
چهارم، 37،38 و 25 مخالف و 39،6 
و 68 درصد کاملا موافق بوده‌اند.

ک‌های ازدواج است که مؤلفه‌های آن »هم‌سطحی در تحصیل«، »هم قوم و زبان بودن«، »خویشاوند بودن«،  مورد دیگر ملا
که مقایسه  »هم دین و مذهب بودن«، »ایرانی بودن، ازدواج با کسی که قبلا  ازدواج کرده« و »محجبه بودن« است. ازآنجا
کتفا می‌کنیم. نگرش مردم در این زمینه به طور مستقیم به مبحث ما مرتبط نمی‌شود، به ارائه داده‌های آخرین پیمایش ا

نگاه ایرانیان به هم‌باشی )هم‌زیستی بدون 
ازدواج( نیز نگرشی منفی است و حتی نسبت به 
دوره‌های پیش، رشد هم داشته است. مطابق 
آمار در موج سوم 60 درصد مردم نگرش کاملا 
منفی به این پدیده داشته‌اند؛ اما در پیمایش 
چهارم این رقم به 87 درصــد رسیده است. 

این پدیده در موج دوم بررسی نشده است.

در خصوص حق ارث برابر در موج چهارم 77 درصد کاملاً موافق و 18 درصد مخالف 
بوده‌اند. نگرش ایرانیان به خانه داری زنان نیز در موج چهارم با 11 درصد مخالف و 

82 درصد موافقت همراه است.

تمایـل بـه فرزنـدآوری و تعـداد فرزنـدان مطلـوب نیـز در ایـن پیمایـش موردبررسـی قـرار گرفتـه اسـت. مطابـق اظهـارات مـردم در مـوج چهـارم 51 درصـد مـردم متمایـل بـه فرزنـدآوری و 24 درصـد نامتمایـل بوده‌انـد؛ 16 درصد نیـز تعداد 
فرزندانشـان را کافی دانسـته و 8 درصد به دلیل سـن بالای خـود یا همسرشـان تمایلی به فرزنـدآوری نداشـتند. اظهارات ایرانیـان درخصوص تعـداد مطلوب فرزند بـه این صورت اسـت: به ترتیـب در موج دوم، سـوم و چهـارم، 74، 48 و 
50 درصـد دو فرزند را کافـی دانسـته‌اند. 10، 22 و 19 درصـد متمایل به سـه فرزند بـوده و 16،3 و 14 درصد دوسـت دارنـد چهار فرزند داشته‌باشـند؛ بر این اسـاس، در مقایسـه با مـوج دوم تمایل مردم به فرزندآوری بیشـتر و در مقایسـه 

با موج سـوم کاهش محسوسـی داشـته اسـت.
9 تا 15 

سال
16 تا 20 

سال
21 تا 25 

سال
26 تا 30 

سال

2.350.844.12.7موج دوم

3.947.138.96.2موج سوم

3.238.945.511.1موج چهارم

کاملا موافقمیانهکاملا مخالف

49.811.838.4موج دوم

63.111.823.8موج سوم

34.712.153.3موج چهارم

کاملا مخالفمیانهکاملا موافق

21.17.171.9موج دوم

23.720.655.6موج سوم

17.74.777.5موج چهارم

کاملا مخالفمیانهکاملا موافق

6.17.638.4موج دوم

3923.737.1موج سوم

68.35.925.8موج چهارم

کاملا مخالفمیانهکاملا موافق

11.84.288.5موج چهارم

کاملا 
کاملا میانهمخالف

موافق

60.526.311.4موج سوم

87.63.49موج چهارم

کاملا  مخالفمیانهکاملا  موافق

11.2%6.3%82.6%موج چهارم

 تعدادفرزندانخیربله
 کافی است

 به دلیل سن بالای والدین
 نمی‌توانیم

512416.28.7

26 تا 30 سال21 تا 25 سال16 تا 20 سال9 تا 15 سال

6.855.336.71.1موج دوم

9.146.137.62.7موج سوم

8.239.241.98.3موج چهارم

چهارفرزندسه فرزنددو فرزندیک فرزند

11.57410.73.6موج دوم

8.248.122.116موج سوم

10.550.919.914.1موج چهارم

محجبه 
بودن

ازدواج با کسی 
که قبلا ازدواج 

کرده است
هم دین و ایرانی‌بودن

مذهب بودن
خویشاوند 

بودن
هم‌قوم و زبان 

بودن

هم‌سطح 
بودن به لحاظ 

تحصیلی
%61%29%84%83%33%75%75
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5 1 5 0   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
1404  /  05  /  02

چوبی بلند در دست.«
این توصیفات تصویر واضح‌تری از فضای ورزشی، 
ترکیب آیینی و نمایشی آن دوران ارائه می‌دهد. جالب 
آن که چوگان در گذر زمان الهام‌بخش ورزش‌های 
گبی، پولو و حتی بیسبال شده  کی، را مدرنی چون ها
است. ساختار تیمی، استفاده از ابزار چوب چوگان 
ک‌هایی با  کتیک در بــازی، وجــه اشترا و نقش تا
ورزش‌هــای نوین دارنــد. در واقــع بــازی چوگان از 
ایـــران بــه هندوستان و مغولستان راه یــافــت. در 
دوران استعمار هندوستان در قرن 19 و 20 میلادی 
انگلیسی‌ها با این بازی در هند آشنا شدند، آن را به 
اروپا منتقل کردند و نسخه‌هایی از آن را پایه‌گذاری 
نمودند. پولو، که امروزه در المپیک‌های غیررسمی 
و رویدادهای ورزشی سلطنتی در غرب حضور دارد، 
برگرفته مستقیم از چوگان ایــرانــی اســت. امــروزه 
چــوگــان بــه‌عــنــوان مــیــراث فرهنگی ناملموس در 
یونسکو به ثبت رسیده است. ورزش‌های  باستانی 
ایران از این دست تنها یک ورزش بدنی نیستند، 
بلکه آن‌ها حافظان فرهنگی ایران هستند که از دل  
اسطوره‌ها، آیین‌های رزمی ایــران باستان، آیین 
زرتشتی‌، شاهنامه فردوسی و آموزه‌های عرفانی 

اسلامی سر برآورده‌‌اند.

 رواج ورزش زورخانه‌ای بعد از دوره 
صفویه

بــا بــروز فتنــه افغــان و روال صفویــه و جا‌به‌جایــی 
پایتخــت از شــهر اصفهــان، بــازی چــوگان نیــز آن 
دوران طلایی خود را از دست داد، اما در عین حال 
ورزش‌های باســتانی، زورخانه‌ای و کشــتی در دوره 
قاجار بســیار رایج گردید و زورخانه‌ها در محله‌های 
مختلــف اصفهــان گســترش یافتنــد. از میــان آن‌هــا، 
می‌توان به زورخانه‌هــای علی‌قلی‌آقا، پهلوان‌خانه 
قصرمنشــی و زورخانــه تخــت فــولاد اشــاره کــرد کــه 
ــور  ــه ط ــد. ب ــم فعال‌ان ــروز ه ــه ام ــا ب ــا ت ــی از آن‌ه برخ
ــام  ــی حم ــه در نزدیک ــا، ک ــه علی‌قلی‌آق ــال زورخان مث
تاریخــی علی‌قلی‌آقــا قــرار دارد، نمونــه‌ای ارزشــمند 
از پیونــد کالبــد معمــاری و روح ورزش آیینــی اســت. 
زورخانه‌هــا همــواره  مکانــی بــود بــرای پــرورش تن و 
روان، فضایــی نیمه‌مذهبــی بــود کــه اخــاق، مــرام، 
جوانمــردی و کمــک بــه ضعیفــان را ترویــج مــی‌داد. 
حضــور مرشــدان برجســته  ســبب شــد اصفهــان در 
کــز معتبــر کشــتی  دوره قاجــار و بعــد از آن یکــی از مرا

و ورزش‌هــای زورخانــه‌ای باشــد. 
ورزش کشــتی نیــز یکــی از قدیمی‌تریــن ورزش‌هــای 
باستانی ایران است. آثار تصویری در تخت جمشید 
و منابــع مکتــوب از قرن‌هــا پیــش نشــان‌دهنده‌ 
رواج ایــن ورزش در فرهنــگ ایرانــی هســتند و در 
شــهر اصفهــان نیــز کشــتی همــواره در کنــار ورزش 

زورخانــه‌ای رواج داشــت.
در ســال‌های منتهــی بــه انقــراض قاجاریــه و دوران 
معاصــر ورزش کشــتی در کنــار زورخانه‌هــا، به‌ویــژه 
کــی و بعدهــا در ســالن‌های  در میدان‌هــای خا
ورزشــی مــدارس و پادگان‌هــا رشــد یافــت. بــا 
تأســیس فدراســیون کشــتی در دهــه ۱۳۲۰، اصفهان 
به‌ســرعت چنــد تیــم فعــال داشــت و در مســابقات 
کشــوری حضــوری برجســته ایفــا کــرد. در دهه‌هــای 
۱۳۲۰ و ۱۳۳۰، تیم‌هــای کشــتی محلــی اصفهــان در 
ســالن‌های کوچک و باشــگاه‌های فعالیت داشتند. 
در اواخــر دهــه ۱۳۴۰ تــا بــه امــروز چهره‌هایــی از شــهر 

اصفهــان بــه تیــم ملــی کشــتی راه یافتنــد.

 ورود ورزش‌های مدرن به ایران در 
اواخر دوره قاجاریه

در اواخــر قاجاریــه بــا ورود  مبلغــان مذهبــی بــه 
ایــران و تأســیس مــدارس بــه ســبک اروپایــی کم‌کــم  
ورزش‌هــای مــدرن غربــی پــا بــه ایــران گذاشــتند کــه 

شــصت و هفتــاد عــاوه بــر برگــزاری مســابقات گاهی 
از ایــن محــل بــرای برگــزاری نمایشــگاه‌های فصلــی 

نیــز اســتفاده می‌شــد.

 توسعه رو به جنوب اصفهان و 
زمین‌های بایر مناسب برای ورزشگاه

دو مجموعــه انقــاب و قزلبــاش نیــز در دهــه چهل و 
پنجاه در اراضی جنوب شــهر اصفهان احداث شــد. 
دلیــل تجمــع مجموعه‌های ورزشــی در این قســمت 
، وجود زمین‌های بایر وســیع رو به رشــد و در  از شــهر
مســیر توســعه در جنــوب شــهر اصفهــان بوده اســت. 
مجموعــه ورزشــی قزلبــاش در دهــه ۱۳۵۰ احــداث 
شــد و دارای ســالن‌های کشــتی، بدن‌ســازی، زمیــن 
فوتبــال، ســالن‌های مختلــف ورزشــی و زورخانــه 
بــود. مجموعــه قزلبــاش تــا بــه امــروز به‌عنــوان 
کــز مهــم بــرای پــرورش قهرمانــان کشــتی  یکــی از مرا
و ورزش‌هــای پهلوانــی شــناخته می‌شــود. مجموعه 
انقــاب نیــز کــه ســابقاً بــه عنــوان مجموعــه ورزشــی 
فرهنــگ یــا آمــوزش و پــرورش شــناخته می‌شــد، طی 
چند دهه گذشــته میزبــان برنامه‌هــای تربیت بدنی 
مــدارس، تمریــن تیم‌های آموزشــگاهی و مســابقات 
بین‌مدارســی در زمینه‌هــای فوتبــال، شــنا، تنیــس 

و دوومیدانــی بــوده اســت.

 نقش جهان، پرحاشیه‌ترین ورزشگاه 
اصفهان

امـــا مهمتریـــن و در عیـــن حـــال پـــر حاشـــیه‌ترین 
مجموعـــه ورزشـــی شـــهر اصفهـــان، اســـتادیوم نقـــش 
جهـــان اســـت. از اواســـط دهـــه ۱۳۵۰، شـــهر اصفهـــان 
به‌عنـــوان یـــک شـــهر صنعتـــی و در حـــال توســـعه، نیاز 
بـــه ورزشـــگاهی بـــزرگ بـــرای برگـــزاری مســـابقات ملی 
و بین‌المللـــی داشـــت. هـــدف اصلـــی، ســـاخت یـــک 
ــا  ــا یـ ــرای میزبانـــی المپیادهـ ورزشـــگاه بین‌المللـــی بـ
حتـــی بازی‌هـــای آســـیایی در آینـــده بـــود. بـــا وجـــود 
تبلیغـــات گســـترده، وقـــوع انقـــاب اســـامی در ســـال 
۱۳۵۷ باعـــث توقـــف ایـــن پـــروژه شـــد و تنهـــا بخشـــی از 
ک‌بـــرداری  زیرســـاخت‌ها ماننـــد پـــی ســـاختمان و خا
اولیه به ســـرانجام رســـید. امـــا بعد از جنـــگ و افتادن 
کشـــور بـــر روی ریـــل توســـعه، فـــاز اول ورزشـــگاه 
ــدود ۳۰  ــت حـ ــا ظرفیـ ــال ۱۳۷۹ بـ ــان در سـ نقش‌جهـ
هـــزار نفـــر و ســـاخت یـــک طـــرف جایگاه‌هـــا افتتـــاح 
شـــد.مالکیت ورزشـــگاه در ابتـــدا دولتـــی و زیـــر نظـــر 
ســـازمان تربیـــت بدنـــی وقـــت بـــود. از ابتـــدا بیـــن 
تیم‌هـــای ســـپاهان و ذوب‌آهـــن بـــرای اســـتفاده 
اختصاصـــی از ورزشـــگاه اختلاف‌نظـــر وجـــود داشـــت. 
ذوب‌آهـــن بـــا توجـــه بـــه نزدیکـــی ورزشـــگاه فولادشـــهر 
ـــه‌اش، ترجیـــح داد آنجـــا را توســـعه دهـــد.  ـــه کارخان ب
امـــا ســـپاهان خواســـتار تملـــک نقش‌جهـــان شـــد. 
باشـــگاه ســـپاهان تـــاش کـــرد ورزشـــگاه را بـــه تملـــک 
خـــود درآورد ونهایتـــا ورزشـــگاه بـــه صـــورت رســـمی بـــه 

گـــذار شـــد. باشـــگاه ســـپاهان وا
در طـــی ایـــن ســـال‌ها دیگـــر رشـــته‌های ورزشـــی نیـــز 
بـــه همیـــن رویـــه و کـــم و بیـــش راه توســـعه را در شـــهر 
ــته  ــه رشـ ــر بـ ــاره مفصل‌تـ ــد و اشـ ــان پیموده‌انـ اصفهـ
فوتبـــال نمونـــه‌ای از ایـــن رونـــد توســـعه در قـــرن 
اخیـــر بـــوده اســـت. ورزش در اصفهـــان مســـیری 
پـــر فـــراز و نشـــیب را طـــی کـــرده اســـت؛ از چـــوگان 
در میـــدان نقـــش جهـــان تـــا فوتبـــال حرفـــه‌ای در 
ورزشـــگاه نقـــش جهـــان، از ورزش پهلوانـــی و کشـــتی 
در زورخانه‌هـــا تـــا رقابت‌هـــای مـــدرن در مـــدارس و 
دانشـــگاه‌ها. اصفهـــان نـــه تنهـــا مهـــد فرهنـــگ و هنـــر 
ایـــران، بلکـــه در عرصـــه ورزش نیـــز نقشـــی پررنـــگ 
ــا گســـترش ورزشـــگاه‌ها،  ــته اســـت. بـ و دیرینـــه داشـ
آموزش‌هـــای ســـازمان‌یافته و روحیـــه پهلوانـــی، 
ایـــن شـــهر همـــواره یکـــی از ارکان هویـــت ورزشـــی 

ــود. ــد بـ ــوده، هســـت و خواهـ ــران بـ ایـ

پیام
 نیلی‌پور

وهشگر تاریخ پژ

ورزش در کشور ایران سابقه‌ای دیرینه و 
پیوندی عمیق با فرهنگ، تاریخ و آیین‌های 
کهن این سرزمین دارد. شهر اصفهان به 
عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی ایران، همواره نقشی 
پررنگی در تاریخ ورزش ایران ایفا کرده است. 
این شهر تاریخی نه‌تنها محل برگزاری برخی 
از نخستین‌ گونه‌های بازی‌های سلطنتی 
مانند چوگان بوده، بلکه در دوران  معاصر 
نیز بــه عــنــوان یکی از قطب‌های توسعه 
زیرساخت‌های ورزشــی شناخته شده و 
نقش مهمی در رشــد، گسترش و تکوین 
ــای گــونــاگــون ایــفــا کـــرده اســت.  ــ ورزش‌ه
از مــیــدان‌هــای چــوگــان دوران صــفــوی تا 
زورخانه‌های پرشور دوره قاجار و از زمین‌های 
خاکی مدارس دوره معاصر تا ورزشگاه‌های 
مدرن، اصفهان همواره یکی از مراکز پویا و 
الهام‌بخش در عرصه ورزش ملی و محلی 

ایران بوده است.

ورزش در ایران باستان، همزاد فرهنگ رزم و جوانمردی 
بود. آیین‌هایی چون تیراندازی، اسب‌سواری، کشتی، 
شنا، و چوگان جزو مهارت‌های حیاتی جوانان ایرانی 
محسوب می‌شدند. در شاهنامه فردوسی، پهلوانان بزرگ 
همچون رستم، گودرز، سهراب و بیژن نه‌ تنها در نبرد، 
بلکه در نمایش قدرت بدنی، اخلاق و مرام جوانمردی 
نماینده رمان‌های یک قهرمان ملی‌ بوده‌اند. رزم‌آوری و 
تربیت پهلوانانه در شاهنامه، مبتنی بر هماهنگی جسم 
و روان بوده است؛ موضوعی که بعدها در زورخانه‌ها 
به‌صورت آیینی مقدس جلوه‌گر شد. وجــود مرشد در 
زورخانه و حضور ضرب‌آهنگ شاهنامه‌خوانی، پیوندی 
مستقیم بین اسطوره‌های ملی و ورزش پهلوانی برقرار 
کرد و اینگونه ورزش‌های زورخانه‌ای، از دل فرهنگ 

حماسی و آیینی ایران سربرآوردند.  
ریشه‌های این ورزش به دوران مادها و هخامنشیان 
می‌رسد. در آن زمان، جوانان طبقات نظامی جامعه باید 
آموزش‌های بدنی ویژه‌ای چون کشتی، پرتاب سنگ، 
حمل وزنه و فنون شمشیربازی می‌دیدند. این تمرینات 
هم در آمادگی جنگی و هم در تربیت اخلاقی مؤثر بود. در 
دوره ساسانیان، سازمانی به نام »وَرزش‌گاه پهلوانان« 
وجود داشت که زیر نظر طبقات نظامی اداره می‌شد و 
آموزش‌های نظامی، ورزشی و آیینی ارائه می‌داد. بسیاری 
از ابزارهای ورزش زورخانه‌ای مثل »میل«، »سنگ« و 

»کباده«، بازتابی و یادگاری از آن دوران هستند.

ورزش‌های ایرانی در دوران پس از 
اسلام

 در دوران پــس از اســام، شــاهنامه فردوســی نقــش 
بســیار مهمــی در حفــظ و گســترش روحیــه پهلوانی و 
جوانمــردی در ورزش زورخانه‌ای داشــت. مرشــدها 
هنــگام اجــرای برنامه‌هــا اشــعار شــاهنامه به‌ویــژه 
داســتان‌های رســتم، ســهراب، اســفندیار و گــودرز را 
می‌خواندنــد و قهرمانــان شــاهنامه الگوی اخلاقی و 
فنی برای ورزشکاران زورخانه‌ بودند. پهلوانانی که 
گذشت، فروتن و یار مظلوم  نه فقط زورمند، بلکه با
بودنــد. در فرهنــگ ایــران، پهلــوان فراتــر از قهرمــان 
و حافــظ ارزش‌هــا بــوده اســت. در شــهرهایی ماننــد 
اصفهان، پهلوان‌ها اغلب قشــری اجتماعی بودند. 
بســیاری از آن‌هــا در کنــار پهلوانــی، بــه کســب‌وکار 
حلال، خیــرات و داوری محلی مشــغول بودند. این 

ســنت تــا دوران قاجــار و بعــد از آن ادامه داشــت.

 ریشه بازی جهانی چوگان در ایران
علاوه بر ور‌زش‌های باستانی و پهلوانی بازی چوگان،  
یکی از قدیمی‌ترین ورزش‌های گروهی جهان نیز ریشه 
در ایران باستان دار‌د. این بازی ابتدا در دربار شاهان 
هخامنشی و ساسانی رایج بود. این ورزش نه تنها یک 
تفریح سلطنتی، بلکه تمرینی بــرای رزم و هماهنگی 
جنگاوران نیز محسوب می‌شده اســت. در شاهنامه 
فردوسی نیز بارها از چوگان نام برده شده است؛ از جمله 
در داستان سیاوش در دربار افراسیاب که چوگان بازی 
می‌کرد. بازی چوگان بعدها در دوران صفوی در میدان 
نقش جهان اصفهان به شکوهی بی‌نظیر رسید. میدان 
نقش‌جهان در آن زمان، نه تنها مرکز قدرت سیاسی و 
اقتصادی، بلکه میدان چوگان رسمی درباری نیز بود. 
در واقع میدان نقش جهان به عنوان یکی از قدیمی‌ترین 
زمین‌های ورزشی جهان، قرن‌ها محل رسمی برگزاری 
مسابقات چوگان بــود. سنگ‌های دروازه چوگان که 
هنوز در شمال و جنوب میدان باقی‌مانده‌اند، گواه این 
تاریخ هستند. ژان شاردن  که دقیق‌ترین گزارش‌ها از 
فرهنگ و تمدن صفوی را مکتوب کرده است، چندین‌بار 
به ورزش‌های عمومی در شهر اصفهان اشاره کرده و از 

جمله می‌نویسد:
»محل میدان نقش‌جهان، مکانی است برای اجتماع 
مردم؛ مسابقات کشتی و چوگان در آن برگزار می‌شود 
و جمعیتی فراوان آن را با شور و علاقه تماشا می‌کنند. 
اسب‌سواران با دقت بازی را اجرا می‌کردند و صدای شیپور 
کنده می‌ساخت. کشتی‌گیران  و طبل فضای میدان را آ
با روغن بدن خود را حالت می‌دهند و با ضرب‌موسیقی 
و فریاد پهلوانانه وارد مسابقه می‌شوند. چوگان نیز به 
سبک بازی غربی شبیه به تنیس است؛ اما با اسب و 

 ورزش، نمودار مسیر توسعه اصفهان 
به سمت مدرنیته

بررسی تاریخی سیر ورزش در ایران و اصفهان باتوجه به تغییر در شرایط توسعه تاریخی ایران

با آغاز اصلاحات 
بعد از قاجار و 
نوسازی نظام 

آموزشی، ورزش 
در کنار دیگر 

مباحث نوین وارد 
برنامه تدریس 

مدارس شد. یکی 
از اصول مدارس 
مدرن، توجه به 

ورزش و تربیت 
بدنی بود. در 

نتیجه مدارس 
جدید اصفهان 
مانند مدرسه 

ادب، تربیت، 
سعدی، دانش، 

هنرستان هنرهای 
زیبا و فنی، مجهز 

به زمین‌های 
خاکی برای فوتبال 

و کشتی شدند

اتخاذ 
سیاست‌های 

مدرن‌سازی در 
د‌هه چهل باعث 

شد مجموعه‌های 
ورزشی در 

شهرهای بزرگ 
ایران ساخته 
شود. یکی از 

مهمترین این 
پروژه‌ها ساخت 

ورزشگاه باغ 
همایون )تختی 

فعلی( بود. 

از اولیــن و مهم‌تریــن آنهــا فوتبــال بــود؛ همانگونــه کــه برتــری و قــدرت فرهنگــی 
ایــران در دوره صفویــه باعــث تأثیرپذیــری دیگــر کشــورها از فرهنــگ ایرانــی شــده 
بود. مثال بــارز ایــن قضیه در زمینــه ورزشــی تأثیر ایران و بــازی چــوگان در فرهنگ 
غرب بود. در اواخــر قاجاریــه و زوال فرهنگــی و اجتماعی در ایران و پیشــرفت اروپا 
همچنین تبلیغات گسترده و  رنگ و آب زندگی غربی سبب شد روند انتقال عناصر 
فرهنگــی معکــوس شــود و  پدیــده غرب‌گرایــی در ایــران پدیــد آیــد. کمرنــگ شــدن 
ورزش‌های ملــی و در عوض توســعه ورزش‌هــای غربی نمونــه بارز ایــن پدیده بود.
بــا آغــاز اصلاحــات بعــد از قاجــار و نوســازی نظــام آموزشــی، ورزش در کنــار دیگــر 
مباحــث نویــن وارد برنامــه تدریــس مــدارس شــد. دولــت بــا الگوبــرداری از سیســتم 
آموزشــی غربی اقــدام به توســعه مــدارس نوین کــرد. یکــی از اصول مــدارس مدرن، 
توجــه بــه ورزش و تربیــت بدنــی بــود. در نتیجــه مــدارس جدیــد اصفهــان ماننــد 
مدرســه ادب، تربیــت، ســعدی، دانــش، هنرســتان هنرهــای زیبــا و فنــی، مجهــز بــه 
کــی بــرای فوتبــال و کشــتی شــدند. دانش‌آمــوزان به‌طــور منظــم در  زمین‌هــای خا
ــد و  ــوزش می‌دیدن ــتی آم ــکتبال و کش ــال، بس ــی، فوتب ــون دوومیدان ــته‌هایی چ رش

از دل همیــن مــدارس، ورزشــکارانی بــه ســطوح ملــی معرفــی شــدند.
پکالــج انگلیســی اســتوارت )دبیرســتان ادب فعلــی( و دبیرســتان ســعدی از اولیــن 
مجموعه‌هــای آموزشــی بودنــد کــه زمیــن فوتبــال متعلــق بــه خــود داشــتند و از 
فعال‌تریــن تیم‌هــای فوتبــال دانش‌آمــوزی بــوده و در رقابت‌هــای بین‌مدارســی 
شــرکت می‌کردند. عــاوه بر مــدارس و نظام آموزشــی، با ایجــاد ارتش نویــن مبحث 
ورزش به یکــی از ســرفصل‌های آموزشــی و تمریــن افســران، درجه‌داران و ســربازان 
اضافــه و کم‌کم ورزش بــه عنــوان یکــی از عناصــر اجتماعــی و عمومی همه‌گیر شــد.

 شکل‌گیری باشگاه‌های ورزشی در ایران در دوره معاصر
از دهــه بیســت و ســی بــه تدریــج باشــگاه‌های ورزشــی در ایــران شــکل گرفتنــد. در 
ایــن  دوران بــود کــه جامعــه ارامنــه اصفهــان نقــش مهمــی در توســعه ورزش محلــی 
ایفــا کردنــد. یکــی از فعالیت‌هــای آنهــا تأســیس و حمایــت از باشــگاهی تحــت 
عنــوان »باشــگاه آرارات« بــود. ایــن باشــگاه کــه زیرنظــر ســازمان فرهنگــی ورزشــی 
ارامنــه دارای امکانــات آموزشــی، ورزشــی و اجتماعــی بــود، در رشــته‌های مختلفــی 
ــه  ــابه نمون ــگاه آرارات، مش ــت. باش ــت داش ــال فعالی ــس و والیب ــال، تنی ــد فوتب مانن
تهــران، محــل گردهمایــی فعــالان ارمنــی در اصفهــان بــود و امــکان شــرکت ارامنــه 
ــا ارائــه امکانــات ورزشــی بــه  ــی فراهــم می‌کــرد. ایــن باشــگاه ب را در مســابقات محل
جوانــان ارمنی در اصفهان، باعث شــد برخی از ورزشــکاران جامعه ارمنی در ســطح 
مســابقات اســتانی حاضــر شــوند. در ســال‌های دهــه ســی و چهــل باشــگاه‌های 
دیگــری همچــون شــاهین، ذوب‌آهــن و ســپاهان پایه‌گــذاری شــدند کــه تــا بــه امروز 

نقــش و تأثیــری پــر رنــگ در ورزش اصفهــان، ایــران داشــتند.

 ساخت اولین ورزشگاه‌ها در اصفهان
ــا ســرعت گرفتــن پروژه‌هــای عمرانــی، کلنــگ  در اواســط دهــه چهــل، هــم زمــان ب
احــداث بســیاری از پروژه‌هــای عمرانــی در شــهرهای مختلــف کشــور زده شــد. 
اتخــاذ سیاســت‌های مدرن‌ســازی در ایــن دوره‌ باعــث شــد مجموعه‌هــای ورزشــی 
ــاخت  ــا س ــن پروژه‌ه ــن ای ــی از مهمتری ــود. یک ــاخته ش ــران س ــزرگ ای ــهرهای ب در ش
ورزشــگاه بــاغ همایــون )تختــی فعلــی( بــود. در محــل انتخــاب ایــن پــروژه در 
امتــداد خیابــان چهاربــاغ، ســابقاً باغــی بــه اســم بــاغ تخــت قــرار داشــت کــه متعلــق 
بــه دوره صفویــه بــود. در دوره‌هــای بعــدی ایــن محــل بــاغ همایــون و بــاغ حاجــی 

شــناخته نــام گرفــت.
ایــن ورزشــگاه از ابتــدا بــرای مســابقات ورزشــی، رژه نظامــی، و تجمعــات رســمی 
طراحــی شــده بــود. تــا پیــش از ســاخت ورزشــگاه نقش‌جهــان، ورزشــگاه تختــی 
اصلی‌تریــن مــکان برگــزاری مســابقات فوتبــال و دوومیدانــی در شــهر اصفهــان 
بــود. بســیاری از مســابقات رســمی تیم‌هــای اصفهانــی از جملــه شــاهین، ســپاهان، 
کریل، بــرق و منتخــب اصفهان در این ورزشــگاه برگزار می‌شــد. در  ذوب‌آهــن، پلی‌ا
ســال‌های دهه ۱۳۵۰، این ورزشــگاه محــل برگزاری اردوهــای تیم ملی و مســابقات 
، اهمیت  تدارکاتــی نیــز بــود. بــا ســاخت ورزشــگاه نقش‌جهــان و ورزشــگاه فولادشــهر
مســابقاتی ورزشــگاه تختــی کاهــش یافــت و در دهــه ۱۳۸۰، وضعیــت ایــن ورزشــگاه 
ــای  ــد. در دهه‌ه ــی مان ــدی باق ــتفاده ج ــدون اس ــا ب ــد و مدت‌ه ــودگی ش ــار فرس دچ
، مــدارس و تیم‌هــای پایــه مــورد  ، بیشــتر بــرای فعالیت‌هــای ورزشــی آماتــور اخیــر
اســتفاده اســت. تــا دهــه ۶۰، تماشــای مســابقات در ایــن ورزشــگاه رایــگان یــا بــا 
هزینــه‌ای بســیار انــدک بــود و نقــش مهمــی در همگانی‌کــردن ورزش فوتبــال در 

ــت. ــان داش اصفه
در طــی دهــه چهــل و پنجــاه چندیــن ورزشــگاه و مجموعــه ورزشــی نیــز کــه شــامل 
زمیــن چمــن، میــدان دو و میدانــی و اســتخر بــود، در شــهر اصفهــان احــداث شــد. از 
ــط  ــان، توس ــهر اصفه ــوب ش ــه در جن ــود ک ــن ب ــتادیوم 22 بهم ــا اس ــن آن‌ه مهم‌تری
نیــروی زمینــی ارتــش احــداث شــد. پیــش از انقــاب، از ایــن ورزشــگاه بــا عنــوان 
»زمیــن ورزشــی ارتــش« یــا »ورزشــگاه نظامــی ارتــش« یــاد می‌شــد. ایــن اســتادیوم 
در دهه‌هــای اولیــه فعالیــت، محــل برگــزاری مســابقات ورزشــی درون‌ســازمانی 
ارتــش و تمرینــات آمادگــی جســمانی ســربازان بــود و بعدتــر به‌عنــوان محــل تمریــن 
نیروهــای ارتــش و مســابقات بین‌گروهــی اســتفاده می‌شــد. در ســال‌های دهــه 

ویراستار  و دبیر صفحه 
 احمد مهره‌کش

توسعه

غربت اندیشه توسعه و نگاه 
کوتاه‌مدت، بزرگ‌ترین بحران 

امروز ایران است

رئیس موسسه دین و اقتصاد با انتقاد از غلبه نگرش 
کوتاه‌مدت و بی‌توجهی به اندیشه توسعه، دومین دوره 
جایزه علمی عالی‌نسب را فرصتی برای احیای اندیشه‌های 
توسعه‌گرا و گسترش گفت‌وگوی علمی میان رشته‌ای 

درباره مسائل ایران دانست.
فرشاد مؤمنی افزود: اساس توسعه بر دوراندیشی و داشتن 
چشم‌انداز استوار است. در حالی که سلطه مناسبات رانتی 
و ترجیح منافع کوتاه‌مدت به منافع بلندمدت، جامعه ما 
ک بر  را از افق‌های توسعه دور ساخته و سکوتی وحشتنا

کم شده است. مباحث توسعه حا
به گفته وی، هرچه از جامعه علمی به سوی نظام اجرایی 
و قــانــون‌گــذاری حرکت کنیم، غربت اندیشه توسعه 

پررنگ‌تر می‌شود.
ح اندیشه توسعه در افکار  مؤمنی با اشاره به ضرورت طر
گر مردم ما عزت و استقلال  عمومی و نخبگان یادآورشد: ا
و حداقلی از رفاه می‌خواهند، توسعه یک ضرورت واجب 
و هزینه فرصت آن بسیار بالاست؛ به‌طوری که گزینه 
رقیبش وابستگی به قــدرت‌هــای بــزرگ و افزایش فقر 

برای عامه مردم است.
رئیس موسسه دین و اقتصاد با بیان اینکه این موسسه 
برای برجسته‌کردن اهمیت توسعه، جایزه عالی‌نسب 
را راه‌انــدازی کرده است، اظهارکرد: سال گذشته اولین 
دوره این جایزه برگزار شد که مورد استقبال فراتر از انتظار 
دانش‌پژوهان قرار گرفت و امسال در مقیاس وسیع‌تر 

دومین دوره را برگزار می‌کنیم.
کید بــر ماهیت بین‌رشته‌ای  ایــن اســتــاد اقتصاد بــا تا
ــرد: جــایــزه عالی‌نسب همه صاحبان  کید ک توسعه تا
اندیشه و پژوهش در حوزه‌های مختلف مانند اقتصاد، 
جامعه‌شناسی، علوم سیاسی، روان‌شناسی، مدیریت 
و روابــط بین‌الملل را دربر می‌گیرد. هدف ما این است 
که ظرفیت‌های علمی کشور را به سمت فهم عمیق‌تر 
مسائل واقعی ایران و تلاش روشمند در مسیر حل آن‌ها 

هدایت کنیم.
وی با انتقاد به توقف فعالیت‌های پژوهشی و اندیشه‌ورزی 
در هنگام مشکلات مالی کشور خاطرنشان کرد: این یک 
رویه حیرت‌آور است که با بروز هر تنگنای بودجه‌ای، 
نخستین قربانی تعطیلی، واحدهای علمی و پژوهشی 
می‌شود. در حالیکه باید برعکس، در چنین شرایطی 
کز دانایی معطوف شود. بیشترین توجه و حمایت به مرا

مؤمنی درباره استقلال مالی جایزه نیز ادامه داد: بنیاد مالی 
این جایزه فقط توسط کارخانه عالی‌نسب تأمین می‌شود 
و مؤسسه دین و اقتصاد هیچ ارتباط مالی با دولت ندارد؛ 
همچنین حضور داوطلبانه اساتید و همکاری اجرایی، 
این جایزه را به یک حرکت مستقل و امیدبخش بدل 
ساخته است.وی درباره داوری‌ها افزود: امسال علاوه بر 
رشته اقتصاد، پایان‌نامه‌های مرتبط در دیگر رشته‌ها که 
به توسعه ایران می‌پردازند، دریافت و داوری خواهند شد. 
فرارشته‌ای دیدن مسائل توسعه برای ما موضوعیت دارد.
رئیس مؤسسه دین و اقتصاد با اشاره به استقبال سال 
گذشته از این جایزه اضافه کرد: حتی در همان سال اول، 
رتبه دوم به پژوهشگر علوم سیاسی تعلق گرفت و کتاب این 
پژوهشگر نیز به چاپ رسید. موسسه متعهد شده است در 
کنار اعطای جایزه، در انتشار آثار برگزیده نیز حمایت کند.

مؤمنی ابراز امیدواری کرد: با تداوم و توسعه این ابتکار، 
چراغ تفکر انتقادی و توسعه‌محور در کشور روشن‌تر شود 
و نسل جدید پژوهشگران به اهمیت اندیشه مبنایی برای 
استقلال و عدالت اجتماعی توجه بیشتری نشان دهند.
اهــدا جایزه سالانه میرمصطفی عالی نسب به پایان 

نامه‌های برتر مطالعات توسعه ایران
حمیدرضا بهشتی عضو مؤسسه دین و اقتصاد نیز در این 
نشست گفت: سال گذشته مراسم اهــدای جایزه دکتر 
مصطفی عالی‌نسب همزمان با سالروز تولد وی برگزار شد، 
اما در دومین سال از برگزاری این جایزه، مراسم پایانی در 

سالروز رحلت وی برگزار خواهد شد.
وی هدف اصلی این جایزه را پرداخت و توجه به موضوع 
توسعه از ابعاد و نگاه علوم مختلف دانست و تاکید کرد: نه 
فقط دانشجویان و اساتید اقتصاد که پژوهشگران دیگر 
رشته‌ها نیز می‌توانند با محوریت توسعه ایران به ارائه مقاله 
و پایان‌نامه بپردازند.بهشتی افزود: از کارهای پژوهشی در 
سطح رساله‌های دکتری در زمینه اقتصاد توسعه ایران 
ارزیابی صورت می‌گیرد و جایزه‌ای با نام مرحوم آقای 
عالی‌نسب پس از ارزیابی‌های علمی که انجام می‌شود 
و به رساله برگزیده داده می‌شود و علاوه بر خود جایزه، 
فرصت چاپ آن رساله نیز با سرمایه‌گذاری مؤسسه دین 

و اقتصاد فراهم می‌شود./ایرنا
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
)اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
 احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
و علی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی  و حمیده محسنی

معرفی فیلم

 »پیله« جنگ زیر
 آتش گل‌های سرخ

مونا
 فاطمی‌نژاد

خبرنگار

»پیله: تابستانی دخترانه«، محصول ۲۰۲۵ میلادی، 
انیمه‌ای ژاپنی به کارگردانی »یوکیمیتسو اینا« است 
که روایتی از پَرگشودن و شکستن‌های دو بــال را به 
تماشا مــی‌گــذارد. »ســان« و »مایو« دو دختر نوجوان 
و شخصیت‌های اصلی ایــن انیمه سینمایی‌اند که 
اتفاقاتش هم‌زمان با جنگ جهانی دوم سپری می‌شود. 
آن‌ها به همراه دختران هم‌سن‌وسال خودشان فیلم را 
می‌آغازند؛ در حالی که قرار است یک بیمارستان را برای 
مراقبت از مردانِ زخمی‌ جنگ اداره کنند؛ بیمارستانی که 
در دل یک غار شکل می‌گیرد و با ساده‌ترین امکانات، 
زندگیِ‌ دوباره را زیر شرارت‌های بی‌امان معنا می‌بخشد. 
»پیله: تابستانی دخترانه« راوی خشونت جنگ از 
نگاه نوجوانانی است که سرزمین‌شان را بی‌حدومرز 
دوست می‌دارند و باور دارند تا زمانی که در تنِ رنجور و 
زخم‌زدیده ژاپن، قلبی تپنده وجود دارد، قلب کوچک 
آنان هم خواهد تپید. انیمه بارها نشانه‌های شوم جنگ 
را آن‌هــم جلوی چشم همین دختربچه‌ها به تصویر 
می‌کشد؛ دخترها جان ‌دادن دوستانشان را زیر رگبارها 
می‌بینند، بلبشوی رزم بارها، تجاوزگران جنسی را به 
آن‌ها نزدیک می‌کند و در صبح یک روز معمولی جنگ 
با تپه‌ای از آدم‌‌های بی‌جان روبه‌رو می‌شوند، همان‌ها 
که برای فرار از مصائب جنگ دسته‌جمعی خودکشی 
کرده‌اند.مرگ‌، تجاوز، سیر شدن از دنیا و در یک کلام 
»جنگ«، پایان »زندگی« است؟ این انیمه سرشته با 
نشانه‌هایی است که تقلای زندگی را در تیره‌وتارترین 

لحظه‌های جنگ هم آشکار می‌کند.
در وسط این آیه‌های زنده و زاینده بیش از همه گل‌ها 
خ، زرد، بنفش، سبز، همان  نویدگرند؛ گل‌های ســر
عنصرهای تکرارشونده کــه از ابــتــدا تــا انتهای فیلم 
گر را همراهی می‌کنند )یا  زمزمه‌وار و پرطمأ‌نیه تماشا
گر آن‌ها را(. گاهی گل‌ها در نقش خودشان شور و  تماشا
خرمی می‌بخشند و گاهی هنرمندانه در نقش سوزندگی 
آتش، ردِ خون و جای زخم خودنمای می‌کنند تا »پیله: 
تابستانی دخترانه« درشتی‌های جنگ را نرم و نازک 
کی ندارند، حتی  نقاشی کند. گل‌ها از عمر کوتاهشون با
اگر جنگ کوتاه‌ترش کند و فقط به‌اندازه یک خداحافظی 
گر نتوانستیم از پیله‌مان به‌ قعر آسمان  فرصتشان دهد. ا
رها شویم، شاید باید مثل گل‌ها در زمینِ زندگی ریشه 
بگیریم، مثل گل‌ها ساده و آسوده زندگی کنیم، مثل 
گل‌ها پرپر شویم.»پیله: تابستانی دخترانه« روایتی از 
گر برایمان شاخ‌وشانه بکشد،  جنگ است؛ جنگی که ا
نمی‌توانیم به آن پشت کنیم، این نیمه روایتی از گستاخی 
جنگ و جست‌وجوی لطافت‌ها است، از دریچه نگاه 
شخصیت‌هایی که آن را دیدنی می‌کند و با خاطره‌ای 

غمگین، اما امیدبخشنده تنهایمان می‌گذارد.

5 1 5 0   ه ر ــا ــمـ شـ

پـــنـــجـــشـــنـــبـــه
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بهبودش نمی‌رود.یک‌ماهی می‌شود که برای دوستان 
حسین نامه‌نویسی می‌کنم. نامه‌هایم از کربلا می‌گذرد و 
گاهی گذری می‌کند به قبل‌ترها و گاهی تصویرهایی از 
آینده‌ای که ندیده‌ام. اما این‌بار قصه فرق می‌کند؛ شمر 
آب‌ و غذا بر کودکان بسته است! آخر اسم‌شان را می‌شود 
گذاشت انسان؟ بدبختی اینجاست کاش می‌شد رفت به 
گر نزدیکِ ایران بودند، مگر  کمک‌شان. خدا شاهد است ا
هم‌وطن‌های من می‌گذاشتند دختربچه و پسربچه‌ای 
سرگردان یک لقمه نان باشد؟ چشمِ آن‌هایی که امروز 
چشم بسته‌اند، روزی که سرها از گور بیرون می‌آید، کور 
خواهند بود. آن‌ها باید خدا را شکر کنند که چشم‌شان 
برقی نــدارد که چشم‌درچشم‌ تو و اربــاب شوند.دست‌ 
ماها کوتاه است یزید! هستند مؤسسه‌های خیریه‌ای که 
دست‌شان می‌رسد و لقمه‌ای به گرسنه‌های جنگ‌دیده 
می‌رسانند. ما هم حامی می‌شویم. ولی باز هم وقتی 
اینترنت را روشن می‌کنیم، دنیا آوار می‌شود روی سرمان.
ــودی شعری  گــر تــو ب شنیده‌ام شاعر بـــوده‌ای. شاید ا
می‌نوشتی، دوبیتی، رباعی، غزلی و حداقل دلِ خودت 
آرام می‌گرفت که قدمی برداشته‌ای. حالا من هم نشسته‌ام 
و برایت صفحه را سیاه می‌کنم که شاید باری از روی دلم 

برداشته شود. کارنامه همین است دیگر. اما دل، هی 
سنگین و سنگین‌تر می‌شود.یزیدِ عزیز! می‌گویند تو که 
به میدان رفتی، همه حیرت‌زده بودند از شمشیرزنی‌ات. 
به‌نظرِ کسی نمی‌آید شاعرها، در جنگاوری حرفی برای 
گفتن داشته باشند. اما انگاری تو شاعرانه در کربلا به 
ک‌وخون  مصاف شمری‌ها رفته‌ای و خیلی‌ها را به خا
کشیده‌ای. مرحبا! ولی سرآخر از مرادت، علی، آنکه در 
نهروان و صفین کنارش جنگیده‌ای، کاسه آبی گرفته‌ای 
و نوشیده‌ای و به آرامش ابدی رفته‌ای. حرفم این است 
که تو، سرگردانی دختران حسین را ندیدی. نمی‌دانم از 
آن بالابالاها، چادرهایِ کودکانه‌ای را که باد به آسمان 
می‌برد، چطور شاعرانه توصیف کرده‌ای؟! با تصویرِ آتش 
گرفتن دامنِ دختربچه در شبِ سیاه هم می‌شود شعر 
سرود؟ راستی! چطور می‌شود دو تا از دختربچه‌های کربلا 
را پشت بوته‌ی خاری، دست در گردن هم، وقتی چشم از 
این دنیا بستند، درآورد؟شاعرِ کربلا! جلوی چشم‌هایت 
بیاور پدرِ غزه‌ای که دخترش را روی دست گرفته و هیچ 
گوشتی روی استخوان‌هایش نیست و نفس‌های آخرش 
را می‌کشد. برای این پدر می‌شود شعر گفت؟ قصیده‌ای 
هم سرودی! دختر جان می‌گیرد؟! مادری که چند هفته 

است یک لقمه نانِ حسابی نخورده که شش‌ماهه‌اش را 
شیر بدهد، مگر جز روضه می‌توان شعرِ دیگری سرود؟ 
دنیای سالِ شصت‌ویک روضه داشته و امروز هم روضه 
همان است. شمرها و عمرسعدها هنوز نفس می‌کشند و 
مظلوم‌های عالم را از نفس می‌اندازند. اما »آه« ِ مظلوم، 
در کمینِ ظالم نشسته. آه، روزی فریاد می‌شود و فریادها 
طوفان. طوفان، غرش‌کنان، ریشه‌ها را هم جاکَن خواهد 
کرد؛ گرچه خانه‌ی عنکبوتیان هیچ‌وقت ریشه‌دار نبوده.
راســتــی! قبول داری نامه‌ها آدم‌هـــا را بــه هــم نزدیک 
می‌کند؛ رفیق می‌کند. گرچه فاصله از زمین تا آسمان 
باشد. منِ زمینی با نامه‌ای سیاه‌شده با قلمم، خودم را 
به تو که آسمانی هستی رسانده‌ام. امید دارم بپذیری. 
پذیرش نه برای خود. برای دخترهای گرسنه‌ای که 
چشم و دل‌سوز می‌شوم از چشم دوختن به انگشت‌هایِ 
بی‌جانِ ظرف‌به‌دست‌شان. التماس می‌کنم دستی که 
با آن شمشیر به دست گرفته‌ای، دست بگذاری بر شانه‌ 
حسین، و بخواهی دست به آسمان ببرد برای دختران 
گرسنه‌. نکند یک‌وقت حسین از سه‌ساله‌اش بخواهد با 
نیم‌نگاهی به داد دخترها برسد؛ روضه در روضه می‌شود. 

قول می‌دهی التماسم را بپذیری یزیدجان؟

مجتبی
 بنی‌اسدی

معلم و نویسنده

سلام جناب یزید! حالم خوش نیست. به‌هم‌ریخته‌ام. 
نه فقط من، به‌گمانم هر کسی که قطره‌ای خونِ انصاف 
در رگ‌هایش در حرکت باشد، نباید حالِ درست‌وحسابی 
داشته باشد. همین الان شکمِ من پر است. دخترم در این 
پنج‌شش سال، هیچ‌وقت گرسنه نرفته به رختخواب. 
اما وقتی فیلم‌هایِ دخترهای غــزه‌ای را می‌بینم که 
قابلمه‌به‌دست، با چشم‌های گود افتاده، زار و خاک‌آلوده 
و خمیده ایستاده‌اند به‌انتظار لقمه‌ای، دلم می‌خواهد 
زمین باز کند و من را ببلعد؛ آخر چطور باز می‌توانم بنشینم 
سر سفره و لقمه‌لقمه نان‌ و گوشت بگذارم دهان خودم 
و دخترم؟پسر مغفل، رفیقِ حسین! نمی‌دانم چرا این 
درددل‌ها را آورده‌ام پیش تو. شاید دلِ شما هم از دردِ 
گر از همان خط  این روزهــای ما لبریز اســت. ببخش ا
ــه‌راه نیست.  اول نامه تند‌وتیز شــروع کــردم. حالم روب
انگار زخمی شده‌ام. نمی‌دانم چرا. زخمی که دستی به 

ع( نامه‌ای به یزید بن مغفل جعفی از یاران امام حسین )

آه بچه‌های غزه روزی فریاد می‌شود و 
فریادها طوفان!

ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

شمرها و 
عمرسعدها هنوز 

نفس می‌کشند 
و مظلوم‌های 

عالم را از نفس 
می‌اندازند. اما 

ِ مظلوم،  »آه« 
در کمینِ ظالم 
نشسته است

اطلاعیه شهرداری منطقه 3 اصفهان
نظر بــه اینکه حــق کســب و پیشــه و ســرقفلی یکبــاب مغــازه از 
ک های ثبتــی 7573/7 و 7572/2 بخــش 3 ثبت اصفهان  پلا
قای احمــد فتحی واقــع در خیابان علامه مجلســی  متعلق بــه آ
ح عمرانــی جلوخان  پاســاژ مهدیــه طبقه همکــف در مســیر طــر
میدان امــام علــی)ع( قــرار دارد و علیرغم شــرکت نامبــردگان در 
کنون توافقی حاصل نگردیده، لذا  جلسات کمسیون معوض تا
ح و برابر تبصــره 4 مــاده واحده  باتوجــه به ضــرورت اجــرای طــر
ک و اراضی مورد نیاز شــهرداری  قانونی نحوه تقویــم ابنیه و املا
مصوب 28 آبان 1370، بدینوسیله به نامبرده یا نامبردگان و کلیه 
کثــر ظرف مــدت یکماه از  مدعیــان احتمالی ابلاغ مــی گردد حدا
گهی نســبت به معرفــی یک نفر کارشــناس به  تاریخ نشــر این آ
عنوان معتمد و یک نفر کارشناس بعنوان مرضی الطرفین از بین 
قایان تقی ملک احمدی ، بهرام پرورش ، حســین طلامینایی ،  آ
محمود تحویلیان و مصطفی بهبهانی به شهرداری منطقه سه 

واقع در خیابان کمال اقدام نمایید.
کــر اســت کــه کارشناســان اعلامــی مــی بایســت جزء  لازم بــه ذ
کارشناســان رســمی دادگســتری و متخصــص در رشــته راه و 
ســاختمان بوده و در مهلت قانونی تعیین شــده معرفی گردند.
بدیهی اســت در صورت عدم معرفی کارشناسان برابر مقررات 
اقدام خواهد شد.                          روابط عمومی شهرداری منطقه 3

گهی مزایده آ
منطقه هشت شهرداری اصفهان در نظر دارد واحد انتشارات منطقه به متراژ حدود 30 مترمربع در ضلع جنوبی حیاط را جهت ارائه خدمات 
چاپ تکثیر صحافی و پرینــت و همچنین خدمات کافی نت واقع در خیابــان جابر انصاری ورودی محوطه حیاط شــهرداری منطقه8 را از 

گذار نماید. طریق مزایده و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده وا
سپرده شرکت در مزایده به ریالمدت اجاره )ماه(پایه اجاره ماهیانه )ریال(متراژ )مترمربع(عنوان مزایده

30120.000.0001250.000.000واحد انتشارات منطقه8

1.پیشنهاد دهندگان ملزم به ارائه اسناد و مدارک اتحادیه، گواهی تشخیص صلاحیت و سوابق کاری خود قبل از تهیه اسناد می باشند، 
بدیهی است تحویل اسناد مزایده منوط به ارزیابی سوابق و توان شرکت کنندگان می باشد.

2.واجدین شرایط می توانند از تاریخ نشر این اطلاعیه همه روزه به جزء روزهای تعطیل تا تاریخ 1404/05/07 به شهرداری منطقه هشت  
واقع در  خیابان کاوه خیابان جابر انصاری مراجعه  و نسبت به دریافت  اسناد اقدام نمایند . لازم بذکر است کلیه اسناد مزایده  می بایست 

توسط شرکت کننده تائید ، مهرو امضا شده و طبق شرایط مزایده  ضمیمه پیشنهاد خود نمایند.
کت ها بعد از ساعت مقرر  3.آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت تا تاریخ 1404/05/08 ساعت 12:30 می باشد . بدیهی است دریافت پا

امکان پذیر نمی باشد.
4.شهرداری منطقه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است . 

5.برندگان اول و دوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.       
گهی مزایده به عهده برنده مزایده می باشد. 6.هزینه چاپ آ

7.اجرای مفاد شرح خدمات پیوست الزامی می باشد .
8.رعایت شئونات اسلامی و اداری الزامی است. )11252125(

منطقه هشت شهرداری اصفهان

گهی مزایده )نوبت دوم( آ
   ایــن شــهرداری در نظــر دارد بــه اســتناد مصوبــه شــماره 
1403/100/141مورخ1404/03/20 شورای محترم اسلامی   
ک هــای  شــهر تیــران  درخصــوص فــروش تعــدادی از پلا
کارگاهی  و تعمیرگاهی واقع  درمنطقه  کمربندی و مغازه های 
گهی (  مجتمع نگین واقع د ر شهر تیران )نقشه پیوست آ
گهی  ازطریق مزایده عمومی ، مطابق با شرایط مندرج در آ
خ  1404/04/25 بــه  شــماره 2004095462000002 مــور
گــذار نماید.تمامــی مراحــل برگــزاری  واجدیــن شــرایط وا
کت ها  فراخــوان ازدریافت وتحویــل اسنادتابازگشــایی پا
ازطریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت )سامانه ستاد 

(setadiran.ir www.انجام خواهدشد.
موعدزمانی:

تاریخ انتشارفراخوان:                                                                                              1404/4/25
مهلــت دریافــت اســنادفراخوان:تا تاریــخ 1404/05/02 

ساعت 14
مهلــت ارســال پیشــنهادات:                   تــا تاریــخ 1404/05/14 

ساعت 13
کت:                                            1404/05/15 ساعت 14 زمان بازگشائی پا
محسن دل کرمی )شهردار  تیران(

مرحله  دوم

اطلاعیه منطقه 13 شهرداری اصفهان
قای علیرضا عباسپور جناب آ

به نشانی :خیابان نیروگاه  -نبش بن بست باهنر 
      پیرو ابلاغهای قبلی، نظر به اینکه تمامی ملک شما  به پلاك ثبتي 4320 /667 بخش 9 ثبت اصفهان در مسیر طرح تعریض خیابان نیروگاه قرار گرفته 
و این طرح در اولویت اجرایي مي باشد و هیئت کارشناسان رسمي دادگستري ضمن بازدید از محل نسبت به ارزیابي آن اقدام و نظریه شماره 10 -404 
ح و برابر ماده 8 لایحــه قانوني نحوه خرید و تملك اراضــي و املاك براي اجراي  مورخ 19 /03 /1404 را صــادر نموده اند، لذا با توجه به ضــرورت اجراي طر
کثر ظرف مدت یک ماه پس از  برنامه  هاي عمومي، عمراني و نظامي دولت مصوب 17   /11   /1358، بدینوسیله به شما و کلیه مالکین ابلاغ مي گردد حدا
رویت این ابلاغ جهت انجام معامله طبق نظریه کارشناسي به شهرداري منطقه 13 واقع در خیابان کندرو اتوبان شهید میثمی   - جنب بازار روز کوثر مراجعه 

نمایید. بدیهي است در صورت عدم مراجعه برابر مقررات اقدام خواهد شد. 
کر است جلسه انجام معامله)توافق( صرفاً با حضورکلیه مالکین تشکیل و قابل رسیدگی خواهد بود در غیر اینصورت وفق مقررات اقدام خواهد شد. لازم به ذ
جواد کشاني)مدیر منطقه 13 شهرداري اصفهان(
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